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"शुक्ल «कृष्ण दुबै मार्ग जगत्का छन्‌ रसनातन । 
यौटा फर्कन पर्दैन, अर्कोले पर्छ फर्कन ।। 


यस प्रकारले जगत्‌का शुक्ल र कृष्ण अर्थात्‌ प्रकाशमय र 
५ अन्धकारमय दुइ नित्यगति वा स्थिर मार्ग छन्‌-एक बाटोबाट जानाले 
फर्कमुपर्दैन, अर्को बाटोबाट जापाले फर्कमुपर्दछ ।। 
दुईमार्गको तत्वजानी कर्म गर्नू- 
नैते सृती पार्थ ! जानन्‌ योगी मुह्ाति कञ्चन ।। 
तस्मात्सवेषु कालेषु योगयुक्तो भवराउर्जुन? ।।२७।। 
यी दुई गति जानेको योगी फस्दैन मोहमा । 
« तस्मात्‌ तिमि पनि योगी होक लौ सब कालमा । 


हे पार्थ । यिनै दुइ मार्गलाई तत्वपूर्वक जान्ने कुनै पनि कर्मयोगी 
मोहमा फँस्दैन, अतएव, हे अर्जुन । तिमी सदा सर्वदा कर्मयोगयुक्त 
होड ।। 


वेदेषु यञ्चेषु तपस्सु चैव 
दानेषु यत्पुण्यफले प्रदिष्टम्‌ ।। 
अत्येति तत्सर्वमिदे घिदित्वा 
योगी पर स्थानमुपैति चाद्यम्‌ ।। २८।। 


१, देवान वा अर्चिरादि मार्ग-यसमा मरेको देह अग्निमा जलाउनाले 
अग्निदेवबाटनै ती पूर्वोक्त नाम भएका मार्गको शुरू हुन्छ र योगी फेरि जन्म 
लिन आउँदैन । २. पितृयान ता धूप्र आदि मार्ग-धसमा मरेकाको देह पूवोक्त 
नाम हुँदै चन्द्रलोक तर्फ पुगेर पुण्य सिद्धियेपछि त्यसले फर्केर जन्म, लिन 
आउनुपर्दछ । ३. नभई नछोड्ने । 


१३८ श्रीमद्धणवदीता 


जाने पछी 'यो, तप, यज्ञ, दान, 
वेदादिमा जो छ 'फल - प्रधान, 
सोझै गरी लंघन त्यो तमाम। ) 
बब्रद्वज्ञले पाउँछ "आदि - धाम ।। 


यो कहिएको तत्वलाई जानिलिपाले वेद, यत्ञ, तपस्या र दातहरूमा 
जो पुण्यफल बयान गरिएको छ, कर्पयोगीले ती-प्बलाई नाघेर तीमन्दां 
परको आद्य-स्थात (मुक्ति) लाई प्राप्त गर्दछ । (३३८) 


इति श्रीमद्‌ भगवद्‌गौवासूपनिषत्सु व्रहातिधयायां योगशास्रे 
शरीकृष्णार्जुनसंवादे 'अक्षरत्रहायोगो' नाम 
अष्टमोउ्ध्याय; 11८1 


इति नेपाली भाषामा कोमलगीता ' अक्षरबहायोगोनाम' 
अष्टम अध्याय समाप्त ।।८।। 


पुस्तक पाइने ठेगाना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
के.२२/५६ दुर्गघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


१, पहिले कहिएको तत्व । २. मुख्य फल । ३. ब्रहवाबेत्ता कर्मजोगीले 
1 ४. पहिला स्थान (मुक्ति) । 


श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 


राजविद्या- राजगुह्वायोग ९ 
ज्ञानविज्ञान भक्तिमार्ग राजमार्गहो- 
श्रीभगवानुवाच- 
ड्दै सु ते गुद्यातमं प्रवक्ष्याम्यनसूयवे ।। 
ज्ञाने विज्ञानसहित यज्जञात्वा मोक्ष्यसे5शुभात्‌ ।1१।1 
“ विज्ञान-युक्त यो ज्ञान भन्छु जो 'अतिगुल्ख छ । 
स्दोषदर्शी नभै जान, यस्ले पाप छुटाउँछ ।। 
भगतानूले भन्नुभयो- अब तिमी दोषदर्शी भएका छैनौ, ससनिमित्त 


गुप्तभन्दा पनि गुप्त, विज्ञानले सहित ज्ञाप तिमीलाई बताउँछु, जो 
जान्नाले पाप (मोह) बाट मुक्त हुनेछौ ।। 


राजविद्या राजगुह्ो पवित्रमिदमुत्तमम्‌ ।। 

2 प्रत्यक्षावगम घर्म्य सुसुख कर्तुमव्ययम्‌ ।। २।। 
शविद्या र गुह्वाको राजा यो श्रेष्ठ र पवित्र छ । 
"प्रत्यक्ष सुख-बोधादि दिने अक्षय्य धर्म छ ।। 

यो जान, संपूर्ण गुद्घाहरूपा राजा (श्रेष्ठ) छ, यो राजविद्या 


गाए. ज्यादाजे रहस्थ । र दोषदहिले नस । ३ जान्न लायक कुरा ज्यादा नै रहस्थ । २. दोषद्ष्टिले नहेर्ने । ३. जान्न लायक कुरा 
॥ रड तत्कालैसामन्नेमा । ५. सुख र ज्ञान । 


कु डक ख्रीमद्धगवहीता 
अर्थात्‌ सब विद्यामा श्रेष्ठ, प्रवित्र र प्रत्यक्ष बोध गराउने यस्तो छ, 
यसको आचरण सुखकारक, कहिल्यै जनासिने र घर्मयुक्तछ 11 


अश्रद्घानाः पुरूषा धर्मस्या5स्य परन्तप ! ।। 
अप्राप्य मां निवर्तन्ते मृत्युसंसारवर्त्तनि 11३।। 
हे पार्थ ! जसले श्रद्धा राख्तैनन्‌ यस धर्ममा । 
ममाती नपुगी झर्छन्‌ 'मृत्यु- संसार- मार्गमा । । 
हे परन्तप । यसमा श्रद्धा नराख्ने घुरूषहरूले मलाई पाउन 
सक्दैनन्‌ ) तिनीहरू मर्नुपर्ने यस संसारका मार्गपरा फर्केर आउँदछन्‌ , 
अर्थात्‌ तिमीलाई मोक्ष मिल्दैन । । 
आत्माको योगसामर्थ्य- 
मया ततमिर्दै सर्व जगदव्यक्तपूर्तिता ।। 
मत्स्थानि सर्वभूतानि न चाउहँ तेष्ववस्थितः 11४1 । 
अव्यक्तरूपी मैले नै यो जगत्‌ “परिपूर्ण छ । 
ममा छन्‌ यी सबै प्राणी, मा तिन्मा छैन ग्संस्थित ।। 


मैले आफ्नो अव्यक्तस्वरूपले यो समप्र जगत्‌लाई व्याप्त गरेको 
छु, गमा सब प्राणीहरू छन्‌ , परन्तु म तिनीहरूमा रहेको छैन ।। 


उ चमत्स्थानि भूतानि पश्य मे योगमैश्वरमू ।। 
भूतश्वुच् च भूतस्थो ममा55त्मा भूतभावनः । 1५1 । 
छैनन्‌ प्राणी ममा पार्थ ! हेर यो योग-"ऐश्वर । 
पैदा मै गर्छु , मै धर्छु, म छैन तिनपा तर ।। 


१, मृत्यु हुने घो संसारी पाए सम्यक खो संसारी मागमा । २, ढाकिएको । ३. रहेको 
2, यस्तो रहँछ भनी ठेगाना गर्न नसकिने ईश्वरीशक्ति । 


'कोषलगीता - राजविद्याराजराद्वायोग ९ १४१ 
सब प्राणीहरू ममा रहेका पनि छैनन्‌ ! हेर, ईश्वरको यो कस्तो 
चमत्कार या योगसामर्थ्य छ? प्राणीलाई उत्तर गर्ने भएको, मेरो आत्मा 
तिनौलाई पालन धारण गरेर पनि फेरि तिनैमा रहेको छैन ।। 
यथा55काशस्थितो नित्य वायुः सर्वत्रगो महान्‌ ।। 
तथा सर्वाणि भूतानि मत्स्थानीत्युप्धारय 11६।। 
(सर्वत्र घुमने वायु जस्तो आकाशभित्र छ । 


त्यस्तै प्राणीहरू सारा ममा छन्‌ बुझ्नुपर्दछ ।। 
सर्वत्र घुमे, यो महान्‌ , वायु जस्तै सधैं आकाशमा नै रहेको हुन्छ, 
त्यस्मै यी सब भूत- प्राणी पमा रहेका छन्‌ , यस्तो तिमीले संझना राख ।! 
मायाबाट सूृष्टिस्थितिलयः - 
सर्वभूतानि कौन्तेय ! प्रकृति यान्ति मामिकाम्‌ । । 
कल्पक्षये, पुनस्तानि कल्पादौ विसृजाम्यहम्‌ ।। ७ । । 
मेरै प्रकृतिमा प्राणी छिप्छन्‌ -प्रलयकालमा ।! 
मै फेरि सिर्जना तिन्को गर्छु श्कल्पादिकालमा ।! 


हे कौन्तेय ! कल्पको अन्त्यमा (प्रलयकालमा) सब भूत 
(ग्राणिसमुदाय) मेरै प्रकृतिमा आएर लीन हुन्छन्‌ औ कल्पको आरम्भमा 
अर्थात्‌ ब्रह्माका दिनको आरंभमा घ नै फेरि तिनलाई उत्त्र गर्दछु ।। 
प्रकृति स्वामवष्टभ्य विसूजामि पुनः पुनः ।। 
भूतग्राममिमं कृत्समवशं प्रकृतेर्वशात्‌ ।।८।। 


मेरी प्रकृतिको “वश्य यो सम्पूर्ण चराचर । 
उसैलाई लिई साथ सृष्टि गर्छु बराबर ।। 


२४. जताततै ! २. ब्रह्माको राज्रीमा । ३. ब्रह्याको दिनभरमा । 
४. अधीन भएको । 


१४२ श्रीमद्धगवीता 
म आफ्नो प्रकृतिलाई हात लिएर, आफ्ना आफ्ना कर्महरूले 
बाँधियेका प्राणीको यो समग्र समुदायलाई बरादर निर्माण गर्दछु जो 
कि, त्यही प्रकृतिको कब्जामा रहेको हुनाले पराधीन छ। 
न च मां तानि क्मणि निबध्नन्ति धनञ्जय! ।। 
उदासीनवदासीनमसक्ते तेघु कर्मसु ।।९।। 
उदासीन सरी बस्छु, तिन्मा आसक्ति गर्दिन । 


त्यसैले कर्म ती पार्थ। हुन्न मकन बन्धन ।। 
परन्तु, हे धनञ्जय! यो सृष्टि रचना गर्ने कामना मेरो आसक्ति 
छैन, म उटासौन (भए नभएमा समान) यस्तो भइरहेको छु, यसै कारण 
, ती कर्महरू मलाई बन्धन गर्ने हुँदैनन्‌ ।। 
भयाध्यक्षेण प्रकृतिः सूयते स चराचरम ।! 
हेतुनानेन कौन्ते। जगद्विपरिवर्तते। । १०1। 
गर्छे प्रकृतिले सृष्टि मै 'अध्यक्ष लिईकन । 
यसैले यो जगत्को छ सदा र्संहार-सिर्जन ।। 
म अध्यक्ष अर्थात्‌ मालिक भएर प्रकृतिबाट सारा चराचरको 
सृष्टिलाई उत्पन्न गराउँछु, यसैले हे, कौन्तेय! यो जगत्को बन्नु र भत्कनु 
बराबर नै भइरहेको छ ।। 
ईश्चरको निन्दागर्ने आसुरी प्रकृतिका- 
अवजानन्ति मां मूढा मानुषी तनुमाश्रितम्‌ ।। 
परें भावमजानन्तो मम भूतमहेश्वरम्‌ ।।११।। 


१. समभाव राख्ने । २, ठूलो मालिक । ३. नाश र उत्पत्ति । 


'कोमलगीता -राजविद्याराजगुहायोग ९ १४३ 


'महेश- भाव यो मेरो सर्वोच्च नबुझीकन । 
मानिसै हो भनी मूर्ख गर्दछन्‌ 'अपहेलन ।। 


मूढहरू मेरो एरम (उत्तम) स्वरूपलाई पहिचान्दैनन्‌ , जोकि 
सब प्राणीको महान्‌ ईश्वर छ, दिनि मलाई मनुष्यको शरीर धारण गर्ने 
(अर्थात्‌ मनुष्ध संझैर मेरो अपहेलन गर्दछन्‌ ।। 
मोधाशा मोधकर्माणो सोधञ्चाना विचेतसः ।) 
राक्षसीमासुरी चैव प्रकृतिमोहिनी सृताः ।।१२।। 
ती मूढ्‌ जनका आश; ज्ञान, कर्म फजूल छन्‌ । 
शमोह गर्ने, राक्षसी र “आसुरी- भाव धर्दछन्‌ ।। 
विन्रको आशा व्यर्थ छ, कर्म फजूल छ, शान निरर्थक छ, औ 
 घ्वित्त पनि भ्रम छ, जो मोहात्मक राक्षसी र आसुरी स्वभावको सदा 
आश्रय गरिरहन्छन्‌ ।। 
ज्चानयशले भज्ने दैवीप्रकृतिका- 
महात्मानस्तु मां पार्थ ! दैवी प्रकृतिमाश्चिताः ।। 
भ्जन्त्यनन्यमनसो ज्ञात्दा भूतादिमव्ययम्‌ ।। १२।। 
पैवी प्रकृतिका घीर महात्माहरू मैकन । 
»:'आच्य, "अव्यय संझेर भज्छन “एकत्व लीकन ।। 
परन्तु, हे पार्थ ! दैवी प्रकृतिको आश्रय गर्ने, महात्माहरू कहिल्यै - 
पनि जनासिने, सब प्राणीको आदिस्थान मलाई पै पहिचानेर एकत्व 
भावले मेरै भजन गर्दछन्‌ ।। 


१. महेश्चरपना । २. हेला । ३. अञ्चान । ४. दैत्यको पन । 
५. स्च्चगुणी । ६. शवभन्दा पहिले । ७, नाश नहुने । ८- एकाग्रभावले। 


१४४ श्रीमद्धगवदीतता 
सतर्ते कोर्तयन्तो मां यतन्तश्च दृढव्रता; ।। 
समस्यन्तश्व माँ भक्त्या मित्ययुक्ता उपासते ।। १५।। 
अक्ति-साथ सदा गर्दै 'यल, -वन्दन, 'कोर्तन । 
दृढव्रती सबै योगी मेरै गर्छन्‌ "उपासन ।। 
अरू यलवान्‌ कर्मयोगीहरू दृढव्रत लिई, योगयुक्त भएर, सधैं 
मेरो कीर्तन र नमस्कार गर्दै, भक्तिपूर्वक मेरै उपासमा गरिरहन्छन्‌ । 


ज्ञानयञ्चेन चाप्यन्ये यजन्तो मामुपासते ।। 
एकल्बेन पृथक्त्वेम बहुधा विश्वतोमुखम ।। १५।। 
“बिश्वतोमुख, मैलाई 'द्रैत-”अद्दैत- भावले । 
गर्छन्‌ सेवा कुनै योगी अनेकौं ज्ञान- यज्ञले ।। 
यस्तै अरू कुनै पुरूषहरू एकत्व ,रयात्‌ अभेद भावले र पृथकत्व 
अर्थात्‌ भेदभावले अथवा अनेक प्रकार ज्ञानयञ्चले पूजा गरेर, सर्वतोमुख 
(जहाँ तहीं रहेको) पेरो नै उपासना गर्दछन्‌ ।। 
ईश्वर सर्वत्र छ- 
अहँ क्रतुरहं सञ्चः स्वधाहमहभौषधमू ।। 
मन्त्रोईहमहमेवाज्यमहमग्निरहे हुंतम्‌ ।।१६।। 
म हूँ क्रतु, म हुँ यज्ञ, स्वधा हुँ, औषधी म हँ । 
म हुँ मन्त्र, म हूँ आज्य, म हूँ अग्नि, म होम“ हूँ 


१,पाउन कोशिश । २. नमस्कार । ३. भजन । ४. सेवा । ५, 
जताततै मुख भएको । ६, भिन्न भित्र छ भन्ने बुद्धिले । ७. एक मान्नछ भन्ने 


बुद्धिले । ८. हर्वनक्रिया । 


पि 


'कोमलगीता- राजविदयाराजगुहायोग ९ १४५ 
क्रतु (श्रौतयञ्ञ) म हुँ, यज्ञ (स्मार्तयज्ग) म हुँ, स्वा अर्थात्‌ 
श्रान्धमा पितृहरूलाई अर्पण गरिने अन्न म हुँ, औषध अर्थात्‌ वनस्पप्तिबाट 
यज्ञका निमित्त उत्पन्न भएको अन्न म हुँ, यज्ञमा हवन गर्दा पढिने मन्त्र म 
हुँ, घिड, अग्निमा चढाइएको आहुँति एनि म हुँ ।। 
पिताहमस्य जगतो माता धाता पितामहः ।। 
वैद्य पवित्रमोङ्कार त्रञ्रक्साम यजुरेव च ।।१७।। 
यो लोकको पिता, माता, बाजि, धाता म हूँ सब । 
पवित्र, 'वेब्, ओङ्कार, क्रक्‌, यज्जुस्‌, साम, गै सब ।। 
यस जबत्को पिता, माता, घाता (आधार), पितामह (बाज्ये) म 


हुँ, जो केही पवित्र र जो केही जान्न योग्य छ त्यो र 3कार, त्रब्ग्वेद, 
प्सामवेद र यजुबेँद पनि मै हुँ ।। 


सतिर्भ्ता प्रभु: साक्षी निवासः शरण सुद्दत ।। 

प्रभवः प्रलयस्थाने निधाने बीजमव्ययमू ।।१८।। 
साक्षी, भर्ता, गति, स्वामी, 'रक्षिता, मित्र, वास हुँ । 
मै सृष्टि नाशको स्थान, कारणी शमित्य बीज हुँ ।। 


सबको गति, सबको पोषक, प्रभु साक्षी, वासस्थान, शरण, 


लि संगी, उत्पत्ति, प्रलय पालन गर्ने, कारण र कहिल्यै ननासिने, बीजस्वरूप 


हट पनि मै हुँ ।। 


तपाम्यहमहं वर्ष निगृहणाम्युत्सुजामि च ।। 
अमृत चैव मृत्युक्ष सदसच्चाहमर्जुन ! ।।१९।। 


१, जान्न लायक । २. शरण लिने । ३. कहिल्यै ननासिने । 


१४६ श्रीसस्जसहीता 
मै तपाउँछु, मै वर्षा रोक्छु, म तृष्टि गर्दछु । 
मै छु 'अमृत, मै मृत्यु, 'सत्‌ असत्‌ , यो सबै म छु 
हे अर्जुन ? मै गर्मी दिन्छु, मैं पानीलाई रोक्दछु र वर्षाउँछु, 
अमृत अथवा मृत्यु पनि मैं छु, अनि सत्‌ (ननासिने) र असत्‌ (नासिने) 
एनि केवल मैं छु ।। / 
यज्ञका स्वर्गादिफल अनित्यछन्‌ - - 
त्रैविद्या माँ सोमपाः पूतपापा 
यझ्ैरिष्टवा स्वर्गतिं प्रार्थयन्ते !। 
ते पुण्यमासाद्य सुरेन्द्रलोक- 
मश्नन्ति दिव्यान्‌ दिवि देवभोगानू ।। २०।। 
'वेद-ज्ञाता, "सोम पी , पाप फाली 
मेरै गर्दै यज्ञ “स्वगैंषणा ली, 
जान्छन्‌ “पुण्य-प्राप्य त्यो स्वर्ग पाई, 
भोग्छन्‌ नाना देवको भोगलाई । 
जो त्रैविद्य अर्थात्‌ क्रक यजु साम-यी तीनै चेदका कर्म गर्ने र 
सोमलता पान गर्ने अर्थात्‌ सोमयाजी, पापले रहित, पुरूषहरू यशद्वारा मेरो 
पूजा गरेर स्वर्गलोक प्राप्तिको इच्छा गर्दछन्‌, ती सबैले इन्द्रको पुण्य लोकमा 
(स्वर्गमा) पुगेर देवताका अनेक, दिव्य, भोगहरू उपभोग गर्दछन्‌ ।। ॥ 
ते त॑ भुक्त्वा स्वर्गलोके विशाल 
क्षीणो पुण्ये मर्त्यलोर्क विशन्ति ।। 
१. अपृतरूप (नगर्ने)। २. सधैं भइरहने । ३. कहिल्यै नहुने । ४. वेद 
जान्नेहरू । ५. सोमलवा । ६. स्वर्गको इच्छा गर्ने । ७. पुण्यले पाइने । 
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एवं त्रयीधर्मनुप्रपन्ना 
गतागतँ कामकामा लभन्ते ।।1२१।। 


ओगी ठूलो पुण्यको 'स्वर्गलोक, 
छ झर्छन्‌ -पुण्यक्षीण भै मर्त्यलोक, 
यस्तै जानू आउनू नित्य हुन्छन्‌ , 
३कामेच्छा ली जो “त्रयी- धर्म गर्छ? । 


अनि त्यो विशाल स्वर्गलोकको उपभोग गरेर, पुण्य सकिएपछि 
तिमी फेरि जन्म लिनलाई मृत्युलोकमा (ममुष्यलोकमा) आउँदछन्‌, यस 
तरहले जयीधर्म अर्थात्‌ वेदत्रयका यज्ञयाग आदि शऔरतधर्मको पालन 
_ गर्नेहरू र फलेच्छा अर्थात्‌ काम्य उपभोगको इच्छा गरी कर्म गर्नेहरूलाई 
स्वर्गमा जानु र यहाँ आउनु बराबर परिरहन्छ ।। 
भक्तिबाटसबैद्ुन्छ 
आनन्याश्चिन्तघन्तो मां यै जनाः पर्युपासते ।। 
तेषां नित्याभ्ियुक्ताना योगक्षेमं वहाम्यहम्‌ ।!२२।। 
“एकत्व-साथ जो मेरो गर्छन्‌ भजन-चिन्तन । 


» दिन्छु ती कर्मयोगीमा मै “योग-“क्षेम-“साधन ।। 
जी, अरू कसैको आश्रय मगर्ने, जनहरू मेरै चिन्तन गरी मलाई 
भज्दछन्‌, ती सित्ययोगयुक्त पुरूषलाई योगक्षेप (सांसारिक नित्य निर्वाह) 
पनि स गराइदिन्छु ।। 


१, इुन्द्रलोक । २. पुण्य सकिनु । ३. फलको चाहना । ४, तीनै 
वेदका धर्म । ५. एकाग्रतासँग । ६. नपाएको कुरा जुराउनु । ७. पाइएका 
चीजको रक्षा । ८. सामग्री । 


१४८ उ्रीमद्धगवङ्रीता 
भावनानुसारले देवतारफल- 
येउप्यन्यदेवता भक्ता यजन्ते श्रद्धयान्विताः ।। 
तेपि मामेव कौन्तेय ! यजन्त्यविधि पूर्वकम्‌ ।। २३।। 
जो अरू देवमा भक्ति श्रद्धा राखेर भज्दछन्‌ । 


ती पनी विधि छोडेर मेरै पूजन गर्दछन्‌ ।। 

है कौन्तेय ! श्रद्धायुक्त भएर, अरू देवताहरूको भक्त बनी, जो 
मानिस पूजन गर्दछन्‌, ती पनि विधिपूर्वक नहोस्‌ सही, एक किसिमले 
मेरो नै पूजा गर्दछन्‌ ।! 

अहँ हि सर्वयज्ञाना भोक्ता च प्रभुरेव च ।। 

न तु मामभिजानन्ति तत्वेनातशच्यवन्ति ते ।! २४।। 
संपूर्ण यज्चको भोक्ता, मै स्वामी पनि, अर्जुन ! । 
न जानीकन यो मेरो तत्व, गिर्छन 'तिनी जन ।। 

किनभने, सब यज्ञको भोक्ता र मालिक पनि मै हुँ, किन्तु तिनीहरू 
मलाई तत्वपूर्वक जान्दैनन्‌ , यसै उसले ती पतन भइजान्छन्‌ ।। 

यान्ति देवब्रता देवाम्पितृन्यान्ति पिश्व्रता ।। 

भूतानि यान्ति भूतेज्या यान्ति मद्याजिनोपि मामू । । २५। । 
सद्रेव-पुजक देवैमा, पितृषा पितृ-पूजक । 
भूत-पूजक भूतैमा, जान्छन्‌ मैमा म-पूजक ।। 

देवताहरूको ब्रत गर्नेहरू उत्रेको साथ (स्वर्गलोक्तमा), पिदृहरूको 
व्रत गर्नेहरू पितृका साथ (पितृलोकमा), भिन्न-भिन्न भूतहरूलाई पुज्नेहरू 


१. फल चाहना गरी कर्म गर्ने । २, देवता मान्ने । 
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भूतहरूकै साथ (भूतलोकमा) र मेरो यूजा गर्नेहरू मेरै साथ (वैकुण्ठमा) 
आउँदछन्‌ ।। 


भक्तिलेजे अप्योउसैमा ईश्वरखुश- 
पत्र पुष्य फल तोयं यो मे भक्तया प्रयच्छति ।। 
तदहं भक्त्युपहतमश्नामि प्रयतात्मन: १।1२६।। 
शक्तिमान्‌ ले २पत्र, २पुष्प, फल, पानी, समर्पण । 
ज्रे गर्छ भक्तिको भेट लिन्छु त्यो सब अर्जुन ।। 


जो भक्त मलाई भक्तिले केही पात, फूल, फल, अथवा यथाशक्ति 
अलिकति पानी मात्र समर्पण गर्दछ भने पनि, त्यस नियत चित्त पुरूषका 
भक्तिको भेटलाई म खुशीसाथ ग्रहण गर्दछु ।। 


छ सवैकर्ष गर्दा ईश्वरार्पण गर्नु- 
यत्करोषि यदश्नासि यज्जुहोषि ददासि यत्‌ ।। 
सत्तपस्यसि कौन्तेय ! तत्कुरूष्व मदर्पणम्‌ ।।२७।। 
तिमी जे गर्दछौ, खान्छौ, दिन्छौ वा होम गर्दछौ । 
मैमा त्यो "अर्प संपूर्ण पार्थ ! जो तप गर्दछौ ।। 


हे कौन्तेय ! तिमी जो कुछ गर्दछौ, जो खान्छौ, जो होम गर्दछौ जो 
र दान गर्दूछौ अनि जो तप गर्दछौ, त्यो सब मलाई नै अर्पण गर्ने गर ।। 


शुभाशुभफलैरेव मोक्ष्यसे कर्मबन्धनैः ।। 
संन्यासयोगयुक्तात्मा विमुक्तो माुपैष्यस्‌ ।॥२८।। 


१. अभियुक्त पुरूषले । २. पात । ३. फूल । ४. अर्पण गर । 


१५४ श्रीमद्धणवद्वीता 

शुभाशुभ दिने कर्म-बन्धबाट यसो गरी । 

उम्की, भै 'योग-युक्तासमा मैमा भिल्छौ सरासरी ।। 
यसरी बर्तनाले कर्म गरेर पनि कर्महरूका शुभ-अशुभ फलरूप 

बन्धनहरूबाट तिमी अलग रहनेछौ र कर्मफलहरूको संन्यास गर्ने यो 

योगले युक्तात्मा अर्थात्‌ शुद्ध अन्तःकरण भएको वनेर क्त भई ममा बै 

मिल्नेछौ ।॥ 


भक्तजति सबैको एकै गति- 

समो5हं सर्वभूतेषु न मे द्वेष्योडस्ति न प्रिय 11 

ये भजन्ति तु मां भरक्तया मयि ते तेषु चाप्यहम्‌ ।। २९।। 
सप्रियाप्रिय कुनै छैनन्‌ समान सबमा म छु । 
तर भक्तहरू मेरा ममा छन्‌ तिनमा म छ्‌ ।। 

म सबैमा एकनास छु, न मलाई कुनै द्वेष्य (अप्रिय) छ, न क्कोही 

प्रिय छ, तर, भक्तिले जो मेरो भजन गर्दछन्‌ , ती ममा छन्‌, औ म पनि 
'तितैमा छु ।। 

अपि चेत्सुदुराचारो भजते मामनन्यधभाक्‌ ।। 

साघुरेव स मन्तव्यः सम्वग्व्यवसितो हि स; ।।३०1। । 


ञ्दुरात्मा पनि एकत्व लिई “मदभक्त भो भने । 


«साघु हो-"व्यवसायै छ त्यस्को पार लगाउने ।। 
ज्यादा वै दुराचारी पो किन नहोस्‌ , यदि त्यो मलाई अनन्यभावले 


१. संन्यासले शुद्ध अत्तञशकरण भएको । २, प्यारो नप्यारो । 
३, पहिले दुराचरण गर्ने पुरूष । ४. मेरो भक्त । ५. बढ्या कुरामा 
लागिपरेको बुद्धि नै । 
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भजन गर्दछ भने, त्यसलाई ठूलो साथु (महात्मा) नै संझनुपर्दछ, किनभने, 
अब त्यसको बुद्धिको ठेगान असल लागिरहेछ ।। 

क्षिप्र भवति धमत्मा शक्वच्छान्ति निगच्छति 1॥ 
'कौन्तेय! प्रतिजानीहि न मे भक्त: प्रणश्यति ।।३१।। 


चाँडै त्यो हुन्छ 'धर्मात्मा, सर्वदा शान्ति पाउँछ । 
पार्थी यो संझना राख भक्तको के विनाश छ ? ।। 
त्यो चाँडो नै धर्मात्मा हुन जान्छ र मित्य शान्ति पनि पाउँदछ । 
हे कौन्तेय! तिमीले यो कुरा मममा बहुतै दृढ गरी राख कि, मेरो भथ्त 
कहिल्यै पनि नासिदैन ।। 
मां हि पार्थ' व्यपाश्रित्य ये5पि स्थुः पापयोनयः । । 
खियो वैश्यास्तथा शूद्रास्ते5पि यान्ति परा गतिम्‌ ।।३२।। 
मेरो आश्रय गर्नाले -पापंयोनि अनेकन । 
स्री, बैश्य शूद्र संपूर्ण पाउँछन्‌ भ्गति अर्जुन ! ।। 
किनभने, हे पार्थ मेरो आश्रय (शरण) गर्नाले रूहीहरू, वैश्यहरू, 
शूद्रहरू र अन्त्यज आदि जो पापयोनि (नौचयोनि) छन्‌ , ती पनि 
परमगति पाउँदछन्‌ ।। 
कि पुनब्राह्मणाः पुण्या भक्ता राजर्षयस्तथा ।। 
अनित्यमसुखं लोकमिम प्राप्प भजस्व मामू ।।३३।! 
धमात्मा “विप्र, “राजर्षि भक्तको के कुरा छर । 
_दुःखी अनित्य चोलामा मेरो सेवा सधै गर ।। 


१, धर्ममा स। भएको । २. अन्त्यजाति । ३. परमगति (मुक्ति) । 
४, ग्राद्मण । ५, रएःर्चि (क्षत्रिय)। 


१५२ श्रीमन्धणयङ्वीता 
अब पुण्यात्मा ढ्राह्राणहरूको, मेरा भक्त राजर्षि क्षत्रियहरूको ता 


कुरा नै के भन्नुपर्ला? तिमी यो अनित्य २ दुःखकारक मृत्युलोकमा छौ, 
यस कारण मेरो भजन सदा सर्वदा गरिरहू ।। 
ईश्चरार्पण कर्मयोगको उपदेश- 
मन्मना भव मदभक्तो मच्चाजी मां नमस्कुरू ।। 
मामेवैष्यसि युक्त्वैवमात्माने मत्यरायणः ।।३५।। 
ममा मन, ममा भक्ति, मेरै यज्ञ र 'वन्द्न । 


गर, यै योगले मिल्छौ मैमा 'तन्मय भैकन ।। 

ममा मन लगाङ, मेरो भक्त बन, मेरी पूजन गर, मलाई नै 
जमस्कार गर, यस प्रकारले मत्परायण हुँदै योगको: अभ्यास गर्नाले 
सलाई (ईग्चरलाई) नै प्राप्त गर्नेछौ (पाउनेछौ) । (३७३) 


इति श्रीमदूभगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रह्वाविद्यायां योगशाखे 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे “राजविद्या - राजगुह्वायोगी' नाम 
जवमोडध्यायः ।1९11इति नेपाली भाषामा कोमलगीता 'राजविद्या- 
राजगुद्वायोगो' पाम 
नवम अध्याय समाप्त ।६९।। 


८.8 पाइने ग्याना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 

के. २२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.१_ 


१, नमस्कार । २. त्यही स्वरूप । 


८0 
श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 
विभूति-योग १० 
देवता क्रषिसबको आदि ब्रह्वा हो - 
श्रीभगवानुवाच- 
भूय एव महाबाहो! थृणु मे परमं वचः ।। 
यत्तेड हँ प्रीयमाणाय वक्ष्यामि हितकाम्थया !। १11 
“ मेरा वचनले श्तुष्ट तिमिलाई म अर्जुन ! । 
हिखातिरमा भन्छु फेरि श्रेष्ठ कुराकन ।। 


भगवान्ले भन्नुभयो - हे महाबाहु ! मेरो भाषणबाट सन्तुष्ट 
हुने तिमीलाई, तिम्रै हितका निमित्त म फेरि एक असल कुरा भन्दछु, 
त्यो सुन ।। 


न मै बिदुः सुरगणाः प्रभवं न महर्षय: ।। 
५ अहमादिहि देवानां महर्षीणां च सर्वशः ।।२।। 
उत्पत्ति जान्दछन्‌ मेरो न भ्महर्षि, न देवता । 
देवता-क्रषि साराको मै छु "आदि जगत्पिता ।। 


१. खुशी भएका । २. बहुतै उम्दा । ३. ज्ञानबाम्‌ ठूला ठूला त्रद्षि 
४, पहिलो कारण । 


१५४ श्रीमद्धगवदरीता 
देवताहरू र महर्षिहरू पनि मेरो उत्यत्ति जान्दैनन्‌ किनभने, 


देवता र महर्षिको सब प्रकारबाट मै आदिकारण छु ।। 
योमामजमनादिं च वेत्ति लोकमहेश्वरम्‌ ।। 
असंमूढः स मर्त्येघु सर्वपापैः प्रमुच्यते ।1३।। 
१अनादि,'अज, ग्लोकेश मलाई जुन जान्दछ । 
त्यै ज्ञानी नरमा सारा पापदेखि "विमुक्त छ ।। 
मैं पृथ्वी आदि लोकको ठूलो ईश्वर हुँऔ मेरो जन्म र त्यस्तै 
आदि पनि कोही छैन' भनेर जो जान्दछ, मानिसमा श्रेष्ठ स्यहीञ्चानी 
पुरूष मोहले रहित भएर सब पापबाट मुक्त हुन्छ ।। 
बुद्धि आदिर प्रजा ईश्वर बाटै हुन्छन्‌- 
बुद्धिश्ञानिमसंमोहः क्षमा सत्य दमः शमः ।। 
सुख दुःखंभवो भावो भयं चाभयमेव च ।।४।। 
बुद्ध, ज्ञान, "“अस्ग्रेह, सुख, सत्य, "क्षमा, “दम । 
दुःख, सृष्टि त्था “नाश, 'भयाभव, तपस्‌ , '“शम, ।। 
अहिंसा, समता, तुष्टिस्तपो दान यशो5 यशः ।। 
भवन्ति भागरा भूरानां मत्त एव पृथग्विधाः ।1५।। 
अर्कीर्ति, कीर्ति, समता, 'श्ुष्टि, दान, "-अहिंसन- 
प्राणीका वी '“प्र्थक “भाव हुन्छन्‌ भैबाट अर्जुन ।। 
१, जोभन्दा पहिले कोही छैन यस्तो । २. नजन्मने । ३. लोकको 
भालिक । ४. छुटकारा पाएको । ५, बेहोश नहुनु । ६, सहनशीलता । ७. 
इन्द्रियदमन । ८. प्रलय । ९. डर र निडर । १०. शान्ति । ११. 
खुशियाली । १२. विधात नगर्नु । १३. भिन्न-भिन्न । १४, अदस्था । 


'कोमलगीता-बिभूतियोग १० अक 
बुद्धि, ज्ञान, असंमोह, क्षमा, सत्य, दम, शम, सुख, दुःख, भव 
(उत्पत्ति), अपाव, (बाश), भ्रय, अभय, अहिंसा, समता) तुष्टि (सन्तोष), 
तप, द्वान, यश, अयश इत्यादि अनेक प्रकारका सारा प्राणी का भाव 
(शरीरका र बुद्धि अवस्था) मबाट तै उत्पन्न हुन्छन्‌ ।। 
५ महेर्षयः सप्तपूर्वे चत्वारो मनवस्तथा ।। 
मद्धावा मानसा जाता येषां लोक इमाःप्रजाः ।।६।। 


महर्षि 'सात, पैलेका -चार, आ्चौध मनूहरू । 
जन्मे मेरा मनैबाट जस्का छन्‌ यी "प्रजाहरू ।। 
सात महर्षि, तीभन्दा पहिलेका चार र अरू चौध मनुहरू मेरै 
मनबाट उत्पन्न गरिएका भाव हुन्‌ , जसबाट लोकमा यो सारा प्रजाबर्ग 
, उत्पन्न भएको छ ।। 
भक्तमायोगसिद्धि- 
एता विभूर्ति योग च मम यो बेत्ति तत्वतः ।। 
सो5विकंपेन योगेन युज्यते नात्र संशयः 11७1 । 


“विभूति, भ्योग यी मेरा जस्ले जान्दछ तत्वले । 
संबन्ध हुन्छ त्यै योगी पक्का निश्चल योगले ।। 
छ जसले, मेरो यो विभूति-विस्तार र योग अर्थात्‌- विस्तार गर्ने 


शक्ति या सामर्थ्यको तत्वलाई जान्दछ, त्यस पुरूषमा अवश्यमेव स्थिर 
कर्मयोग प्राप्त हुन्छ, यसमा सन्देह छैन ।। 


१. मरीचि, अंगिरा, अत्रि, पुलस्त्य, पुलह, क्रतु, वशिष्ठ ।२. बासुदेव, 
संकर्षण, प्रधुष्त, अमिरूद्ध ! ३. स्वायभुवआदि सात र सावर्णि आदि सात। 
४, जगत्‌ चराचर सबै । ५, फैलावट । ६. योगसामर्थ्य । 


१५६ श्रीमद्धगवद्वीता 
अहँ सर्वस्य प्रभवो मत्तः सर्व प्रव्तति ।। 
इति मत्वा भजन्ते मां बुधा भावसमन्विताः ।।८।। 
मै जन्मस्थान साराको , सारा झैबाट चल्दछन । 
यो संझी बुद्धिमान व्यक्ति ' भक्तिका-साथ भज्दछन्‌ ।। 
मैं सबको उपत्ति- स्थान र मबाट नै सब वस्तुको प्रवृति हुन्छ, 
यस्तो जानेर ज्ञानी पुरुषहरू भावयुक्त अर्थात्‌ भक्तियुक्त भएर मलाई नै 
भजन गर्दछन्‌ ।। 
मच्चित्तामद्गतप्राणा बोधयन्तः परस्परम्‌ ।। 
कथयन्त् झ्च मां नित्य तुध्यन्ति च रमन्ति च ।। ९।। 
दिलो-ज्यान दिई मैमा "परस्पर बुझाउँदै ।। 
. खालि मेरै कुरा गर्दै, खुशी हुन्छन्‌ रमाउँदै ।। 
ती भ्रक्त ममा भन लगाएर, दिलोज्यान दिई परस्परम्रा बोध 
गराउँदै, भेरै कथा कहँदै त्यसैमा सनुष्ट भएर, सर्वदा रसाइरहन्छन्‌ ।। 


तेर्षा सततयुक्ताना भजतां प्रीतिपूर्वकम्‌ ।। 
ददामि बुद्धियोगं तँ येन मामुपयान्ति ते 11१०।! 
ग्रीतिका-साथ भजने, तिन्लाई भक्त हुन्‌ भनी । 
रबुद्धियोग म त्यो दिन्छु जस्ले पुग्छन्‌ ममा तिनी ।। 
यस प्रकारले सदैव योगयुक्त भएर जो मलाई प्रीतिपूर्वक 


भज्दछन्‌ , तिनीलाई म यस्तो साम्वबुद्धिको योग दिन्छु कि, जसको 
सहायताले तिनी मलाई पाउन सक्दछन्‌ ।। 


१, भावनाले युक्त भएर । २. आपसमा । ३. समताबुद्धिरूप योग। 


'कोमलगीता-चिभूतियोग १० १५७ 
तेषामेवा5 नुकंपार्थमहमज्ञचानजे तमः ।। 
नाशयाम्यात्मभादस्थो ज्ञानदीपेन भास्वता ।। ११।। 
दयाले तिनकै 'भित्री आत्मामा वास गर्दछु । 
उज्यालो -ज्ञान-बतीले -अञ्चान-तम हर्दछु ।) 
यिनीहरूको उपर अनुग्रह गर्नाका निमित्नले नै म तिनका 
अन्तःकरणमा बसेर उज्यालो ज्ञानरूप बचीले तिनका अज्चानमूलक 
अन्धकारको नाश गरिदिन्छु ।! 


अर्जुनको विभूतियोगमा प्रश्न ! 
अर्जुन उवाच- 
परें ब्रहा परें धाम पवित्र परम भवान्‌ ।। 
पुरूष शाश्वत दिव्यमादिदेवमजं विभुम्‌ ।!१२।। 
परें ब्रहा, परें “घाम, पवित्र “परम, प्रभु । 
६अजादिदेव, “पुरूष, दिव्य, “नित्य तथा “विभु ।। 
आहुस्त्वामृषयः सर्वे देवर्षिनरिदस्तथा ।॥। 
असितो देवलो व्यासः स्वयं चैव व्रवीषि मे ।। १३।। 
, प्रभुलाई सबै भन्छन्‌-व्यास, देव, नारद । 
असितादि पनी कृष्ण? आज्ञा भो प्रभुले तक ।। 
अर्जुनले बिन्ती गरे-हजूर नै पर ब्रहा, श्रेष्ट स्थान र परम पवित्र 


वस्तु हुनुहुन्छ, सब क्रषिहरू, त्यस्तै देवर्षि नारद, असित, देवल र व्यास 


१. अन्तःकरणषा । २. ज्ञानरूपी बत्तीले । ३. अज्ञानरूपी अन्धकार! 
४, स्थान । ५. श्रेष्ठ । ६. अजन्त् । ७. सबभन्दा पहिलेका देखता । ८. 
अविनाशी । ९. सबमार पक । 


0000 41 खीमशयहीता 
पनि तपाईलाई दिव्य शाश्वत-पुरूष, आदिदेव, अजन्मा र सर्वव्यापी भनी 
बढ्राउँथे, अहिले खुद आफै पनि मलाई त्यही सब आज्ञा गर्नुहुन्छ ।। 
सर्वमेतदूत मन्धे यन्मा वदसि केशव ।। 
नहि ते भगवन्‌ ! व्यक्ति विदुर्देवा न दानवाः ।। १४।। 


जो भन्नुभो, सबै साँचो ठान्दछु म त केशव । , 
जान्दैनन्‌ “प्रभुको व्यक्ति न त देव, न रदानव ।। 
हे केशव ! हजूरबाट मलाई जो आज्ञा भयो, त्यो सब मैले साँचो 
ठहन्याएको छु, हे भगवन्‌ ! हजूरको व्यक्ति अर्थात्‌- मूलतत्व देवताहरू 
र दानवहरूलाई पनिविदित छैन ।। 
स्ययमेवात्मनात्माने वेत्य त्वं पुरूघोत्तम ।। 
भूतभावन, भूतेश, देवदेव, जगत्पते ।।१५।। 
रभूतभावन, "भूतेश, "लोकेश, “पुरूषोत्तम ! 
०आफूलाई स्वयं आफै जान्नुहुन्छ “सुरोत्तम ।। 
'सब भूव-प्राणीलाई उत्पन्न गर्ने, हे भूतेश? हे देवदेव हे जगत्यते 
हे पुरूघोच्चम? खुद हजूर नै आफूले आफूलाई जात्नुहुन्छ ।। 
बनुर्महस्यशेषेण दिव्या द्यात्मबिभूतयः ॥। 
याभिर्विभूतिभिर्लोकानिमांस्त्व व्याप्य तिष्ठसि ।।१६।। 
आज्ञा होस्‌ लौ ममा आफ्ना विभूतिकन केशव? 
ढाकेर रहनू हुछ जस्ले यो जगतै सब ।। 


१. उत्पत्ति । २. दैत्य । ३. जगत्का सृष्टिकर्ता । ४. चराचरका 
स्वामी । ५. लौकका मालिक । ६. पुस्तषमा श्रेष्ठ । ७. खुद्‌ । ८. देवता 
का पनी देववा । 
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यस कारण हजूरका जो दिव्य विभूतिहरू छन्‌ , जुनले यी सारा 
लोकलाई व्याप्त गरेर रहनुभएको छ ती विभूतिहरूलाई हजूरले नै मेरो 
उपर कृपा गरेर बताइबक्सियोस्‌ ।। 
कर्थ विद्यामह योगिस्त्वाँ सदा परिचिन्तयन्‌ ।। 
केघु केषु च भावेषु चिन्योसि भगवन्‌ मया ।।१७।। 
हे भ्योगेश! सदा मैले संझी जानूँ कसो गरी । 
सप्रदार्थ कुनमा भज्नू हजूरकन हे हरि ।। 
हे योगिन्‌ ! मलाई यो आज्ञा गर्नुहोस्‌ कि, सर्बदा हजूरको 
चिन्तन गरेर हजूरलाई कसरी पहिचानूँ । हे भगवन्‌ ! म कुन कुन 
पदार्थमा हजूरको चिन्तन गर्दै ? । 


विस्तरेणात्मनो योग बिभूर्ति च जनार्दन ! ।। 
भूयः कथय तृप्तिहि शृण्वतो नास्ति मेडमृतम्‌ ।। १८।। 
फेरि बिस्तारले योग बिभूति सब आफ्ना । 
आज्चा होस्‌ त्यो 'सुधा-वाणी तृप्ति छैन कसै ममा ।। 
डे जनार्दन ! आफ्ना विभूति र योग मलाई फेरि विस्तारसँग 


वर्णन गर्नुहोस्‌ , किनभने अमृत-तुल्य हजूरको भाषण जति सुने पनि 
मलाई तृप्ति कत्ति हुँदैन ।। 


कृष्णबाट मुख्य मुख्य विभूतिवर्णन- 
श्री भगवानुवाच- 
हन्त ते कथयिष्यामि दिव्या ह्यात्मविभ्रूतय;ः ।। 
प्राधान्यतः कुरूम्रेष्ठ ! नास्त्यन्तो विस्तरस्य मे ।। १९।। 


१. हे योगका स्वामी । २. चीज । ३. अमृत जस्तो बोली । 


छक श्रीमद्धगवहीता 


हुन्छ, क्यै भन्दछु मुख्य आफ्ना दिव्य विभूति म । 
मेरा विस्तारको 'अन्त्य छैन, यो मनमा गम ।। 
भगवानूले आज्ञा गर्नुभयो - हुन्छ लौ, अब हे कुरूश्रेष्ठ ! मेरा 


दिव्य विभृतिहरूका मध्यमा तिमीलाई मुख्य मुख्य मात्र केही बताउँछु । 
मेरा विभूतिका फैलाबटको अन्त्य छँदै छैन अर्थात्‌ - बताइसकिदैन ।। 


अहमात्मा गुडाकेश ! सर्वभूताशयस्थितः ।! 
अहमादिश्व मध्य च भूतानामन्त एव च ।।२०।! 
रअन्तर्यामी म हूँ आत्मा सबैको -हृदय-स्थित । 


भै आदि, मध्य प्राणीको अन्त्य मे जान, भारत ।। 
हे गुडाकेश ! सब प्राणीका अन्त:करणामा रहने आत्मा म हुँ, 
अनि सब प्राणीको आदि, मध्य र अन्त्य पनि मै हुँ ।। 
आदित्यानामहँ विष्णुज्योतिषा रविरंशुमान्‌ ।। 
मरीचिर्मरूतामस्मि नक्षत्राणामहं शशी ।।२१।। 
आदित्यमा म हुँ विष्णु, तेजिलोमा म सूर्य हुँ । 
मरीचि हूँ मरुतमा, चन्द्र “नक्षत्रमा म हूँ ।। 
बाह्न आदित्यका मध्यमा विष्णु म हुँ, तेजिलाहरूमा किरणले 
शोभायमान भएको सूर्प म हूँ, उनन्चास मरूत्मा मरौचि र नक्षत्रहरूमा 
चन्द्रमा म हुँ ।। 
वेदानां सामवेदो३स्मि देवानामस्मि वासवः ।। 
इन्द्रियाणां मनञ्चास्मि भूतानामस्मि चेतना ।।२२।। 
१. टुङ्गो । २. ज्ञानदृष्टिले जानिने । ३. अन्तःकरणमा रहेको । 


४. नक्षत्राणमा ।॥ 
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वेदमा हुँ सामवेद, देवतामा म इन्द्र हँ । 
मन इन्द्रियमा म इँ , प्राणीमा चेतना' म हुँ ।। 


म वेदेहरूमा सामवेद हुँ देवताहरूमा इन्द्र हुँ, इन्द्रियहरूमा पन 
, हँ, अनि प्राणीहरूमा चेतना अर्थात्‌ प्राणको चलन शक्ति म हुँ ।॥ 


रूद्राणां शंकरश्चास्मि वित्तेशो यक्षरक्षसाम्‌ ।। 
वसूमां पावकञ्चास्मि मेरूः शिखारिणामहम्‌ 11 २३।। 
रूद्रमा शंकर महुँ, ग्यक्षादीमा कुबेर हूँ । 
बसुमा पावक म हुँ, मेरू पर्वतमा म हूँ ।। 
एकादश रूद्रमा शंकर म हुँ, यक्ष र राक्षसहरूमा कुबेर महुँ, 
२ उँष्टवसुमा पावक (अग्नि) म हुँ, अनि सात पर्वतमा सुमेरु म हुँ। 
पुरोधसां च मुख्य मां विद्धि पार्थ! वृहस्पतिम्‌ ।। 
सेनानीनामहँ स्कन्दः सरसामस्मि सागर: ।।॥ २४।। 
पुरोहितमहाँ मुख्य वृहस्पति पनी म हुँ । 
हुँ व्सेनापतिमा स्कन्द, तलाउमा समुद्र हुँ ।। 


हे पार्थ! पुरोहितहरुमा मुख्य वृहस्पति पनि मलाई संझ, म 
सेमापतिहरुमा स्कन्द (स्थामिकार्तिक) र तलाउहरूमा समुद्र हूँ ।। 


महर्षीणा भ्रृगुरहं गिरामस्म्येकमक्षरम्‌ । 
यञ्चाना जपयञ्चो5स्मि स्थावराणां हिमालय: ।। २५) 1 


१. जीवनशक्ति । २. यक्ष र राक्षसमा । ३. फौजी 
कम्याण्डरहरूकामध्यमा । 


१६२ श्रीमन्द्रगयहीता _ 
महर्षिमा भ्रगु म हुँ, 'वाणीसा ३%,पनि म हूँ । 
यञ्चमा हूँ जाप- यज्ञ,स्थिर'मा म हिमाल हूँ ।। 
महर्विहरुपा भुगु हुँ, बोलीमा एकाक्षर अर्थात्‌ उन्नकार म हुँ, यज्ञहरुमा 
जप सञ्च स हुँ, स्थावर अर्थात्‌ स्थिर पदार्थहरुमा हिमालय भ हुँ ।। 
अश्चत्यः सर्ववृक्षाणा देवर्षीणा च नारदः. ।। 
गन्धर्वाणा चित्ररथः सिन्दामाँ कपिलो मुनि: ।1 २६।। 
देवर्षिमा नारद ईँ, वृक्षमा पिप्पलै म हूँ । 
गन्धर्वमा चित्ररथ, सिद्धमा कपिलैम इँ ।! 


सारा वृक्षमा अश्वत्य (पिप्पल) म हुँ, देवर्शिहरुमा नारद म हुँ, 
गन्धर्वहरुमा चित्ररथ र सिखहरुमा कपिल मुनि पनि म हुँ । 


उच्चैः श्रवसमश्चाना विन्द्ि माममूतोद्धवम्‌ ।। 

ऐरावतं गजेन्द्राणा नराणां च नराधिपम्‌ ;। २७।। 
घोडामा बअम्मृतोत्पन्न जान उच्चैश्ववाः म हुँ । 
हँ एरावत हात्तीमा, राजा मानिसमा म हुँ ।। 

घोडाहरुमा अपृत मन्धन गर्दा निस्केको उच्चैश्रवाः मलाई नै 

जाम श्रेष्ठ हात्तीहरुमा ऐरावत र मानिसहरुमा राजा पनि म हुँ ।। 

आयुधानामहँ वन्रै धेनूनामस्मि कामधुक्‌ ।। 

प्रजनञ्चाउस्मि कद्दर्पः सर्पाणामस्मि, वासुकिः ।॥1२८।। 
हूँ हतीयारमा वम्र, गाईमा कामधेनु हुँ । 
उत्पत्ति गर्ने हुँ “काम, सर्पमा वासुकी म हुँ ।। 


१. बोलीमा । २. नडग्नेहरुमा । ३. अम्रृतको निमित्त समुद्र मन्थन 
गर्दा शन्मे को । ४. कामदेव । 


क्र 
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म हदियारमा ब्रज्न हुँ, गाइहरुमा कामधेनु र प्रजा उत्ब्ज गर्नेमा 
कामदेद हुँ, सर्पहरूमा वासुकि म हुँ ।। 
अनन्तश्वास्मि नागानां वरुणो यादसामहम्‌ ।। 
पितृणामर्यमा चास्मि यमः संयमतामहम्‌ ।[ २९।। 
शेष हुँ नागमा, 'यादो-गणमा वरुणै भइँ । 


पितृमा अर्यमा मै हूँ, हुकुमीमा यमै म हूँ ।। 


नागहरुमा अनन्त (शेष) म हुँ, जलचर प्राणीहरुमा वरुण र 
पितृहरुमा अर्यमा म हुँ, हुकुम गर्नेहरुमा वमराज म हुँ ।॥ 


प्रहादश्वास्मि दैत्याना कालः कलयतामहम्‌ ।। 
मृगाणां च मृगेन्द्रो5हँ वैनतेयश्च पक्षिणाम्‌ ।।३०।। 
प्रह्वाद दैत्यमा मै हूँ, काल स्ग्रासकमा म हूँ । 
गमूगेन्द्र "मृगमा मैं हूँ, पक्षीमा गरूडै म हूँ ।। 
म दैतयहरुमा प्रह्वाद हुँ, म ग्रास गर्नेहरुमा काल हुँ, पशुहरुपः 
मृगेनद्र (सिंह) हुँ, पक्षीहरूमा गरूड पनि म हुँ।। 


पवनः पव्तास्मि रामः शस्रभृतामहम्‌ ।। 

झषाणां मकरञ्चास्मि स्रोतसामस्मि जान्टवी ।1३१।। 
राम हूँ शस्रधारीमा, वेगवान्मा म वायु हूँ: । 
म हूँ “मकर माछामा, नदीमा "जाह्ववी म हुँ ।। 


म वेगवानूमा वायु हुँ, शस्रधारीभा म राम हुँ, माछाहरुमा य्राह २ 
नदीहरुमा जाह्ववी (भागीरथी गंगा) म हुँ ।। 


१. जलमा रहने प्राणीहरूमा । २, गफ्फा हाल्नेहरूमा । ३. सिंह । 
४, सब जनाबरहरूमा । ५. ग्राहक । ६. भागीरथी ! 


१६ श्रीमद्धगवङ्गीता हिल 
सर्गाणाम्ादिरन्तञ्च भध्यं चैवाहमर्जुन ।। 
अध्यात्मविद्या बिद्यानां वाद; प्रवदतामहम्‌ ।।३२।। 

आदि मध्य तथा अन्त्य यो सारा सृष्टिमा म हुँ । 

१अध्यात्यविद्या «विद्यामा श्वादीमा वाद नै म हूँ ।। 
हे अर्जुन! सृष्टिको आदि, अन्त्य र मध्य पनि मैं हुँ, विद्याहरूम, 
अध्यात्मविच्या अर्थात्‌ दर्शनशास्र र झागडा गर्नेहरूको बाइ्ने कुरा म हुँ। 
अक्षराणाम्कारो३स्मि द्वन्द्व: सामासिकस्य च ।॥। 
अहमेवाक्षयः कालो धाताहँ विश्वतोमुखः ।1२३।। 
समासमा म हुँ ठनद्, "वर्णमा म अकार हुँ । 
चतुर्मुखी म हुँ ब्रह्मा, मै त्यो अक्षय काल इँ ।। 
म अक्षरहरुमा आकार र समासहरुमा उभय पट प्रधान द्वन्द्व "हु 
निमेष मुहुर्त आदि ननासिने काल र सर्वतोमुख अर्थात्‌ चारौंतर्फ मुख 
भएकौ ब्रा पनि मैँ हुँ । 

ग्रत्यु; सर्वहरञ्चाहमुद्धवश्ज भविष्यताम्‌ ।। 

क्रीर्ति: श्रीर्वाक्च च चारीणा स्मूतिर्मेधा धृति; क्षमा ।। ३४।। 

हुनेको जन्मने स्थान, “सर्वहर्ता म ग्त्यु हुँ 

स्त्रीमा श्री, कीर्ति वाक, मेघा, पृति,सृतिः क्षपाम हँ ।। 
सबलाई नाश गर्ने मृत्यु (प्राण हरण गर्ने शक्ति) र पहिले 


जन्मलिनेहरूको उत्पत्तिस्थान म हुँ, स्रीहरूमा कोर्ति, श्री वाणी, स्मृति 
मेघा, धृति, क्षमा पनि म हुँ ।। 


१. आत्मविबेधन गर्ने वेदान्तशास्न 1. २. जान्न योग्य कुरामा । 
३, झगडा गर्नेमा । ४, अक्षरमा । ५, सबैलाई हर्ने |... 


जु 
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बृहत्साम तथा साम्माँ गायत्री छन्दसामहम्‌ ।। 
मासानां मार्गशीषों5 हमृतूनाँ कुसुमाकरः ।1३५।। 
साममा हूँ 'बृहत्साम, गायत्री छन्दमा म हँ । 
बसन्त हुँ म क्रतुमा, मैह्वामा मार्गशीर्ष हूँ ।। 
साम अर्थात्‌ गाउन योग्य स्तोत्रहरुमा .बृहत्साप र छन्दहरूमा 
गायत्री छन्द म हुँ, महीनाहरूमा मार्गशीर्ष र क्रतुहरुमा वसन्त पनि म 
हुँ ही 
चत छलयतामस्मि तेजस्तेजस्विमामहप्‌ ।। 
जयोषस्मि व्यवसावो$स्मि सत्वं सत्ववतामहम्‌ ।।३६।। 
कपटीमा भ जुवा हुँ, तेजस्वीमा म तेज हूँ । 


जय हुँ, निश्चय म हुँ, स्सत्ववान्को म सत्वहूँ ।। 

म छलीहरुमा जूवा हुँ, तेजस्वीहरुको तेज, विजयशाली पुरुषहरुको 
जितबाजी, निश्चयी पुरुषहरुको निश्चय र सत्यवान्हरुको सत्व अर्थात्‌ 
शक्ति पनि म हुँ ।। 


वृष्णीना वासुदेवो5 स्मि पःण्डवाना धनञ्जय: ।। 

मुनीनामप्यह व्यास; कवीचामुशना कविः 11३७11 
हूँ अर्जुनै पाण्डवमा, “वृष्णिमा “वासुदेव है । 
मुनिमा व्यासजी मै हुँ, कविमा उशना म हूँ ।। 

' यादवहरुमा वासुदेव (कृष्ण) पाण्डवहरुमा घनञ्जय :(अर्जुन) 
मुनिहरुमा वेदव्यास र कबिहरुमा शुक्राचार्य पनि म हुँ । 


१. हैंदिक स्तोत्रमा । २. सामवेदको स्तोत्र । ३. सम्वनुणी पुरुषको 
।॥ ४. यदुवंशमा । ५. श्रीकृष्ण । 


१६६ अरीमन्धजवद्वीता 

दण्डो दमयतास्मि नीतिरस्मिजिगीषताम ।। 

मौन चैवास्मि मुह्यानां ज्ञाने ज्ञानवतामहम्‌ ।। ३८ ।। 
दण्ड हूँ बश- गर्नेमा, 'जयैषी- बीच नीति' हूँ । 

हूँ रगुप्तहरूमा मौन" ,ज्ञान ज्ञानीविषे म हूँ ।। 
म दमन गर्नेहरुको दण्ड, जितबाजी इन्छा गर्नेहरुको नीति र 
गुप्त कुराहरुको मौन (चुप लाग्नु) म हूँ, ज्ञानीहरुको ज्ञान पनि म हूँ । 
यच्चापि सर्वभूतानाो बीज वदहमर्जु्‌ ।। 

न तदस्ति बिमा यस्तास्यान्मया भूत चराचरमू ।। ३९ ।। 
जो यावत्‌ भूतको बीज "होला त्यो मै छु, अर्जुन ! । 
व्चरा-चर बिना मैले बनेको छैन यो गुन ।। 

यस्तै गरी हे अर्जुन ! सारा भूत (प्राणी) को जी कुछ बीज छ, 
त्यो पैं हुँ, यस्तो कुनै चराचर भूत (पदार्थ) छै जो कि, मैले छोडिएको 
(मबेगरको) होस्‌ ।। 

नान्तोडस्ति मम दिव्यानां विभूतीनां परन्तप ।। 

एष तूद्देशतः प्रोक्तो विभूतेविस्तरो मया ।।४०।। 
अन्त्य छैन कुनै पार्थ ! मेरा दिव्य विभूतिको । 
कहेँ -संक्षेपले मात्र यो विस्तार विभूतिको ।। 

हे“घरन्तप! मेरा दिव्य विभूतिहरुको अन्त पर्यवसान छैन 
विभूतिहरूको यो विस्तार (वर्णन) मैले केवल दिग्दर्शबका निमित्त मात्र 
गरेको हुँ ।। 

१. जिल चाहनेमा । २. न्याय । ३. गुग्त उपाय (जुक्ति) । ४, 
चुपचाप । ५, उप्पन्न गर्ने शक्ति । ६, हिड्ने र चहिँडने । 


'कोमलगीता-खिभूतियोग १० ९६७ 
सबैपा मेरो एक-एक अंशछ- 
यद्यब्विभूतिमत्सत्वे श्रीमदूर्जितमेव वा ।। 
तत्तदेवा5 वगच्छ त्वं मम तेजोदशसंभवम्‌ू !1४१।। 
” जो जो 'बल-विभूति-श्री- युक्त देखिन्छ अर्जुन ! । 
त्यो गेरै तेजको अंश पाएको हो भनी गुम ।॥। 


जुन चौज ऐश्वर्ययुक्त शोभायुक्त र प्रभ्नावले युक्त छ, त्यसलाई 
मेरा तेजको अंशबाट उत्पन्न भएको हो भनी तिमि जान ।। 
अथवा बहुनैतेन किं ज्ञानेन तबार्जुन ।। 
'बिष्टभ्याहमिद कृत्स्नमेकोशेन स्थितो जगत्‌ ।। ४२।। 
” अथवा यो धेर जानी तिग्रो के छ रप्रयोजन? । 
"एकांशलें जगत्‌ ढाकी रहेकोछु म, अर्जुन ।। 
अथवा, हे अर्जुन! तिमिलाई यो घेर जानेर के गर्नुछ? संक्षेषपा 
बताइदिन्छु कि, म आफ्नो एक एक अंशले सारा जगत्लाई नै.व्याप्त 
गरेर (ढाकेर) रहेको छु ।। (४१४) 
इति श्रीमद्धागवद्वीतासूपनिषत्सु प्रह्यविद्यायां योगशास्ने 
कु आकृष्णार्जुनसंवादे 'विभूतियोगो' नाम 
दशमोउध्यायः ।1१०।। 
इति नेपाली भाषामा कोपलगीता “विभूतियोगोपाम' दशपो5 ध्यायः 11१० 
यो मुस्तक पाइने उगागा नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय क. २२/५६ दुर्गाघाट, खाराणसी पो.नं.१ 


१. बल, ऐश्वर्य र शोमाले थु 
३, काम । ४. एक एक्न उंशले । 


उद 
श्रीमद्धगवहीता 
कोमलगीता, 
विश्वरूपदर्शन-योग ११ 
विभूति देख्न अर्जुनको इच्छा- 
अर्जुन उवाच- 
मदनुग्रहाय परमं गुह्यामध्यात्मसंशितम्‌ ।। 
यत्त्वयोक्ते वचस्तेन मोहोञयं विगतो मम ।। १।। 
ममाथि करुणा राखी गुल्ल 'अध्यात्म-नाम यो । 
२जञो आज्ञा गर्नुभो त्यसले मेरो मोह सबै गयो।। 
अर्जुनले बिन्ति चढाए-मेरा उघर अनुग्रह सरेर हजूरले जो यो 
अध्यात्मनाम्क घरम गुप्त (गुद्ठा) ज्ञान आज्ञा गर्नुभयो, त्यसबाट मेरो 
सोह पनि हटेको छ ।। 


भवाप्ययौ हि भूताना श्वुतौ विस्तरशो मया ।। 
त्वत्तः कमलपत्राक्ष ! माहात्म्यमपि चाव्ययम्‌ ।।२।। 


प्राणीका नाश, उप्पत्ति मैले विस्तारले सुनें । 
जो हो बअक्षथ्य माहात्य प्रभुको त्यो पनी सुर्ने ।। 


१. प्रत्वेकमा आत्मा रहेको । २. ज्ञान । ३. कहिल्यै जनासिने । 


क्ोमलगीता- विश्वरूपदर्शनयोग १ १ १६९ 
यस्तै, हे कमलपत्राक्ष ! प्राणीहरूको उत्पत्ति, प्रलय र हजूरको 
अक्षय महात्म्य पनि, भैले हजूरबाट विस्तारपूर्वक सुनिलियें ।। 


एवमेतद्यथात्थ त्वमात्माने परमेश्वर ।। 
द्रष्टुमिच्छामि ते रूपमैश्वरं पुरूषोत्दस ।।३।। 
० आफूलाई भन्नुभयो जस्तो त्यै ठीक ठान्दछु । 
त्यो 'ईशरूप प्रभुको हेर्न इच्छा म गर्दछु ।। 


अब, हे परमेश्वर ! हजूरले आफूलाई जस्तो वर्णन गर्नुभयेको 
छ, हे पुरूषोच्रम ! म इजूरका त्यस प्रकारको ढश्वरीय स्वरूपलाई 
प्रत्यक्षै हेर्न (यहीँ अगाडि नै देख्न) चाहन्छु ।। 
मन्धसे यदि तच्छक्यं मया द्रष्टुमिति प्रभो ।। 
.  योगेश्वर ! ततो मे त्यै दर्शयात्मानमव्ययम्‌ ।1४।। 
सकिने हो भने मैले रूप त्यो हेर्न निश्चय । 
देखाउनुहोस्‌ 'योगेश ! त्यो आफ्नोररूप अव्यय्‌ । । 
हे थोगेश्वर प्रभु ! यदि हजूर त्यस प्रकारको रूप मैले हेर्न योग्य 
छ भन्ने संझनुहुन्छ भने हजूरले आफ्नो अव्यय (कहिल्यै ननासिने) त्यो 
स्वरूप अर्थात्‌ विश्वरूप मलाई देखाउनुहोस्‌ । । 
विश्वरूप हेर्नलाई कृष्णवाट दिव्य दृष्टिदान - 
श्री भगवानुवाच - 
पश्य मे पार्थ ! रूपाणि शतशोञय सहखशः ।। 
नानाविधानि दिव्यानि नानावर्णाकृतीनि च ।॥५।। 


१. पहिले बताइएका विभूतिहरूले युक्त भएको । २. हे योगका ईश्षर । 
३. संसारमय स्वरूप । 


९७० श्रीमद्धगयङ्गीता 
अनेक-वर्ण-आआकार-युक्त, दिव्य, थरी थरी । 
लाखौं हजारौं ती मेरा रूप हेर अघी सरी ।। 


भगवामूले भन्नुभयो - हे अर्जुन ? मेरा अनेक प्रकारका, नाना 
रङ्गका र आकारका, पिनी सयकडौं अथवा हजारौं दिव्य स्वरूपलाई 
तिमी हेर ।। 
पश्यादित्यान्वसून्छद्वानश्चिनौी मरूतस्थथा ।। 
बहून्यदृष्ठपूर्वाणि पश्याञ्च्याणि भारत ।1६1। 


आदित्य, 'वसुदी ररूद्र, ती “मरूत्‌,"अश्िनीसुत । 
हेर पैह्रे नदेखेका धेरै आश्चर्घ, “भारत ।। 


हे भारत ! बाद आदित्य, आठ वसु, एधार रूड, दुइ अध्चिनीकुपार 
र उनच्चास मरूद्गणलाई हेर, अनि यी अनौठा आश्चर्य कुराहरू पनि 
हेर जो पहिले- कहिल्यै पनि देखेका हुँदाहोइनौ । । 
इहैकस्थ॑ जगत्कलले पश्याद्य सचराधरमू ।। 
सम देहे गुढाकेश ! यच्चान्यदूदष्ठुमिच्छसि 11७1 । 
चराचर जगत्‌ हेर यै मेरा एक रूपमा । 


अरू जो हेर्न चाहन्छौ हेर मेरै स्वरूपपा ।। 
है गुडाकरेश ! आज यहीं एकत्रित भएको सब चराचर जगत्‌ 
हेर, अथवा अरू जो कुछ तिमीलाई हेर्नाको अभिलाषा छ, त्यो पनि 
मेरो यस शरीरमा नै देख्न सक्दछौ ।। 
न तु मां शाक्यसे द्रष्ठुमनेनैव स्वचक्षुधा ।। 
दिव्य ददामि ते अक्षुः पश्य मे वोगमैश्वरमू ।।८।। _ 
१: द्वादशादित्य । २: आश्बसु । ३. एकादशरुद्र । ४. उनञ्चास मरुत। 
५, अश्चिनीका पुत्री ६. भरतवंशी अर्जुन ।। 


कोपलरीता-विश्वरूपडङ्ोतियोगा ६२ १७१ 


मलाइ हेर्न सक्तैनौ गरी यै (दृष्टिको भर । 
म दिव्यर-दृष्टि नै दिन्छु, हेर यो भ्योग ऐश्वरो ।। 
परन्तु, तिमी आफ्ना यित्रै आँखाले मलाई देख्न सक्तैनौ, घसै 
उसले तिमीलाई दिव्यदृष्टि दिन्छु, यसैको सहायताले मेरो यो ईश्वरीय 
योग अर्थात्‌ थोगसामर्थ्य (विश्वरूप) लाई हेर ।। 
सञ्जय उवाच - 
एवमुक्त्वा तती राजन्‌ ! महायोगेश्वरी हरिः ।। 
दर्शयामास पार्थाय परम रूपम्ैक्वसमू ।॥1९।। 
यस्तो भनी महायोगी कृष्णले दिव्य ऐश्वर । 
« देखाउनुभयो "रूप पार्थलाई, “नरेश्वर ।। 


सब्जयले बिस्ती गरे - हे राजन्‌, धृवराष्ट्र ! यति भनेर योगहरूका 
इश्वर हरि (श्रीकृष्ण) ले अर्जुनलाई आफ्ने, श्रेष्ठ, ईश्चरीयरूप अर्थात्‌ 
विश्वरूप देखाउनुभयो ।। 
अनेकवक्त्रनयनमनेकाद्‌भुतदर्शनम्‌ ।। 
अनेकदिव्याभरणं दिब्यानेकोद्चधतायुधमू ।।१०।। 
“माना-नेत्रास्यले युक्त, हेर्दाअत्यन्त “अदभुत 
पै्रेका गहना दिव्य, 'नाना-शस्राख्रसंयुत ।। 
त्यस विश्वरूपका आमेक मुख र आँखा थिए, अरू उसमा अनेक 
अद्भुत दृश्यहरू देखिन्थे, नाना प्रकारको दिव्य अलंकार पहिरियेका 
थिए, अनि घेरै किसीमका दिव्य इतियारहरु पनि सुसज्जित थिए ॥। 
१ चचङ्ुको । २ जानद्हि । ३, सागथ्य। ४. इश्चरमा रहेको । 
५, विश्यरुप । ६. हे महाराज । ७. अनेक आँखा र मुखले । ८,अनौडा । 
डु, घेरै हातहतियार उठाएका । 


१७२ खीसन्ध्धरावहीता 

दिव्यमाल्यावरधरं दिव्यगन्धामुलेपतम्‌ ।॥ 
सर्वाश्चर्यमयं देवमनन्तं विश्वतोमुखम्‌ ।।११।। 
दिव्य-माला-वस्रधारी, दिव्य चन्द्न-लेपित । 
अनन्त, आश्चर्यमय, दीप्ति'मान्‌ , सर्वतोमुखर ।। 


त्यो विश्वकपको अनन्त, सर्वतोमुख र सब आश्चर्य चीजले भरिएका 
शरीरमा अलौकिक सुबासना आउँदथ्यो र दिव्य पुष्प, वस्रहरूले 
शोभायमान (खूब शोभा पाएको) पनि थियो ।। 


दिवि सूर्यसहखस्य भवेद्युगपदुत्थिता ॥1॥ 
यदि भाः सदृशी सा स्याद्भासस्तस्य महात्मनः ।।१२।। 
हजारौं सूर्यको कान्ति भए “एकत्र "उत्थित । 
हुँदो हो ती माह्ात्माका तेजले "“तुल्य निश्चित” ।। 


यदि आकाशमा हजारौं सूर्यको तेज एक साथै रहेको हुँदो हो 
ता, त्यस बखत ती महात्माका तेजको (कान्तिको) केही समानता 
आउँदो हो ।। 


तत्रैकस्थं जगत्कृत्स्नं प्रविभक्तमनेकथा ।। 

अपश्यदेवदेवस्य शरीरे पाण्डवस्तदा ।।१३।। 
“चाना-थरी जगत्‌ सारा त्यहाँ त्यै एक ठाउँमा । 
देखे अर्जुनले कृष्ण -भगदवानूका शरीरमा ।। 


असिनि, देवाधिदेव कृष्णका घस शरीरमा तामा प्रकारले (भिन्न- 


१. अँत्य नपाइसकिने । २. बहुबै तेजिलो । ३. जताततै मुखै भएका । 
४, एकै ठाउँमा । ५. उदाएको । ६. बराबरी । ७. अवश्य । ८. वेग्ला 
बेग्लै सबरूप भएको । 


'कोमलगीता - विश्चरूपदर्शनयोग ११ १७३ 
भि. किसिम-सँग) बाँडिएको, यो सारा, जगलाई अर्जुनले एकै ठाउँमा 


(विश्व पमा) देखे ।। 
तत; स बिस्मयाविष्टो हृष्टरोमा धनञ्जयः 
प्रणम्य शिरसा देव कृताञ्जलिरभाषत ।। १४। 1 
अनि "रोमाञ्चका-साथ मानो अत्यन्त विस्मय" । 
नमस्कार गरी, हात जोडी, बोले धनञ्जयर ।। 
त्यसपछि, आश्चर्यमा परेर(अकमक्क भएका) ती अर्जुनको शरीरमा 
रोमाञ्ज भयो र शिर चुह्वाई नमस्कार गर्दे, हात जोडेर, उनी परमेश्वरसँग 
बिन्ति गर्न लागे ।। 
भयभीत भयेका अर्जुनको विश्वरुप स्वुति- 
अर्जुन उवाच- 
पश्यामि देवांस्तव देख ! देह 
सरवस्तथा भूतविशेषसंघान्‌ ।। 


ब्रह्माणमीशं कमलासनस्थ 
मुगीश्च सर्वानुरर्गाञ्च दिव्यान्‌ ।। १५।। 


"हजूरमा ईश्वरो देवता ती 
देख्छु तथा लाखन जीव" जाति । 


ब्रह्मा 'भवानीश, "रमेश, सारा; 
ती दिव्य “सर्पादि, “क्रषी घनेरा ।। 


“१. काढा उमानू । २. आश्चर्य । ३, अुँत्र । ४. हजूरको विश्वरूपी 
शरीरमा । ५, प्राणीका जात । ६. महादेव। ७. लक्ष्मीपति विष्णु । ८ 


बासुकि आदि सर्पगण । ९. मरीचि आदि । 


१७४ श्रीमद्धगयहीता 
अर्जुन स्तुति गर्न लागे - हे देव! तपाईको यो शरीरघा सब देवता र 
माना प्रकारका प्राणीको समुदाय, त्यसतै व्रह्वाजी, शिव, कमलापति - विष्णुलाई, 
अनि क्रृषिहरू र वासुकी आदि सर्प हरूलाई पनि देखिरहेको छु ।। 
अनेकबाहूदरवक्त्रमेत्रे 
पश्यामि त्वाँ सर्वतो$ नन्तरूपम्‌ ।। 
नान्ते न मध्यं न पुनस्तवादिँ 
पश्यामि विश्वेश्वर ! विश्वरुप! 11६६! 1 
अनेक आँखा-मुख-पेट-हस्त' 
देख्छु अनन्ताकृति' छन्‌ दुरुस्त । 
न अन्त्य देखिन्छ न आदि, माझ, 
रहजूरको हे जगदीश" ! आज ।। 
हे विश्वेश्वर! कडोरौं हात, कडोरौं पेट, कडोरौं मुख र कडीरौ नजर 
भएका अनन्तरुपी तपाईलाई नै म चारौँतर्फ देख्दछु, परन्तु, हे विश्वरुप! 
तपाईको नत आदि, न मध्य, चत अन्त्य - केही पनि म देख्नै सक्दिन । 
किरीटिमं गदिनं चक्रिण च 
तैजोराशिं सर्वतो दीप्तिमन्तम्‌ ।। 
पश्यामि त्वां दुनिरीक्षे समन्ताद्‌ 
दीप्तानलार्कद्मुतिमप्रमेयम ।। १७।। 
किरीटवान्‌” ती “गदाचक्र - धारी, 
तेजोराशि” दीप्त” सर्वत्र भारी । 


१. हात्र । २. अनन्त आकार । ३. विश्वरूपको । ४, हे संसारका 
मालिक । ५. किरीट-पैन्हेका । ६. गदाचक्रहरुले लिने । ७. तेजको पुज्न। 


८. प्रकाशमान । 
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बन्दो आगो सूर्यले तुल्य नाथ । 
चौतर्फी नै दखिने कष्ट- साथ ।। 
'किरीट, गदा, वक्रधारण गर्ने, चारैतर्फ प्रभा फैलाउने, तेजको 
पुष झल्मलाउँदो अग्नि र सूर्यकै समान देदीप्यमान, आँखाले हेनैँ 
बरसिकने र अपरंपार तपाई नै मेरो जता ततैँ देखापर्नु हुन्छ ।। 
त्वमक्षरं परम बेदितब्यं 
त्दमस्य विश्वस्य परें निधानम्‌ ।। 
त्वमव्यः शाश्वतधर्मगोप्ता 
सनातनस्त्वं पुरुघो मतो मे ।।१८।। 
हजूर नै अक्षर, वेच्य' खास ! 
। हजूर सर्वोच्च, 'जगन्चिवास ।। 
हजूर नै "शाक्षत- धर्धारी । 
“सनातनी-पुरुष निर्विकारी' ।। 


तपाई पै आख्िरीको जान्न योग्य अक्षर अर्थात्‌ ब्रह्म, वपाई नै 
यस संसारको अन्तरिम आधार, तपाईँ नै नमासिने र समातन धर्मको 
रक्षक हुनुहुन्छ, स ता तपाईलाई नै सनातन पुरूष उहस्याउँदछु ।। 
१ अनादिमध्यान्तमनन्तवीर्य- 
मनन्तबाहुँ शशिसूर्यमेत्रम्‌ ।। 
पश्यामि त्वा दीप्वहुताशवकत्र 
स्वतेजसा विश्वमिदै तपन्तम्‌ ।। १९।। 
१, अविनाशी ब्रह्मा । २. जान्न लायक । ३. जगत्को वासस्थान । ४. 
सनसत्तन घर्मरखक । ५. आदि एरुष । ६. कहिल्वै विकार नहुने । 


१७६ श्रीमद्धगयद्वीता 
न आदि देखिन्छ, न मध्य, अन्त । 
अनन्त त्यो वीर्य", भुजा अनन्त ।। 
ररवीन्दु-नेत्र, ज्वलोदग्नि-वक्त्र । 
जगत्तापी, प्रभु देख्छु “उग्न ।। 
जसको आदि मध्य अन्त्य केही छैन, जसका बेगिन्ती हातहरू छन्‌ 
, चन्द्र र सूर्य जसका नजर छन्‌ , जसको मुख दनदन बलेको आगो जस्तो 
छ, सस्तो अनन्तशक्तिमान्‌ तपाई नै आफ्ना तेजले यो संपूर्ण जगत्लाई 
धपश्चप बलाउन लाग्नुभएको छ । म तपाईलाई पस्तो देख्दछु ।। 
द्यावापृथिव्योरिदभन्तरं हि 
व्याप्त त्वयैकेन दिशश्च सर्वाः ।। 
दृष्ट्वाद्धुत रूपनुग्ने तदेवं 
लोकत्रयं प्रव्यथितं महात्मन्‌ ! ।। २०।। 
छन्‌ ढाकियेका प्रभुबाट खास । 
दशै-दिशा, "भू-गगनावकाश ।। 
यस्तो महा- अद्भुत, घोर, रूप । 
देखी, तिनै-लोक छ “मूढ-खरूप ।। 


किनभने, आकाश र पृथ्वीका बीचको यो सब अन्तरर ., 


सारा सदिशा विदिशाहरू एउटै तपाईले व्याप्त गरी ढाकिएका 
छन्‌, हे माह्ात्मा ! तपाईं को यो अद्धुव र उग्न डरलाग्दो रूएलाई 
देखेर तीनै लोक डरले व्याकुल र बेहोश भइरहेको छ ।। 

१. बेगन्ती (कडोरन्‌)। २. शक्ति । ३. सूर्य चन्द्र नै नेत्र भएका । 


४, बलेको आगो नै मुख भएका । ५, लोकै घपक्क पार्ने । ६. भयंकर । 
७. पृथ्वी र आकाशको अनतर । ८. बेहोश (विचेद)। 
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अमी हि त्वां सुर्संघा विशन्ति 
केचिभ्दीताः प्राञ्जलयो गृणन्ति ।। 
स्वस्तीत्युक्तवा महर्षि स्िब्धसंघाः 
स्तुवन्ति त्वां स्तुतिभिः पुष्कलाभि; 1। २१।। 
“पस्छन्‌ प्रभूमा यिनि देव कोही, 
जप्छन्‌ डरी हात जोडेर कोही । 
श्स्वस्ती भनी सिद्धरमहर्षि धेर, 
गर्छन्‌ स्तुति स्तोत्रहरू जपेर ।। 


अहो? देवताहरूका समूह तपाईमा प्रवेश गरिरहेका छन्‌, अरू कुनै ता 
'इुरले हात जोडेर प्रार्थना गरिरहेछन्‌, त्यस्तै स्वस्ति स्वस्ति भन्दै महर्षि र सिब्द्रहरूको 
", समाज अनेक प्रकारका स्पोत्रले तपाईको नै स्तुवि गरिरहेको छ 1। 
रूद्रादित्या बसबो ये च साध्या 
विश्वेडश्चिनौ परूतञ्चोष्सपाञ्च ।। 
गन्धर्वयक्षाः सुरसिद्ध संघाः, 
घीक्षन्ते त्यां विस्मिताञ्लैव सर्वे ।1२२।! 
आदित्य, "सरूद्वा-श्चिन”, 'साध्य- वर्ग, 
७मरूत्‌, “विश्वे, “वसु, '“पित्रादि सर्व । 
गन्धर्व, यक्षासुरा१, सिद्ध'२-सङ्घ, 
हेर्छन्‌ सदा भित्र भएर दङ्ग ।। 


९. भलाई होस्‌ । २, ठूलाठूला उषृषिहरू । ३, द्वादश आदित्य । ४. 
एकादश रूद्र । ५. दुइ अश्चिनीकुमार । ६. साध्यगण । ७. उनन्छास थायु 
॥ ८, विश्वदेव । ९. अष्ठवसु । १०, पितृहरु । ११. किन्नर र दैत्यहरु । 
१२. सिद्धगणका समूह । १ 


१७८ श्रीमद्धगवद्ीला 
् रूद्रगण, आदित्ययण, वसु, साध्यगण; विश्वेदेव, अश्चिनीकुमार, 
मरूद्गण, पितृमण, गन्धर्व, यक्ष; राक्षस, सिद्ध, इत्यादि फौजका 
फौज आश्चर्य भएर तपाईतिरै हेरिरहेका छन्‌ ।। 


रूप महत्ते वहुवकन्त्रे महाबाहो ! बहुबाहरूपादमू ।। 
बहूदरे बहुदेष्राकराले दृष्टवा लोकाः प्रव्यथितस्तथा5हमू ।। २३।। 
ठूलो अनेकोदर”', तिग्म-नेत्र', 
. रैअनेक जङ्घा, भुज, पाद, वक्त्र । 
आकार 'दंष्ट्रा विकराल नाथ ! 
हेरी म छू ब्याकुल लोक-साथ ।। 


हे महाबाहु ! तपाईको यो महाम्‌ (ज्यादै ठूलो) अनेक मुख, 
आँखा, जाँध, पाउ, पेटहरू भएको र कडोरौं दाह्वा आएको हुनाले 
ज्यादै डरलाग्दो, यो रूप देखेर सवै लोकलाई र मलाई पनि डर पैदा 
भइरहेको छ ।। 


नभः स्पृशं दीप्तमनेकवर्ण 
व्यात्ताननं दीप्तविशालनेत्रम्‌ ।! 
दृष्टवा हि त्वां प्रव्यथितान्तरात्मा 
धृति न विन्दामि शमं च विष्णो ! ।। २४11 
आकाश छुने, मुख आँ गरेको, 
बल्दा ठुलो मेत्रहरू धरेको । 


1 


१. घेरै पेटहरू भएको । २. जाज्चल्य आँखा भएको । ३, घेरै जाँघ 
हात, पाउ, मुख भएको । ४. दाह्वाइछले बडो भयंकर । 
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हजूर, देखेर “अनेक -रङ्ग, 
विचेत छु, भो २धृति शान्ति- भङ्ग ।। 
आकाशलाई छुने झकाझक परेको, नाना रंग बिरंगको, मुख 
बारईरहेको र घपघप बल्ने मेत्रले युक्त भएको, तपाईलाई देखेर अन्सरात्या 
पढाएको छ, यसैले, हे विष्णु! अहिले मलाई शान्ति र धैर्य केही छैन । 
देष्राकरालानि च ते मुखानि 
दृष्रवै व कालानलसन्निभानि ।। 
दिशो न जाने न लभेै च शर्म 
प्रसीद देवेश! जगन्चिवास्‌ ।। २५।। 
, देखेर दाह्वाहरूले कराल 
कल्पाग्निः जस्ता मुख ती विशाल । 
'दिशा पनि जान्दिनँ, शान्ति हुन्न, 


झै-वक्सनूहोस्‌ भगवान्‌ प्रसन्न ।। 

दाह्वाले बिकराल र प्रलयकालका अग्निले समान, यिनी, तपाईका 
पुखहरूलाई देख्नासाथ मलाई दिशाबिदिशाहरुको ज्ञान हुँदैन र समाधान 
पनि हुँदैन, हे जगन्निदास, देवाधिदेव! प्रसन्न हुनुहोस्‌ ।। 

अमी च त्वां धृतराष्ट्रस्य पुत्रा 

सर्वे सहैवावनिपालसँघैः ।। 
भीष्मो द्रोण: सूतपुत्रस्तवासौ 
सहास्मनीयेरपि योधमुख्यैः ।। २६।। 


१. बहुरूपी । २. धैर्य र शान्तिको नाश । ३. भयंकर प्रलयकालको 
आगो । ४. ठूला । 


१८० श्रीमद्धगवद्वीता 
यिनी सारा' कुरुभूपाल- पुत्र 

त्यस्तै राजा गैहु, त्यो सूत'-पुत्र ।। 
भीष्म, द्रोणाचार्य, हाम्रा गप्रधान 

थ्योद्धा- साथै हत्पताएर जान- 


अहो गजब! राजाहरुका फौजले सहित धृतराष्ट्रका दुर्योधनादि 
सब छोरा, भीष्म पितामह, द्रोणाचार्य, कर्ण उसतर्फका यिनी र हामीतर्फका 
पनि मुख्य मुख्य सब योद्धाहरु साथसाथै - 


वक्त्राणि ते त्वरमाणा विशन्ति 
दष्राकरालानि भयानकानि ।। 
केचिड्विलग्ना दशनान्तरेषु 
सन्द्श्यन्ते चूर्णितैरुत्तमाङ्गै; ।। २७।। 
पस्छन्‌ “सबै प्रभुका ती कराल” 
देष्राधारी मुखमा भै “हवाल ।। 
अड्केका छन्‌ दाँतका बीच कोही । 
देखिन्छन्‌ ती “छिन्न-मस्तिष्क कोही ।। 


यी,सब लड्डाका हजूर का भयंकर दाहाले युक्त भएका यिनै घोर 
मुखमा धडाधड पसिरहेका छन्‌ , अनि कुनै त्ता ती दाह्वाका छिद्रमा अड्किएर 
यस्ता देखिएका छन्‌ कि, जसका टाउका चकनाचूर भएका छन्‌ ।। 


१. कुरुराज धृतराष्ट्रका छोराहरू । २. कर्ण । ३. मुख्य । ४. लड्काहरूका 
साथसाथै । ५. दुवै तर्फका योद्धाहरु । ६. भयंकर दाह्वाले युक्तभयको । 
७, विवश । ८. टाउका फुटेका । 


'कोमलगीता- विश्वरूपदर्शानयोगा ११ १८१ 
यथा नदीनां बहवो5म्बुवेगाः 
समुद्रमेवाभिमुखा द्रवन्ति ।। 
तथा तवामी परलोकवीरा 
विशन्ति वक्त्राण्यभिविज्वलन्ति ।। २८।। 
जस्तो नदीका जलका प्रवाह 
दगुर्दछन्‌ 'सिन्धुतिरै 'अथाह । 
त्यस्तै यिनी शवीरहरू "अशेष, 
गर्छन्‌ ति बल्दा मुखमा प्रवेश ।। 
तपाईंका यिनी जोरसंग धपञ्चप बलेका मुखमा मनुष्यलोकका बहादुरहरू 
२तबसै गरी वँछाइ-मछाड-सित पसिरहेका छन्‌, जस्तो कि नदीका ठूला ठूला 
ग्रवाहहरु समुद्रतर्फ नै प्रवेश गर्नालाई धमाधम दौडन्छन्‌ ।। 
यथा प्रदीप्त॑ ज्वलनं पतंङ्वा 
विशन्ति नाशाय समृद्धवेगाः ।। 
तथैव पाशाय विशन्ति लोका- 
स्तवापि वक्त्राणि समृद्धवेगाः ।। २९३! 
जस्तै “प्रदीप्तानलमा “पतङ्ग, 
पस्छन्‌ “विनाशोन्मुख वेग-सङ्ग । 
त्यस्तै सबै लोक विनाशर्निति, 
पस्छन्‌ प्रभूका मुखमा “स्वयं ती ।। 


१, समुद्वतर्फ । २. ज्यादै घेर । ३. ल,कका शूरघीरहरू । ४. सम्पूर्ण 
५, बलेको आगोमा । ६, पुतलीहरु । ७. मर्न ततपर । ८. खुद्‌ आफै । 


१८२ श्रीपद्धयवहीता 

पुतलीहरू मर्नाका निमित्त बडो जोरसँग उडेर गई, बल्दा अग्निमा 
जसरी पर्दछन्‌ , त्यस्तै हजूरका पनि ती अनेक मुखमा यो लोक मनकि 
निमित्त वेगपूर्वक दौडँँदै घमाधम पसिरहेका छन्‌ ।। 


लेलिद्यासै ग्रसमानः समन्ता - 
ल्लोकान्समप्रान्वदनैर्ज्चलद्धिः ।। 
तेजोभिरापूर्य जगत्समग्रे 
भासस्तवोग्राः प्रतपन्ति विष्णो ! ।।३०।। 
यी लोक लप्काउनुहुन्छ खास, 
हालेर बल्दा मुखभित्र गाँस । 
धपक्क ढाकीकन 'लोक-जाल, 
बल्छन्‌ -प्रभा ती प्रभुका कराल ।। " 
हे विष्णु ! चारै तिरबाट सब प्राणीलाई आफ्ना प्रज्वलित मुखमा 
हालेर, बराबर जिध्राले स्वाद लिइरहनु भएको छ, अरि तपाईका उग्न 
प्रभाहरूले र तेजले सारा जगत्लाई जताततै ढाकेर झलझलाइरहेछन । 
आख्याहि मे को भवानुग्ररूपो 
नमोउस्तु ते देववर ! प्रसीद ।। 
विज्ञातुमिच्छामि भवन्तमाद्यं 
न हि प्रजानामि तव प्रवृत्तिम्‌ ।।३१।। 
यस्तो 'उग्र प्रभुको ! बोलनूहोस्‌ , 
पर्छु पाउमाम खूसी हुनूहोस्‌ ।। 


१. स्वर्गादि सारालोर । २. नेज । ३. भयंकर स्वरूप लिने । 


कोमलागीता- खिश्चरूपदर्शसयोग १४ १८३ 
गर्छू 'आद्य प्रभुको जान्न चाह, 
के चेष्टा यो प्रभूको ? छैन थाह ।। 
मलाई आज्ञा होस कि, यो उग्ररूप घारण गर्ने तपाई को हुनुहुन्छ? 
हे देबदेवमा श्रेष्ठ ! तपाईलाई नमस्कार गर्दछु, प्रसन्न हुनुहोस, म जान्न 


घाहन्छु कि, तपाई आदि पुरूष कुन हुनहुन्छ? किनभने, म तपाईंको 
यहाँ प्रवृत्ति हुनामा कारण बिलकुल जान्दिन ।। 


मैलेमारे तिमि निमित्तमात्र हौ - 
श्रीभगवानुवाच- 
कालोईस्मि लोकक्षयकृठावृद्धो 
लोकान्समाहर्तुमिह प्रवृत्तः ।। 
2 त्रद्तेडपि त्वाँ न भविष्यन्ति सर्वे 
चे5वस्थिताः प्रत्यनीकेषु योधाः ।1३२।। 
स्कालै म हूँग्लोकविनाशकारी, 
छू "लोकनाशार्थ यहाँ तयारी । 
कुनै रः:व्रन्‌ नभए पनी तिमि, 
“सैन्धमा छन्‌ बलिया पराक्रमी ।। 


विश्वरूप भगवानले आज्ञा गर्नुभयो - म लोकहरूलाई नाश गर्ने 
बडेको 'काल' हुँ , यहाँ लोकहरूलाई संहार गर्नाको निमित्त प्रादुर्भाव 
भएको छु तिमि नहोड तापनि अर्थात्‌ तिमि केही नगर तापनि सेनाहरूमा 
'द्रडा भएका यी सङ योद्धा कुनै गहनेछैनन्‌ अर्थात्‌ - सबै मारिनेछन्‌ ।। 


१, सब भन्दा पहिलो । २. मृत्युको देवता । ३. लोकसंहारी । ४ 
जगत्‌ नाश सर्नलाई । ५. फौजमा । 


क 


५, 


१८४ क्रीमद्धेगनारीता 
तस्मात्त्वमुत्तिष्ठ॒ यशो लभस्व 
जित्वा शत्रून्भुङक्ष् राज्य समृद्धम्‌ ।। 
मयैवैते निहताः पूर्वमेव 
निमित्तमात्रै भव सव्यसाचिन्‌ ! ।।३३।। 
तसर्थ चाँडो उठ, कीर्ति पाउ, 
बैरी जिती, राज्य ठुलो चलाउ । 
मारीरहेँछु पहिल्यै यि मैले' 
निमित्त' मात्रै बन पार्थ ! ऐले ।। 


यस कारण तिमी उठ, नाम कमाङ, शत्रुहरूलाई जितेर धनधान्य 
पूर्ण राज्यको उपभोग गर, मैले तिम्रा ती शत्नुलाई पहिले नै मारिसकेको. _ 
छु, यस निमित्त, अव हे सव्यसाघी (निशाना 'नचुक्ने बहादुर अर्जुन) 
तिमी केवल तिभित्त मात्र हुनालाई अगाडि सर ।। 

द्रोण च भीष्म च जयद्र्थ च 

कर्ण तथान्धानपि योधवीरान्‌ ।। 
भया हततांस्त्वं जहिमा व्यथिष्ठा 
युद्धयस्व जेतासि रणे सपलान्‌ ।। ३४।। 


श्रीभीष्मजी, द्रोण र कर्एबीर, 
जयद्र्थादी सब २शूर-वीरे । 

मरीसके, फिक्री नमान, मार, 
लडे जितौला रिपुर जोरदार' ।। 


२, अकलि देख्दा मार्नोमा कारणी जसतो मात्र । २. बहादुर । ३, शन। 
१४, बलियो । 


कोमलगीता - विश्चरूपदर्शनयोग १९ १८५ 

मैले ड्रोणाचार्य, भीष्म जसद्र्थ, कर्ण र अरू त्यसौ धेरै सू 

,बीर लडाकाहरूलाई पनि अघि नै मारिसकेको छु, तिनीहरूलाई तिमी 
प्रार, न घबड्राङ, युद्ध गर, तिमी लड्राईमा शत्रुहरूलाई जित्नेछौ ।। 


फेरी अर्जुनको स्तुति र प्रार्थना - 
सञ्चय उवाच - 
एतच्छुत्वा वचन केशवस्य 
कृताञ्जलिर्वेपमान; किरीटी ।॥ 


ममस्कृत्वा भूय एवाहकृष्णां 
सगद्‌गदे भीतभीतः प्रणम्य ।। २५।। 
यस्तो सुनी कृष्णको दिव्य बात, 
क काँपेका ती पार्थ जोडेर हात । 
फेरी लागे भन्न पाड परेर, 
'सगद्गद्‌- स्वरले क्यै डरेर ।। 


सञ्जयले बिन्ती गरे - महाराज ! क्रेशव भगदान्को यस्तो बोली 
सुनेर अर्जुन अत्यन्त भयभीत भए, गलो गोकिएर, थर्थरी कौदै, हात 
जोडेर नमस्कार गर्दै, तिनी श्रीकृष्णसंग नग्न भई फेरि बिन्ती गर्न लागे ।। 
4, अर्जुन उवाच - 
स्थाने हृपीकेश ! तब प्रकोर्त्या 


जगठहृष्यत्यनुरज्यते चे ।। 
रक्षासि भीतानि दिशो द्रवन्ति 


_ सर्वे नमस्थन्ति च सिद्धसंघाः । 1३६।। 


९, डरले मुटुमा भक्क-ु परी स्पष्ट नभएको बोलीले । 


शव्द श्रीमद्धगबङ्रीता 


हजूरको कीर्तन गर्छ नाथ ! 
जगत्‌ खुशी भै 'अनुरक्ति- साथ, 
पुग्छन्‌ डरी राक्षस दिग्दिगन्त' । 
प्रणाम गर्छन्‌ सब साधुन्सन्त ।। 
अर्जुनले बिन्ती गरे -हे हृषीकेश ! सब जगत्‌ हजूरको गुणकोर्तनले 
प्रसन्न (खुशी) छ, र उसमा अनुरक्त रहेको छ; राक्षसहरू तपाईलाई 
देखेर डराई, दशदिशामा भाग्न लागेका छन्‌ , सिद्ध पुरूषहरूका 
समाज तपाईलाई नै नमस्कार गर्न लागे का छन्‌ ।। 
कस्माच्च ते न नमेरन्महात्मन्‌ 
गरीयसे ब्रहाणो5प्यादिकर्त्रे । । 
अनन्त, देवेश, जगन्निवास, 
त्वमक्षरं सदसत्तत्यरं यत्‌ ।।३७।1 
ब्रद्याजीको प्रभु 'कर्ता महात्मन्‌ ! 
यहाँलाई कसरी ती नमानून ] ., 
४असत्‌ “सत्‌ बा परको अक्षरात्मा“, : 
“देवाधीश प्रभु,“लोकान्तरात्मा ।। 
हे महात्मा ! तपाईं ब्रहाम्जीका पनि आदिकारण र उभन्दा पनि 
श्रेष्ठ हुनुहुन्छ, तपाईलाई ती सबैले नमस्कार किन नगरून्‌ । हे अनन्त 
देवेश ! हे जगन्िवास । सत्‌ र असत्‌ तपाई नै हुनुहुन्छ, अनि यी 
दुवैभन्दा पर रहेको जो अक्षर छ, त्यो यनि तपाई नै हुनुहुन्छ ।। 
“ ₹,प्रैमपूर्वक । २, दिशादिशाका छैउ 1३, बनाउने । ४, नाशवान्‌ । ५. 


अविनाशी । ६. कहिल्यै ननासिने चिद्धनरूप 1 ७. देवताका अधीश्वर । 
८. लोकका अन्तःकरणरूप । 


'कोमलगीता- विश्वरूपदर्शानयोग १२ १८७ 
त्वमादिदेवः पुरूषः पुराण 
स्त्वमस्य विश्वस्य परें निधानम्‌ ।। 
वेत्तासि वेद्यो च परं चं धाम 
त्वया तत विश्वमनन्तरूप ! ।।३८।। 
हजूर नै पूरूषमा पुराण, 
हजूर 'देवादि, जगन्निधान' । 
हजूर वेत्ता, फिर वैद्य“ धाम”, 
हजूरले व्याप्त छ यो तमाम ।। 
हे अनन्तरूप ! तपाई नै आदिदेव, पुरातन पुरूष, यस जगत्को 
परम आधार, जान्ने र जान्न योग्य वस्तु, त्यस्तै श्रेष्टस्थान हुनुहुन्छ अनि 
४ तपाईले नै यस जगत्लाई विस्तार या व्याप्त गर्नुभएको छ ।। 
वायुर्यमोडगिनिर्वरूणः शशांक; 
प्रजापतिस्त्वं प्रपितामहश्च ।! 
नमो ममस्तेडस्तु सहस्रकृत्वः 
घुनश्च भूयोषपि नमो नमस्ते ।।३९।। 
७जलेश, वायू, यम, अग्नि, चद्ध, 
ब्रह्या, बराज्य” सबका हजर । 
प्रभो ! नमस्कार हजार फेर, 
फेरी नमस्कार छ धेर धेर ।। 
वायु, यमराज, अग्नि, वरूण, चन्द्र, ब्रह्मा र सबको पूर्वपुरूखा 


इन ता क टर भनन भधिरने नन्तिधिनि म नत मलो 
१. देवता आदि। २. जगत्का कारण । ३. जात्रे । ४. जात्र लायक 
५, स्थान । ६. ढाकिएको । ७. वरुण । ८. प्रपितामह । 


१८८ श्रीमद्धगवद्रीता 
पनि तपाई नै हुनुहुन्छ, तपाईलाई हजारौंपटक नमस्कार छ, फेरी त्योभन्दा 
पनि धैरे धैरै नमप्कार छ ।। 
नमः पुरस्तादथ पृष्ठतस्तै 
नमोस्तु ते सर्वत एव सर्व ।॥। 
अनन्तवीर्यामितविक्रमस्त्व 
सर्व समाप्नोषि ततोडसि सर्व: ।1४०।। 
प्रभो ! अगाडी र अनी पछिल्तिर, 
प्रणाम चारैतिर गर्दछु फिर । 
अनन्त छन्‌ शक्ति, अनन्त ' वीर्य, 
ढाक्ता सबै लोक कहन्छ '“सर्व' ।। 


है सर्वात्मक ! तपाईलाई अघिल्तिरबाट र पछिल्तिरबाट पनि 
प्रमस्कार छ, फेरी जताततैबाट पनि नमस्कार छ, तपाईको शक्ति 
अनन्त छ, तपाईको पराक्रम अतुल छ, सबलाई व्याप्त गरेर रहनुभएको 
हुनाले 'सर्व' भनिने पनि तपाई नै हुनुहुन्छ ।। 
सखैति मत्वा प्रसभ॑ यढुक्तै 
हे कृष्ण ! हे यादव ! हे सखेति ।। 
अजानता महिमाने तवेद 
प्रया प्रमारठ्रणयेन. वापि ।।४१।। 


मैले गरेंजो अघि साथि ठानी, 
हजूरको यो ग्महिमा न जानी । 


१, पराक्रम । २. सबै स्वरूप । ३- महत्वपना । 


'कोमलगीता - विश्वरूपदर्शनयोग ११ १८९ 
प्रमाद' वा -प्रेम हुदा, -सखा ! र, 
हे "कृष्ण ! हे यादव” ! यो पुकार ।। 
तपाईको यस महिमा (महात्म्य) लाई नजानी, केवल साथी 
पंझेर प्रेमले भूलले हे कृष्ण ! हे यादव ! हे सँगी ! इत्यादि जो कुछ 
० “ले भनेको छुत्यो र ॥। 
यच्वावहासार्थमसत्कृतो5सि 
विहारशय्यासनभोजनेषु ।। 
एको5 थवाप्यच्युत । तत्समक्ष 
तत्क्षामये त्वामहमप्रमेयम्‌ ।।४२।। 
बिहार”- शय्या55सन- भोज गर्दा, 
७ एकान्त वा "सर्व-समक्ष पर्दा 
हेलाँ गरें जो “परिहासलाई, 
माफी मिलोस “अच्युत ! त्यो मलाई ।। 


हे अध्युत ! आहार विहारमा, सुत्दा बस्दामा, एकलै भएको 
बेलामा अथवा धेरैका सामनेमा पनि हस्सी दिल्लगीमा तघाईको अपमान 
गरेको हुँला, त्यो सब अहिले म तपाईं सँग माफ माग्दछु ।। 
पितासि लोकस्य चराचरस्य 
त्वमस्य पूज्यश्ष गुरूर्गरीयान्‌ । । 
न त्वत्समो5स्त्यभ्यधिकः कुतोञ्न्यो 
लोकत्रये5प्यप्रतिमप्रभाव ।। ४३।। 


१. बेहोश । २, प्यारो । ३. ए सँगी । ४. ए काल । ५. ए यदुवंशी 
॥ ६, घम्नु, सुलु, वस्नु, खानु, पिउनु ।७. सबैको सामनेमा । ८. ठट्टाकालागि 
। ९. केही कुरामा पनि नचुक्रे ईश्वर । 


संगारको ० श्रीमद्धगवङ्गीता 
संसारको "पूज्य पिता हजूर, 
सर्वोच्च "आचार्य पनी हजूर । 
बढ्त कहाँ को ? -प्रभुतुल्य सम्म 
देखिन्न, सामर्थ्थ 'अहो अगम्य ।। 

५ यसचराचर जगत्को पिता तपाईं नै हुनु हुन्छ, तपाई पूज्य र गुरूका 
पनि गुरू हुनुहुन्छ, तीनै लोकभरीमा तपाई बराबरको अर्को कोही छैन भने, 
फेरि हे अतुलप्रभाव ! तपाई भन्दा बढता को कहाँबाट हुन सक्ला !।। 

तस्मात्रणम्य प्रणिधाय कायं 
प्रसादये त्वामहमीशमीड्यम्‌ ।। 
पितेव पुत्रस्य सखेव सख्युः 
प्रियः प्रियायाहीसि देव ! सोढुम्‌ ।। ४४।। 
पस्रेर साह्वै, शिर यो झुकाई 
मनाउँछु “स्तुत्य हजूरलाई, 
६सखा सँगीको, ०सुतको पिता झैं । 
कसूर “मेरो सहिबक्सियोस्‌ है ।। 
तपाई स्तुति गर्न योग्य र सामर्थ्यवान्‌ पनि हुनुहुन्छ, यसै उसले 
शरीरै निहुराएर नमस्कार गर्दै हजूरमा प्रार्थना गर्दछु, कि प्रसन्न भइबक्यिस्‌ 
जसरी पिताले आफ्नो छोराको र सँगीले आफ्नो सँगीको अपराध क्षमा 
गर्दछ, त्यस्तै गरी, द्दे देव ! प्रेम गर्ने हजूरले आफ्नो प्रेमपात्र मेरा उपर 
पनि सब अपराध (कसूर) क्षमा गरिबकसनुपर्दछ । । 


१८ सूजा गर्ने वीग्य । २. गुरु। ३. हजूर बराबरीको । ४. गम पाउन 
नसकिने । ५. स्तुति गर्न योग्य । ६, सँगी । ७. छोराको । ८. प्रेमीको। 


'कोमलगीता- विश्वरूपदर्शनयोगा ११ १९१ 
अद्दष्टपूर्व हृषितो5स्मि द्वाष्टा 
भयेन च प्रव्यथित मनो मे 1। 
तदेव मे दर्शय देव ! रूप 
प्रसीद देवेश ! जगज्चिवास ।।४५।। 
खुशी भएँ देखि 'अद्वष्टरूप, 
झस्क्यो डराई तर चित्त खूप । 
देखाउनुहोस्‌ ग्उहि रूप खास, 
प्रसन्न भै “नाथ ! जगन्निवास । | 
कहिल्यै पनि नदेखिएको रूप देखेर, मलाई हर्ष भएको छ, 
परन्तु डरले मेरो मन आशिएको पनि छ,हे जगन्चिवास, देवाधिदेव ! 
प्रसन्न हुनुहोस्‌ र हे देव ! आफ्नो उही पहिलेको स्वरूप देखाउनुहोस्‌ । । 
किरीटिनं गदिने चक्रहस्त- 
मिच्छामि त्वां द्रष्ुमहं तथैव । 1 
तेनैव रूपेण चतुर्भुजेन 
सहस्रबाहो ! भव विश्वमूर्ते ।। ४६।। 
स्वयं गदा-चक्रहरू लिएको, 
'किरीटले उज्जवल भै-रहेको । 
उही “परंसुन्दर, 'चारबाहु- 
स्वरूपको दर्शन गर्न पाउँ ।। 
म पहिलेको जस्तै किरीट पैह्रेको, बाहुमा चक्रर गदा लिएको, 


१. कहिल्यै नदेखिएको स्वरूप 1२, मन ! ३. पहिलै को । ४. मालिक 
५, अत्यन्त राग्रो । ६, चतुर्वाहुस्वरूपको । 


१९२ श्रीमद्धगवङ्गीता 
हजूर लाई दर्शन गर्न चाइन्छु यस कारण, हे सहसख्रदाहु, विश्वमूर्ति ! 
त्यही चतुर्भुज रूपले प्रकट हुनुहोस्‌ ।। 


भक्तिलेमात्र विश्व रूप देखिन्छ - 
श्री भगवानुवाच - 
मया प्रसन्नेन तवार्जुनेदे 
रूपं परं दर्शितमात्मयोगात्‌ ।। 
तेजोमयं विश्वमनन्तमाद्यं 
यन्मे त्वदन्येन न द्ृष्टपूर्वम्‌ ।। ४७।। 
प्रसन्न भै योग' लिई -अनूप, 
अनन्त, श्तेजोमय, विश्वरूप । 
देखाइयो आदिम” रूप मैले, 
नदेखिएको अधि यो कसैले ।। 


भ्रगवानले आज्ञा गर्नुभयो - हे अर्जुन ! तिमीमाथि प्रसन्न भएर, 
यो तेजोमघ, अनन्त, आध्च र श्रेष्ठ विश्वकप आफ्नो अलौकिक थोगसामर्थ्य 
बाट मैले तिमीलाई देखाएको हुँ, यो रूप तिमीबाहेक अरू कसैले पनि 
पहिले देखेको थिएन ।। 
न वेदयज्चाध्यपनैर्न दानै - 
र्न च क्रियाभिर्न तवोभिरूमरै; ।। 
एवं रूपःशक्य अहं नूलोके 
ड्र त्वदन्येन कुरूप्रवीर ।। ४८।। 


१. ईश्वरीय शक्ति । २. अनौठा । ३. तेजैतेजले युक्त 1 ४. प्रहिलेको 
स्वरूप । 


कोमलगीता- विश्चरूपदर्शनयोग १९ १९३ 
ती वेद-यञ्ञ-स्तुति-दान-पाठ 
क्रिया तपस्याहरू गैह्ुबाट । 
यस्तो म देरवमै अरूले सकिन्न 
तिमीबिना पार्थ । न होउ खिन्न ।। 


हे कुख्खबीरहरूमा श्रेष्ठ अर्जुन ! मनुष्यलोकमा यस किसिमको 
स्वरूप (विश्वरूप) कसैले वेदपाठ, यञ्ञहरू, स्वाध्याय, दान, कर्म 
अधवा ठूलाठूला उग्र-तपंस्था इत्यादि गरेर पनि देख्न सक्तैन, जुन्‌ 
रूपलाई तिमीले अहिले देखेका छौ ।। 
मा ते व्यथा मा च विमूढभावो 
दृष्ट्वा रूप घोरमीदङ समेदम्‌ ।। 
०“ व्यपेतभीः प्रीतमनाः पुनस्त्ख 
तदेवमे रूपभिदँ प्रपश्य 11४९1। 
नहोउ न्सन्तप्त भिनूढ जस्तो, 
यो घोर-स्वरूप यस्तो, 
“निर्धक्क निःशंक” खुशी भएर 
यो शान्त मेरो उहि रूप हेर ।। 
भेरो यस्तो घोर (भयंकर) रूपलाई देखेर आफ्ना चित्तमा व्वथा 
(हुःख-दिम्दारी) प्रवेश पर्न न दैक र यससी मृढी जस्तो न दौड, डर 
हदापर; खुशी मनले युक्त भई, मेरै उही पहिलेको स्वरूपलाई तिमी 
हेर 1 हट 


“१, क्ष । २, दिक्दार । ३. सन्गाप लिएको । ४, बेहोश । ५, न थुक 
चुकाई । ६. शंका नषानी । 


क 


१९४ उपीमद्धणयरीता 
सञ्जय उवाच 
इत्यर्जुने बासुदेवस्तथाक्त्वा 
स्वकै रूप दर्शयामास भूय; ।। 
आश्चासयामास च भीतमैन 
भूत्वा पुनः सौम्यवपुर्महात्मा ।।५०11.. 
यस्तो भनी पार्थमा फेरि खास, 
गर्नुभयो 'आत्मरूप-प्रकाश । 
ती भीतर, कुन्तीसुतलाइ भूप ! 
फुल्याउनूभो लिई सौम्य'-रूप ।। 
सञ्जयले बिन्ती गरे - महाराज ] यति भनेर भगवान्‌ वासुदेवले , 
अर्जुनलाई फेरि आफ्नो पहिलेको स्व्रूप देखाउनुभयो र अनि सौम्य 
(शान्त) रूप धारण गरेर, महात्मा ईश्वरले डराएका अर्जुनलाई घैर्य 
पनि दिलाउनुभयो 1। 
अर्जुन उवाच - 
दृश्वे दं मानुषं रूप तब सौम्य जनार्दन ।। 
इददानीमस्मि संवृत्तः सचेताः प्रकृति गतः ।1५१।। 
मनुध्यरूप प्रभुको देखी यो सौम्थ माधव ! 
म्र झल्याँस्स भई ब्यूँद्, आएँ "प्रकृतिमा अब ।। 
अर्जुनले बिन्ती गरे - हे जनार्दन : तपाईंको यो राम्रो र मनुष्यदेह 
धारण गर्ने रूपलाई देखेर अब मन ठेगानामा आयो, अहिले म पहिलेको 


जस्तै सावधान भएकोछ) _ 
१, आफ्नो स्वरूप को प्रकट । २. डराएका । ३, शान्तियुक्त राम्रो 
स्वरुप । ४. स्वभावमा । 


'कोमल्लगीता - विश्रूमदर्शनथोग १२ ॥ 0101 
देवतापनि विश्वरूप देखनचाहन्छन्‌ ।। 
श्रीभगवानुवाच- 

सुदुर्द्शमिद रूप॑ दृष्टवानसि यन्मम । 
देवा अप्यस्य रूपस्य नित्य दर्शनकांक्षिण; ।1५२।। 
नदेखिसक्नु जो मेरो देख्यौ यो 'रूप अर्जुन ! 
देवता पनि चाहन्छन्‌ यसैको "नित्य दर्शन ।। 
भगबानूले आज्ञा गर्नुभयो- मेरो जुन रूपलाई तिमीले देख्यो, 
यस्को दर्शन पाउनु बहुतै कठिन छ, देवता पनि यो रूपदेख्नालाई 
सर्वदा इच्छा (चाहना) गरिरहन्छन्‌ ।। 
माह वेदैर्न तपसा न दानेन न चेज्यया 1! 
शक्य। एवचिधो द्रष्टु इृष्टवानसि माँ यथा ।।५३।। 
न वेद-तपले-दान-यज्चले न त, खूप यो ! 
मेरो देखिन्छ है पार्थ ! तिमिले जुन देखियो ।। 
जस्तो तिमीले विश्वरूपी मलाई देख्यौ, त्यसरी वेदहरूले, तपस्याले 
द्वानले अथवा यज्चले पनि कोही मलाई देख्न सक्दैन ।। 
भक्त्या त्वमन्यया शक्य अहमेवंविधोडर्जुन ।। 
ज्ञातु द्रष्ठ च तत्वन प्रवेष्ठ च परन्तप !11५४।) 
यस्तो म देख्न वा जान्न, 'इयत्ता - साथ पाउन ! 
“४अनन्धभक्तिले मात्र सकिन्छ, बुझ अर्जुन । ।। 


हे परन्तप, अर्जुन ! केवल एकत्वभक्तिले पात्र यस प्रकार मेरी 
१. वियवरूप । २. सधैं । ३. तत्वपूर्वक । ४. अन्त चित्त नदिएको 


एकाप्रभक्तिले । 


१९६ शीमन्द्रणबङ्वीता 
ज्ञान हुनु मलाई देख्नु र ममा तत्वले प्रवेश गर्नु पनि संभव हुन सक्दछ। 


सबको सार अन्तिम उपदेश- 
मत्कर्मकृन्मत्परमो भद्धक्तः सङ्गवर्जितः ।। 
निर्वर: सर्वभूतेषु य; स मामेति पाण्डव ! ।।५५।। 
सङ्ग छोडेर, जो भक्त मै-संझी कर्म गर्दछ । 
सबमा जो छ “निर्वैर, त्यो मैमा पार्थ ! मिल्दछ ।। 
हे पाण्डव ! जो यस्तो बुद्धिले कर्म गर्दछ कि, सब कर्म मेरा 
अर्थात्‌ - ईकश्वरका हुन्‌ , फेरी जो मत्परायण र आसक्तिले रहित छ, 
अनी जो सब प्राणीमा चैरभाव राख्दैन, त्यो मेरो भक्त ममा नै मिल्न 
आउँदछ । 1 (४६१) 
इति श्रीमद्भगवदगीवासूपनिषत्सु व्रह्वाविद्यायां योगशाख्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'विश्वरूपदर्शनयोगो' नाम 
एकादशोउध्यायः ।।११।। 
इति नेपात्वीपाधामा कोमलगीदा 'विश्वरूपदर्शनयोगो' नाम एकादश 
अध्याय समाप्त ।॥११।। 


[पदक । | पुस्तक पाइने ठँगाना" 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 

के. २२/५६ दुगबाट, वारापासी घो.नं.१ 


१. फलमा आसक्ति, लालच । २. दैरआाव नरएखे ॥ 


उ 


श्रीमद्धगवह्ीता 
कोमलगीता 


भक्तियोग १२ 
व्यक्त र अव्यक्त कुनको उपासना श्रेष्ठ- 
अर्जुन उवाच- 
एवं सततयुक्ता ये भक्तास्त्वां पर्युपासते ।। 
ये चाप्यक्षरमव्यक्त तेषा के योगवित्तमाः ।।१।। 
'प्रभुका रभक्त यस्ता र अव्यक्त - ग्रह्व- साधक । 
ती योगी दुइमा कृष्ण ! कुन हुन्‌ श्रेष्ठ साधक? ।। 
अर्जुनले सोधे-यस प्रकारसँधैं युक्त अर्थात- योगयुक्त भएर, जो 


भक्त तपाईको (साकारको) उपासना गर्दछन्‌ र जो अव्यक्त (निराकार 
ब्रह्म) को उपासना गर्दछन्‌ , तिनमा उत्तम कर्मयोगवेत्ता कुन हुन्‌ ।। 


व्यक्तोपासना सुलभछ - 
श्रीभगवानुवाच- 
मय्यावेश्य मनो ये माँ नित्ययुक्ता उपासते ।। 
श्रद्धया परयोपेतास्ते मे युक्ततमा मताः ।।२।। 


१. सगुण ब्रह्ाका । २. उपासना गर्ने । ३. निर्गुण ब्रह्माका उपासक । 
४. योग सिद्धि गर्ने । 


000 आबीपन्धगवरीता 
जो मपा मन राखेर, श्रद्धा लीकन भज्दछन्‌ । 
ती“युक्त-चित्त प्योगी नै योंग जान्ने ठहर्दछन्‌ ।। 
भगवान्ले आज्ञा गर्नुभयो-ममा मन लगाएर, सदा जुक्तचिच 
भई, ठूलो श्रद्धासँग जो मेरो उपासना गर्दछन्‌ , ती मेर पतमा सबभन्दा 
उत्तम युक्त अर्थात्‌ योगी ठहर्दछन्‌ न! 
यै व्वक्षरमनिर्देश्यपध्यक्ते पर्युणासतै ।। 
सर्वत्रगमचिनत्यें च कूटस्थमचल श्रुवम्‌ ।।३।। 
जो -अप्रत्यक्ष, अव्यक्त, सर्वव्यापी “निरज ।। 
मूल, “निश्चञ्जले, नित्य, भज्छन्‌ “अक्षर अर्जुन! ।। 
सञियप्येन्द्रियग्राम सर्दत्र समबुद्धयः !! 
छे प्राप्युवन्ति मामेव सर्वभूतहिते रत; ।1४1( 
ही सर्वेन्द्रिय” रोकेर बुद्धि ली सबमा “समा । 
साराको हितमा लाग्ने, आइपुग्छन्‌ सबै ममा ।। 


परन्तु जो पुरूष, अनिर्देश अर्थात्‌ - प्रत्यक्ष नदेखिने, अव्यक्त, 
सर्तव्यापी, अचिन्त्य र कूटस्थ अर्थात्‌ सबको मूलस्वरूप, अचल र 
नित्य अक्षरको अर्थात्‌ ब्रहाको उपासमा सब इन्द्रियलाई रोकेर, सर्वत्र 
समब्नुद्धि राख्दै गर्दछन्‌ ती सब प्राणीको हितमा तत्पर रहनेहरू पनि 
मलाई नै पाउँदछन्‌ । । 
क्लेशो5धिकतरस्तेषामव्यक्तासक्तचेतसामू ।। 
अव्यक्ता हि गतिर्दुखं देहवद्धिरवाप्यते ।।५।। 
१. तिष्कामकर्मले ठीक चित्त भएका । २. कर्मयोगी । ३. जदेखिने । 
४, इद्धियको गति पुग्न नसक्ने । ५. स्थिर । ६. अक्षर ञ्रहा । ७, सारा 
इन्द्रिय ।८. बराबरी । 


'कोमलगीता- भक्तियोरा -₹२ १९९ 
अव्यक्त भज्ने योगीमा बहुते दुःख पर्दछ । 
२अव्यक्तमार्ग देहीकोरकष्ट'-साध्य ठहर्दछ ।। 

त्यस्तै हो चापनि, तिनको चित्त अव्यक्तमा आसक्त रहेको हुनाले, 
कए ज्यादै पर्दछ, किनमने व्यक्तदेहधारी मनुष्यहरूलाई अव्यक्तोपासनाको 
पार्ग कष्टसँग मात्र सिद्ध हुन सक्दछ ।। 
येतु सर्वाणि कर्माणि मयि संन्यस्थ मत्दरा; ।। 
अनन्येनैव थयोगेन मां ध्यायन्त उपासते ।1६।। 
जस्ले सारा कर्मलाई गरी पैमा समर्पण । 
अनन्ध” - योगले मेरो गर्छन्‌ ध्यान- उपासन ।। 
२“ तेषमई समुखर्ता मृत्युसंसारसागरात्‌ ।। 
भवामि न चिरात्पार्थ ! भव्यावेशितचेतसामू 11७1 
विलम्ब नगरी मृत्यु”- संसारोदधिबाट म । 
ती म भज्नेहरूलाई उतार्ढछु “ससंभ्रम ।। 
परन्तु, जो ममा सब कर्मको संन्यास अर्थात्‌ - समर्पण गरेर, 
मत्परायण हुँदै, अनन्योगले (एकत्व भक्तिले) मेरो ध्यान गरी, मलाई 
मज्दछन्‌ , हे पार्थ ! ममा चिच लगाउने तिनीहरूलाई म यो मृत्युमथ 
१ संसाररूपी महासागरबाट विलम्ब नगरी उद्धार गर्दछु ।। 
भय्यैध चन आधत्स्व मयि बुद्धि निवेशय ।। 
निवसष्घसि मय्दैव अत अर्घ्य न संशयः ।॥८।। 


१. निर्ुण ग्रह्वा । २. थाहा नभएको बाटो ६ २. व्यक्तदेह लिनेको । ४. 
ढुःखले पार गर्न सकिने । ५. अन्दत्र नगएको एकाग्र मनले । ६. सेवा । 
७. जन््र-मरणले युक्त भएको संसाररूपी ठूलो समुद्वबाट१८, हडवडाउँदै । 


२०० श्रीमद्धणदद्वीता 
मन राख ममा, मैमा बुद्धि राख, धनञ्जय ! । 
अनी पछि तिमी मैमा बस्नेछौ, छैन 'संशय ।। 


यस कारण, ममा नै मन लगा ममा नै बुद्धि स्थिर गरी राख, 
यसो गरयौ भने, तिमी अवश्यमेव ममा नै वास गर्नेछौ ।। 
अभ्यासादिमा कर्मफल त्यागश्रेष्ठ - 
अथ चित्त समाधातुँ न शक्लोषि मयि स्थिरम्‌ ।। 
अभ्यासयोगेन तवो मामिच्छाप्तु धनञ्जय ।।९।। 
सक्कैनो यदि यो चित्त स्थिर गर्न ममा भने । 
२अच्ास-योगले पार्थ ! इच्छा राख म पाउने ।। 
अन्न यसरी ममा एकाप्रताले चिचलाई स्थिर गर्न सकिएन भने है -. 
धनञ्जय ! अभ्यासको सहायताले अर्थात्‌ - वारंवार कोशिश गरेर 
मलाई पाउनाको आशा राख ।। 
अभ्यासे5प्यसमर्थोइसि मत्कर्मपरम्रो भ्रव 1! 
मदर्थमषि कर्माणि कुर्वन्सिद्धिमवाप्स्यसि ।। १०।। 
अभ्यास गर्न नसके, म मिल्ने कर्म नै गर । 


मेरा निति गरी कर्म, पाउला सिद्धि ग्सत्वर । 


यदि तिति अभ्यास गर्नालाई पनि समर्थ छैनो भने मलाई प्राप्त 
गर्न शास्रचमा बताइएका ज्ञान, ध्यान, भजप, पूजा, पाठ इत्यादि कर्म 
शर, मेरा निमित्त यी कर्म गर्वाले पनि तेमी सिद्धि पाउनेछौ । 


अधैतदप्यशक्तोउसि कर्तुमद्योगमाश्रितः ।। 
सर्वकर्मफलत्यागं ततः कुरू यतात्मवान्‌ ।।११।। 
१, सहेह । २. लगातार कोशिश । ३. चाँडो । 


कोमलगीता- भक्तियोरा रर क्यू 


यो पनी नसके गर्न, मेरो योग लिईईकन । 


सारा कर्मफल त्याग गर “निष्काम भैकन ।। 
परनु यस्तो गर्न पनि तिमी असमर्थ छौ भने, उद्योग (मदर्पणपूर्वकयोग) 
.. अर्थात्‌ - कर्मयोगको आश्रय गरेर, यतालमा बनेर, अर्थात्‌ क्रमश: चित्तलाई 
रोक्दै, आखिरमा सब कर्मका फललाई स्थाग गरिदेञ 1। 
श्रेयो हि ज्ञाममभ्यासाज्ज्ञानाब्द्याने विशिष्यते 1! 
ध्यामात्कर्मफलत्यागस्त्यागाच्छान्तिरनन्तरम्‌ ।। १२।। 
अभ्यास, ज्ञान र ध्यान, फलको त्याग येतिमा । 
उत्तरोत्तर छन्‌ श्रेष्ठ , त्यागैले पुग्छ शान्तिमा ।। 
हु 'किनमने अभ्यास भन्दा ज्ञान श्रेष्ठ छ, ज्ञानभन्दा ध्यानको योग्यता 
अधिक छ, ध्यानको अपेक्षा कर्मफलको त्याग उत्तम छ, यही कर्मफलको 
त्यागबाट तुरन्त नै शान्ति प्राप्त हुन्छ ।। 
भक्तका स्थिति र भगवानका प्यारा - 
अद्दैश्टा सर्वभूताना मैत्र: करूण एव च । 
निर्ममो निरहंकार:ः समदु;खसुखः क्षमी ।!१३।। 
कसैमा द्वेष नलिने ग्दयावान्‌ ,मित्र निर्मम” 
“छ्वुपावानू ७निरहकार सुख दुःखादिमा सम | 
जो कसैलाई द्वेष पनि गर्दैन, जो सबैसित मित्रताको भ्ाङले 
बर्ताव गर्दछ, जो ममत्वबुद्धि र अडङ्कारले रहित छ, २ जो सुख दुःख 
समान र सहनशील छ, ।। 
१. कामनारहित । २, पछिल्लो पछिल्लो । ३. डाह । ४ दरले । 
५. प्रमता नभएको । ६. सङ्ने । ७. अहँउगरले रहित । ८. बराबर । 


२०९३ श्रीमद्धगखारीता 
सन्तुष्ट: सतते योगी यतात्मा दृढनिश्चयः ।। 
मय्यर्पिदनोबुद्धियो मे भक्तः, समे प्रिय; ।। १४।। 
सन्तोषी, 'नित्य-युक्तामा, "संयमी दृढ-निश्चय । 
मन-बुद्धि ममा राख्ने, भक्त येरो छ त्यो प्रिय ।! 
जो सदा सन्तुष्ट छ, जो इन्द्रिय निप्रह गर्ने र दृढमिश्चयी बनेको 
छ, जसले आफ्नो बुद्धि र मन ममा अर्पण गरेको छ, त्यस्तो, कर्मयोगी 
भक्त मलाई प्यारो लाग्दछ ।। 
वस्मान्नोद्विजते लोको लोकान्रोड्िजते च यः ।। 
हर्षामर्शभयोद्रेगैर्मुक्तो य; सच मै प्रिय; ।।१५।। 
झिंजिन्न "लोक जस्बाट, लोकदेखि झिजिन्न जो । 
“भय हर्षदिले -शूम्य, त्यो भेरो प्रिय भक्त हो।! 
जसबाट न त लोकहरूलाई क्लेश हुन्छ, र जो नत लोक्कहरूबाट 
कलेश पाउँदछ, अनि यस्तै जो हर्ष, भय क्रोध र दिग्दारौले रहित 
भएको छ, त्यही पुरुष मेरो प्यारो छ ।। 
अनपेक्षः शुचिर्दक्ष उदासीनो गतव्वथ; ।। 
सर्बारेभपरित्यागी यो.मद्धक्तः स पे प्रियः ।! १६।। 
७अविकारी “उदासीन पवित्र, 'निरपेक्षक । 
१न्ट्क्ष «कर्षकलत्यागी, भक्त हुनछ बडो प्रिय ।। 


१. कर्मयोग गर्ने । २. इन्द्रिय रोक्ने । ३. एकमा पक्का निश्चय गर्ने 
॥४, दुनिया 1५. डर, हर्ष, रिस खेद्ले । ६, रहित भएको 1७. सुख 
दुःखमा मन नबिग्रने । ८. कर्मफलको वास्ता नराखो । ९. काम्यफल 
छोड्ने । १०. चतुर । ११, कर्मफल त्याग गर्ने । 


'कोमलगीत्ता- भक्तियोगा १२ २०३ 

मेरो त्यही भक्त मलाई प्यारो छ, जो निरपेक्ष अर्थात्‌ केही चाहँदैन, 

पवित्र र दक्ष छ अर्थात्‌ जे काम पनि आलस्य छोडेर गर्दछ, जो फलको 
विषयमा उदासीन छ, जसलाई कुनै पनि विकराले डगाउन सक्दैन, र 
जसले काम्यफलका सब आरम्भ अर्थात्‌ उद्योगलाई छोडोदिएको छ ।। 


_ योन हृष्यति न द्रेष्टि न शोचति न कांक्षति ।। 
शुभाशुभपरित्यागी भक्तिमान्यः स मै प्रिय; ।। १६७।। 
जो न खूश छ, न द्वेष-शोक-इच्छादि गदर्छ । 
शुभाशुभ-फलत्यागी, भक्त प्यारो ठहदर्छ ।। 

जो न के पाई खुश हुन्छ, न केहीको द्वेष गर्दछ, जौ न शोक 


गर्दछ न त केही कुराको इच्छा राख्दछ, जसले कर्मका शुभर अशुभ 
फल सबै छोडिएका छन्‌ , त्यो भक्तिमान्‌ पुरूष मलाई प्रिय हुन्छ ।। 


'7 सम; शत्रौ च मित्रैच तथा मानापमानयोः ।। 
शीतोष्णमुखदुः:खेषु समः सङ्गविवर्जितः ।।१८।! 
शत्रुमा पित्रमा तुल्य शीतोष्ण- सुखदुः खमा । 
निन्दा र स्तुतिमा तुल्य तुल्यै मानापमानमा ।। 
तुल्यनिन्दास्तुतिर्मौनी सन्तुष्टै येन केनचित्‌ ।। 
अनिकेतः स्थिरमतिर्भक्तिमान्मे प्रियो नर: ।।१९।। 
“जो छ आसक्तिले शून्य, सन्तोषी, “मितभाषण । 
स्थिरचित्तरगृह-त्यागी, हो प्यारो भक्त त्यो जन । 


१. परिमित बोल्ने । २. कर्मफलरूपी घर छोड्ने । 


२०४ श्ीमन्धगखदीता 

जसलाई शन्नु र भित्र, मान र अपमान, सर्दी र गर्मी , दुःख र 

सुख एकैनास लाग्दछन्‌ र जस्लाई केहीमा पनि आसक्ति रहेको छैन, 

अन्रि जसलाई निन्दा र तारीफ समानै ठहर्दछन्‌ ,जो परिमित बोल्दछ, 

जो जेसुकै परिआएमा पनि उतैमा सन्तुष्ट हुन्छ, एवं जसको चित्त स्थिर 
छ, जसको कर्मफलाशारूप अभिलाषा केहीमा पनि रहेको छैन, उही 
भक्तिमान्‌ पुरूष मलाई प्रिय लाग्दछ ।। ॥ 

येतु धर्म्यामृतमिर्दे यथोक्ते पर्युपासते ।। 
आम्डाना मत्यरमा भक्तास्ते5 तीव मै प्रिया; ।।२०।। 

श्यो 'ध्र्मामृतको जस्ले गर्छन्‌ नित्यै 'समाश्चय । 

श्रद्धालु, ती परंभक्त हुन्‌ मेरा बहुतै प्रिय ।। 
आथि बताइएको यो अपृत-तुल्य धर्मलाई जुन पुरूष मत्यरायण 
(मैमा तन्मय) हुँदै श्रद्धापूर्वक आच" पर्दछन्‌ , ती भक्त मेरा अत्यन्तै 

प्यारा हुन्छन्‌ । (४८ ९) 
इति श्रीमद्धगवदगीतासूषनिषत्सु व्रहाविद्याया योगशाले 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'भक्योगो' नाम 
ह्वादशोञ्ध्याय; ।।१२।। 
इति जेपालीभाषामाकोमलगीता भक्तियोग 
द्वादश अध्याय समाप्त ।।१२।। 
॥ ८3 प्रसाद आचार्य 
थशोदा पुस्तकालय 

के.२२/५६ दुर्णापाट, वाराणसी पो.नं.१ 


१. पहिले कष्िएको ॥ २. घर्मरुप अधृतको । ३. सेवा । ४. श्रद्धा 
रास! 


पुस्तक पाइने ठंगाना- 


श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 


0 क्षेत्र- क्षेत्रजञ-विचार-योग १३ 
क्षेत्र क्षेत्रज्ञको व्याख्या र तिन्को ज्ञान - 
अर्जुन उचाच- 
प्रकृति पुरुष चैव क्षेत्र क्षेत्रसमेव च । 
एतदरेदितुमिच्छामि ज्ञाने ज्ञ च केशव ! ।। (क्षेपक) 
कुष्णा ! “क्षेत्र र 'शषेत्रज्ः', त्यस्तै प्रकृति 'पूरूष, 
"अनि त्यो ज्ञान र शेष , जान्न चाहन्छु यो सब । 
अर्जुनले सोधे-हे केशव ! मलाई प्रकृति, पुरूष, क्षेत्र, क्षेत्रशज्ञान 
र श्ेय यति जान्नाको इच्छा छ, वर्णन गर्नुहोस्‌ 11 
श्रीभगवानुवाध-. 
डुदै शरीर कौन्तेय ! क्षेत्रमित्यभिघीबते ।। 
एतद्यो वेत्ति त॑ प्राहुः क्षेत्रज्ञ इति तहिदः ।।१।। 
यही शरीर कौन्तेय ।! 'क्षेत्र यो नाम पाउँछ । 


यस्लाई राम्ररी जान्ने 'क्षेत्रज् कहलाउँछ ।। 


१, यो श्लोक गीताको पाठ होइन, घेरै आजार्यहरूले क्षेएक 
मानेका छन्‌ । 


२०६ स्रीमद्धगयद्चीता 
भगवानूले वर्णन गर्नुभयो-हे कौन्तेध ! यही शरीरलाई “क्षेत्र 
भन्दछन्‌ यस शरीर तत्वलाई जो जान्दछ, त्यसलाई शरीरशास्रको तत्व 
जान्रेहरू 'क्षेत्रज्च भनेर बताउँछन्‌ ।। 
क्षेत्र चापि मां विद्धिसर्वक्षेत्रु भारत ।। 
क्षेत्रकषेत्रज्ञयोज्नि यत्तज्जानं मत॑ मम ।।२।। 
सारा क्षेत्रहरू-मध्ये म हुँ 'क्षेत्रज्ग' भारत ! 
क्षेत्र- क्षेत्रज्ञको ज्ञान, हो मेरै ज्ञान निश्चित" । 
हे भारत ! सब क्षेत्रहरूमा क्षेत्रज्ञ पनि मलाई नै संझ, क्षेत्र २ 
क्षेत्रको जो ज्ञान छ, त्यही ज्ञान मेरो अर्थाद्‌ परमेश्वरको हो भनी ज्ञानीहरूले 
गाभिएको छ ।। 
यस्को वेद ब्रह्वसूत्रवाट विचार - 
तत्कषेत्रै यच्च याद्क्च यद्विकारि यतश्च यतू ।। 
सं च यो यत्रभावञ्च तत्समासेन भै शुणु 11३1 
द्ेत्न के हो ?उ 'कस्तोछ ? जो देखी जो विकारी छ । 
त्यस्तै क्षेत्ज्ञ कस्तो छ? भन्छु संक्षेपले सब ।। 
क्षेत्र कै हो ? त्यो कुन प्रकारको छ ? त्यसका कुन कुम विकार 
छन्‌ ? त्यसमा पनि केबाट हुन्छ ? स्यस्तै क्षेत्रश्च कुन हो ? त्यसको 
प्रभाव के छ? यो सब म संक्षेपले चर्णन गर्दछु सुन ।। 
जरपिभिर्बहुघा गीत छन्दाभिविविधैः पृथक !। 
ब्रह्मासूत्रपदैश्वैव हेतुमद्धिर्विनिश्चितैः 11४1! 
यो गाए धेर क्रषिले, वेदले, “ब्रहासूत्रले । 
पृथक पुथक दिई “हेतु, पूर्ण “निश्चित-रूपले ।। 
१. ट्वा) २, पक्का 8३. क सामना छो डा छोटकरी गरेर 
५, वेदान्तसूत्रले । ६. कारण । ७. सिन्धान्तस्तरूपले । 


कोमलगीता- क्षेत्र- क्षेत्रशचिजारयोग १३ 082 
घेदहरूले र ब्रह्वासूत्रका पदहरूले पनि थो विषय गाइएको छ, 
गसलाई घेरै क्रषिहरूले पनि नाना प्रकरसँग अनेक छन्दमा पृथक 
पृथक गरेर कार्यकारणरूप हेतु देखाई पूर्णखपले निश्चित गरिएको 
छ।। 
क्षेत्र स्वरूपको लक्षण - 
महाभूतान्यहंकारो बुद्धिरब्यक्तमेव च ।। 
इन्द्रियाणि दशैके च पञ्च चेन्द्रियगोचराः । 1५11 
पाँच-"भूत अहंकार, -बुद्धि, -प्रकृति, आठ र । 
एघारै "इन्द्रियहरू, पाँच इन्द्रिय गोचर” ।। 
इच्छा द्वेष: सुख दुःख संघातद्धेतना धृति: ।॥ 
एतत्क्षेत्र समासेन सविकारमुदाह्ृतम्‌ 11६1) 
द्वेष, इच्छा दुःख, सुख, धैर्य, “संघात, “चेतन । 
“सविकार यही "क्षेत्र कहिएको छ अर्जुन ? 
महाभूत (अर्थात्‌ - पृथिवी, जल, तेज, वायु, आकाश यी पाँच 
स्थूलभूव) अहंकार, बुद्धि, अव्यक्त (प्रकृति) दश सूक्ष्म इन्द्रिय (अर्थात्‌ 
चक्षु, श्रोत प्राण, रसना, त्यक्‌, पाणि, पाद, पायु, उघस्थ), एक मनः 
पाँच ज्ञानेन्द्रियका पाँच सूक्ष्म विषय (अर्थात्‌ रूप, शब्द, गन्ध, रस, 
स्पर्श) इच्छा, द्वेष, सुख, दुःख संघात (स्थूल देहको पिण्ड), चेतना 
(प्राणी आदिको व्यक्त व्यापार, घृति (धैर्य) यो ३१तत्वको समुदायलाई 
सबिकार “क्षेत्र, भन्दछन्‌ ।। 


१. पृध्वी आदि । २. महत्त्व । ३. अब्यक्त ) ४. पन आदि । 
५, इुन्द्रियका विषय (रूप आदि) ६. रुथूल-देहपिण्ड 1! ७. प्राणचलन 
व्यापार । ८. विकराले सहित । १. शरीर । 


२०८ श्रीमन्द्रगखद्रीता 
ज्ञानको लक्षण र त्योभिनन अज्ञान- 
अमानित्वमरदेभित्वमहिंसा क्षान्तिरार्जवम्‌ ।। 
आचार्योपासनं शौघं स्थैर्यमात्वमिग्रहः 11७ ।॥। 
क्षमा, अहिंसा -क्रजुता, "मान दंभादिहीनता । 
“मनोनिग्रह, र “स्थैर्य “गुरुसेवा, “पवित्रता ।। 
अभिमानले रहित हुनु, छल महुनु, परपीडा नगर्नु, सहनु, सोझो 
हुनु गुरुसेवा गर्नु, पचित्र हुनु, स्थिर रहनु, मनलाई रोक्नु ।। 
इन्द्रियार्थु वैराग्वमनहंकार एव च ।। 
जम्ममृत्युजराव्याधिदुः खदोषानुदर्शनम्‌ 11८।। 
विरागिनूः विषयमा अहंकार'” हटाउनू । 
जन्म-मृत्यु 'चजराब्याधि-दुःख-दोषादि'" देखनू ।। 
डुन्द्रियका विषयहरुमा विरक्त हुनु, अहंकार नहुनु, जन्म-मरणा- 
बुड्याँई रोग दुःख हरुलाई आफ्ना पछि पछि लागेका दोष हुन्‌ भनी 
संझनु ।। । 
असक्तिरनभिष्वङ्ग: पुप्रदारगृहादिघु | 
नित्य च समचितत्वभिष्टानिष्टोपपत्तियि ।।९।। 
बलुद्पुटियु पुत्र- खी-गृहमा, संङ्ग छोडनु । 
९३ड्रङ्ठानिष्ट-विषे नित्य समनै भन राखनु । 
“३, सहचशीलत । र, सियार नगर्नु १ ३. सीद्यापना । ४, अभिषार र 
छलकपट नलिनु १ ५. मन यश गर्नु ( ६, नहड्‌ खडानु । ७. आन्दजनक्ो 
सम्मान ८. भिप्रबाहिरको सफाई । ९, वैराण्य लिनु । ९०. अहंकारीएया 
६ ११, बुढ्याई । १२. बिशार गर्ने (शत्रुइत्यादि) १३. लो र कुथलोमा। 


'कोमल्गसिता - क्षेत्र- क्षेत्रशाविचारयोगा १३. बु 
कर्ममा आसक्ति पलिनु, बाल- बच्चा, स्री घरगृहस्थी डृत्यादिमा 


लम्पट्‌ नुहनु, इष्टर अनिष्ट कुरा आइपरेमा पनि चित्तवृत्ति समानै राख्नू ।। 
मयि चानन्ययोगेन भक्तिरल्यभिचारिणी ।1 
बिविक्तदेशसेवित्वमरतिर्जनसंसदि ।।१०।। 

' समाजमा न रहनू, सदा 'एकान्त सेवनू, 


रएक्कत्व- योगले मैमा भक्ति निश्चलरराख्नू ।। 
आनि ममा अनन्ध भावले अटल भक्ति राख्नु, एकान्त स्थानमा रहनु, 
साद्यारण जनहरूको समाजलाई प्रसन्न नगर्नु, अर्थात्‌ त्यहाँ नबस्नु ।। 
अध्याताज्ञाननित्यत्वै तत्वज्ञानार्थदर्शनम्‌ ।। 
एतञ्ज्ञानमिति प्रोक्तमञ्चाने यदतो5न्यथा ।।११।। 
” अध्यात्सोविद्या हो नित्य ठान्नू “वत्वार्थ संझनू । 
स्‌ हो भन्छः ञ्चं 1. अरू अञ्चान [ बन 
यै मात्र ज्ञान हे म्‌ , “अरू अञ्चान बूझनू ।। 
अध्यात्मलाई नित्य संझनु र तत्वञ्चानका सिन्धाम्तहरूको प्ररिशीलन 
अर्थात्‌ -भनन गर्नु, यी बीस (१०) लाई ज्ञानभन्दछन्‌ यी बाहेक जो 
कुछ छन्‌ , ती सब अज्ञान हुन्‌ भनेर बताउँछन्‌ । 
ज्ञेयको स्वरूपको लक्षण- 
ज्ेये सतत्रवक्ष्यामि यज्शात्वामृतमश्नुते । 
अमादिमत्परं ब्रह्क न ससम्नासदुच्यते ।।१२।। 
पार्थ ! शेय पनी भन्छु जो जान्दा मोक्ष मिल्दछ । 
५अनादि, पर व्रह्व, सत्‌ असत्‌ बाट दूर छ ।। 


१.एकान्त स्थान । २. इंश्चरमा एकात्रतायुक्त पागले 1३. अटल(दृढ) 
आत्पथिषयको जान । ५, सिद्धान्त तत्व बारबार विद्यार गर्नु । ६. ज्ञान 
जाहेकका । ७. जसको पहिले काही छैन त्यो । 


0020 श्रीमद्धगबहीता 
अब म तिमिलाई त्यो ज्ञेय बताउँछु, जसलाई जानि-लिनाल 
अमृत अर्थात्‌ मोक्ष पाइन्छ त्यो सबभन्दा परको अनादि ब्रह्म हो न 
बर्यसलाई सत्‌ भन्दछन्‌ न त असत भन्दछन्‌ ।। 
सर्वतः पाणिपादं तत्सर्वतो$क्षिशिरोमुखपू, । 
सर्वतः श्रुतिमल्लोके सर्वमावृत्य तिष्ठति ।। १३।। 
त्यो हात, पाउ, आँखार मुख कान तथा शिर 
सबैतर्फ भएको छ, ढाकेको छ सबैतिर । 
त्यस (ब्रह्मा) का जतादै हातपाउ छन्‌ , चारौंतर्फ आंखा, शिर र 
मुखहरू छन्‌ सबैतिर कानहरू फैलिएका छन्‌ त्यो नै यस लोकमा 
सबलाई ब्याप्त गरी बसेको छ ।। 
सर्वेन्द्रियगुणाभासं सर्वेन्द्रियविवर्जितम्‌ ।। त 
असक्त सर्वभूच्चैव निर्गुणं गुणभोक्क च ।। १४।। 
जस्माछ गुणको झल्का, तर ₹इृन्धरिय-शूग्य छ। 
फरकैं छ जगत्‌ 'धर्छ, गनिर्गुणी गुण भोग्दछ ।। 
त्यस (द्रह्) मा सब इन्द्रियको गुणहरूको आभास छ, परन्तु त्यसको 
कुनै पनि (विषयोपभोगी) इन्द्रियछैन, त्यो सबैदेखि अलग भएर पनि सबलाई 
"धारण गर्दछ र निर्गुण भएर पनि गुणहरूको उपभोग गर्दछ ॥ 
बहिरन्तश्व भूतानामचरं चरमेव च ।। 
 सूृक्ष्सत्वात्तदविश्लेयं दूरस्थं चान्तिके च तत्‌ ।।१५३। 
त्यै 'चराचर हो, तेही प्राणीको भित्र-बाहिर । 


मिहीं हुँदा त्यो जानिन्न, तयै नगीच त्यही पर ।। 
१, इन्द्रिय रहित । २. धारण पालन गर्छ । ३. सत्व-रज-तम यौ दीप 
गुण नभएको छ तापनि । ४. हिड्ने र न हिडने । 


& 


'कोमलगीता - क्षेत्र- क्षेत्ञशवि्यारयोग ३ २११ 
त्यो (ब्रह्व) सब प्राणीहरूको भित्र र बाहिर पनि छ, अक्षर छ 
औ चर पनि छ, ज्यादा नै सृक्ष्म हुनाले त्यो जानिदैन, अनि त्यो टाढा 
रहीकन नगीचमा पनि छ ।। 
अविभक्तके च भूतेषु विभक्तमिव च स्थितम्‌ ।। 
भूतभर्तृ च यज्ज्ञेय प्रसिष्णु प्रभविष्णु च ।।१६।। 
अखण्डित' पनि वस्छ प्राणीमा भिन्न भिन्न झैं, 


त्यै ज्ेय' सृष्टिकर्वा छ, 'हर्ता "भर्ता छ त्यै सधैं ।। 
त्यो (ब्रह्म) वास्तविक अख्रण्डित भएर प्नि सब प्राणीमा मानो 
"भिन्न भिन्न रहेको जस्तो भई बसेको छ औं सब प्राणीलाई पाल्ने, संहार 
गर्ने र उत्पन्न गर्नै पनि उसलाई नै संझनुपर्दछ ।। 
ज्योतिषामपि तज्ज्योतिस्तमसः परमुच्मते । 
ज्ञानज्ेयं ज्ञानगम्य हदि सर्वस्थ विष्ठितम्‌ ।।१७।। 
ज्योतिको पनि त्यो ज्योति “तमदेखि परै “स्थित । 
त्यै 'ज्ञानगम्य त्यै ज्ञान,ज्षेय त्यै हृदयस्थित ।। 
उस (ब्रद्य लाई नै वेजको पनि तेज र अन्धकार (अञ्चान) भन्दा 
घर रहेको छ भनी बताउँछन्‌ , अनि ज्ञान र जो जान्न योग्य छ त्यस्तो 
 झैय औ ज्ञानगम्य अर्थातज्ञानले मात्र जानिने त्यही छ, फेरी सबैका 
हृदयमा पनि त्यही बसेको छ ।। 
यो सब जान्राको फल- 
इति क्षेत्रै तथा ज्ञान ज्ञेय चोक्ते समासतः ।। 
मद्धक्त एतद्विश्ञाय मद्धवायोषद्यते ।1१८।1 
१,दास्तविक अलग नभएको । २, ब्रहा। ३. संहारकर्ता । ४. नए ससककजलाकाएको र बा ३. सहरकर्त ॥ ४. पालनकता। 
५, आइनरूपी अन्धकारदेखी । ४. रहेको । ७. ज्ञानले मात्र जानिने । 
८, हृदयमा रहेको । 


२१२ श्रीभञ्चयखहीता 


यस्तो संक्षेपले क्षेत्र ज्ञान ज्चेय सबै भने । 
मेरो भक्त यही जानी, मैमा मिल्न आउने ।। 


क्षेत्र, ज्ञान, ज्ञेय (क्षेत्रज्) केलाई भन्दछन्‌ , त्यो सब यस प्रकार 
संग संक्षेपले बताएँ, मेरो भक्तले यो सब जानेर मेरो स्वरुप पाउँदछ ।। 
प्रकृति र पुरुषको विवेक - 
प्रकृति पुरुष चैव बिद्धयनादी उभावपि ।। 
विकारांश्च गुर्णाश्चैव विद्धि प्रकृतिसंभवान्‌ ।। १९।। 
पुरुष-प्रकृति दोटै, 'अनादि भनि भन्दछन्‌ । 
शविकार वा 'गुपाहरु प्रकृतिबाट बन्दछन्‌ ।। 
प्रकृति र पुरुष दुवैलाई अनादि अर्थातसब- संबभन्दा पहिलेका 
हुन्‌ भनेर जान, अनि विकार. र गुणहृस जो छन्‌ ती सब प्रकृतिबाट नै 
उत्पन्न भएका हुन्‌ भमी संझना रारख्ज ।। 


कार्यकारणकर्तृत्वे हेतुः प्रकृतिरुच्यते ।। 
पुरुषः सुखदुःखानां भोक्तत्वे हेतुरुच्यते ।। २०।। 
देहेन्द्रियादि" चल्दामा हुन्छे प्रकृति कारण" । 
सुख हुःखादि मोग्दामा, हुन्छ पुरुष कारण ।। 
कार्य अर्थातदेहहरु र कारण अर्थात्‌ इन्द्रियहरूको कर्तुत्व 
(चलाउनाका निमित्त प्रकृति तै कारण (कर्ता) खताइन्छ, और कर्ता 


होइन त पनि सुख-दुःखहरूलाई भोग गर्नाका निमित्त पुरुष अर्थात्त्‌ 
क्षेत्र कारण हो भनेर मानिएको छ ।। 


ट. फरमात्मारमाया ! २, सङका आदि 1३. संसारका यावत खस्तु। 
४. सत्व रज तमोगुण । ५. शरौर र इन्द्रियहरु । ६. कर्ता । 
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पुरुष; प्रकृतिस्थो हि भुङ्कते प्रकृतिजान्गुणान्‌ ।। 
कारण गुणसंगो5स्य यदसद्योनिजन्मसु ।। २१।। 

गुण भोग्छ प्रढतिका 'प्रढृति-स्थित पुरुष । 
२सत्‌ -असत्‌ - जगको हेतु यस्को त्यै गुण संङ्घ छ ।! 
किनभने पुरुष प्रकृतिमा अधिष्ठित भएर प्रकृतिका गुणहरूको 
उपभोग गर्दछ र प्रकृतिका गुणहरूसंगको यही संयोग नै त्यस पुरुषलाई 
असल र न असल योनिहरूमा जन्मताका निमित्त कारण बज्न आउँदक्ष।। 
प्रकृतिपुरुष ज्ञानले जन्म हुन्न - 
उपद्रष्टाउनुमन्ता च भर्ता भोक्ता महेश्वरः ।। 
परमात्मेति चाप्युक्तो देहै5स्मिन्पुरुषः पर; ।।२२।। 
देख्ने, “मान्ने, बुद्धि” गर्ने, भोग्ने यो देहमा सब । 
कहिन्छ परमाता र महेश पर पूरुष ।। 
प्रकृतिका गुणहरुको उपद्रष्टा अर्थातनगीच्रै बसेर हेर्ने साक्षी, 
अनुमोदन गर्ने (सल्लाहदिने), प्रकृतिका गुणलाई बढाउने र उपभोम 
गर्ने लाई नै यस देहमा पर - पुरुष महेयवर र परमात्मा पनि भन्दछन्‌ ।। 
य एवं तेत्ति पुरुष प्रकृति च गुणौः सह ।। 
सर्वथा वर्तमानी5पि न स भूयोभिजायते ।। २३।। 
बु्लेर यसरी भित्र गुण-प्रकृति-पूरुषः । 
ज्रे गरोस्‌ तापनी फेरि जन्मदैन उ मानिस ।। 
१, अकृतिभा अधिष्ठित भएको । २, कचनीच जुनीको । ३. कारण । 
४४. प्रकृतिका जुणसंगको संयोग नै । ५, हुन्छ, ठीक छ, मनी सल्लाह दिने 
। ६, बढाउने ।। 


२१४ श्रीमद्धगाचहीता 
यस प्रकारले जो, पुरुष (आत्मा) लाई निर्णुण र प्रकृतिलाई नै 
गुणहरूले सहित जान्दछ, त्यसले जस्होसुकै आचरण गरोस्‌ तापनि 
त्यसको पुनर्जन्म हुँदैन 11 
आतञ्चान का मार्ग- 
ध्यानेनात्मनि पश्यन्ति के चिदात्मानमात्मना ।। 
अन्ये सांख्येन योगेन कर्मयोगेन चापरे ।।२४।। 


आत्मालाई कुनै देख्छन्‌ , आफैमा ध्यानयोगले ।। 
सांख्ययोग' लिई कोही कोही ता -कर्मयोगले ।। 


कोही पुरुष ध्यानयोग गरेर आफ्नै अन्त:ःकरणमा आत्मालाई 
खुद देख्दछन्‌ , कोही साख्ययोगले देख्दछन्‌ र कुनै कर्मयोगले देख्दछन्‌। । 
अन्ये त्वेवमजानन्तः श्रुत्वा5न्येभ्य उपासते । 
तेउिप चातितरन्त्येव मृत्यु श्रुतिपरायणाः ।। २५11 
यो न जान्ने अरूबाट सुनी भजन गर्दछन्‌ ।। 


श्रुति, प्रमाणले भज्ने ती पनि मृत्यु तर्दछन्‌ । । 
परन्तु, यस्ता प्रकारयंग जसलाई आफ्नो आत्मामा ज्ञान हुँदैन, 
तिनि अरूबाट सुनेर परमेश्वरको भजन गर्दछन्‌ , सुनिएको कुरालाई 
प्रमाण मानेर बर्ताव गर्ने ती पुरुषहरू पनि मृत्युलाई पार गरेर जान्छन। । 
परमेश्वर प्रयललेपायिन्छ - 
सावत्संजायहै किञ्चित 


होन्कतेज्ञराय 


त्सत्व स्थावाजङ्गमम्‌ । 


भल र्‌ 
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१, जनियोण । २. निष्काम कर्मयोगले । ३. सुनको कुरो प्रमाणलिएर। 
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चराचर सबै वस्तु जो उब्जन्‌छन्‌ थरी- थरी । 
त्यो जान पार्थ ! क्षेत्रज्ग' - क्षेत्र- संयोगले गरी ।। 

हे भरत श्रेष्ठ ! यो राग्ररी संझना राखकि, स्थावर या जंगम कुनै 
पनि चीजको निर्माण (रचना) क्षेत्र र क्षेत्रज्वको संयोगबाट नै भएको हो ।। 
“ सम सर्वेघु भूतेषु तिष्ठन्ते परमेश्चरमू । 
बिनश्यस्वविनश्यन्त य; पश्यति स पश्यति ।। २७।। 


सबैमा सम भै बस्ने, नासिंदा पती ननासिने । 
परमेश्वर जो देख्छ उही हो ग्तत्व यंझेने ।। 


सब भूत (प्राणी) मा एकैनास रहने र जो सब भूत थिए 
पनि नाश नहुने हो भनी यस्तो परमेश्वरलाई जसले देख्यो, त्यही पुर" 


बएच्चा तत्व पहिचान्यो ।। 

सर्मे पश्यन्हि सर्वत्र समवस्थ्शितमीङ्ठरम्‌ ।। 

न हिनस्त्यात्मनात्मान ततो याति परां गतिम्‌ ।। २८।। 
जस्ले ईश्वर एकै छन्‌ सबमा भनि जान्दछ । 
'आल्ाको “घात गर्दैन, त्यो ५परं गति पाउँछ ।। 

ईश्वरलाई सर्वत्र बराबरै व्याप्त छन्‌ भन्ने संझेर जो प्रुष आफ्नो 
आफैले घाट ञदैँन अर्थात्‌ आघ से आप असल मार्गमा लाग्दछ, यसो 
“गरयो भने, त्यसले उत्तणगति (मोक्ष) पाउँदछ ।। 
प्रकृति र आत्मा खिङ्काले ब्रहा प्राप्ति- 
प्रकुत्दैठ च कर्रा 
बः घश्यन्ति तथाब्मा्रिमकतरि स पश्यहि ।(२९ ।। 
“१, क्षेत्र र क्षेत्रको संयोग हुनाले । २, सारा चोज 1३. साँचो कुरो 
३. अन्तरात्माको । ५. विनाश ! ६. मुक्ति । 


हि सर्लशाः ।। 


२१६ श्रीमद्धगवह्घीता 
कर्म सारा प्रकृतिले गरिँदा छन्‌ अनेकन्‌ । 
आत्मा अकर्ता छ भनी देख्ने हो “देख्ने जन ।। 


सब कर्म सबै तरहबाट प्रकृतिले नै गरिनै हुन्‌ औ आत्मा अ्कर्ता 
छ अर्थात्‌ केही पनि गर्दैन भनेर जसले जान्यो त्यसले खास तत्व पहि 
चान्यो भनेर संझनुपर्दछ । 1 १ 
यदा भूतपृथगभावमेकस्थमनुपश्यति | 
तत एव घ विस्तार ब्रह्म संपद्यते तदा ।1३०!। 
अनेकौं नभूत एकैमा, एकैबाट अनेकन । 
राग्नै देखे-पछी पार्थ ! 'ब्रह्व मिल्छ "निरंजन ।। 
जन सब प्राणीको भ्रिन्न- जितालाई एकताबाट र यही एकताबाट 
(एकईश्चरबाट) नै सव विस्तार (अलग अलग भएको) पनि संहन 
लाग्दछ, त्यसै बखत ग्रष्टा प्राप्त हुन्छ (पाइन्छ) ।। 
क्षेत्र प्रकाशक आत्मा निर्लेप्छ- 
अनादितान्चिर्गुणत्वारमात्मायमब्धय; । 
शरीरस्यै5पि कौन्तेया न करोति न लिप्यते ।।३१।। 
अमादि निर्मुण" हुँदा “परात्मा अविनाशी छ 
भए पनि शरारैमा न गर्छ न “लिप्त छ ।। 
हे कौम्तेय ! अनादि र निर्मुण हुनाले यो अव्यय परमात्मा 
शरीरमा रहेर पनि केही कुराको हर्ता- कर्ता छैन र त्यसलाई कुनै 
कर्णको लेप अर्थात्‌ बन्धन लाग्दैन ।! 


१. त्तत्व देख्ने । २. प्रणीह्र । ३. झशव्र् । ४. इद्द्रिसका गतिबाट पर 
रहेको । ५. रुपादिरहित । ६. पर रहको आत्मा । ७, कर्मब्धन भएको । 


'कोमलगीता- क्षेत्र- क्षेत्रज्चविखारयोगा ९३ २१७ 
यथा सर्वगत सौक्ष््यादाकाशं नोलिप्यते । 
सर्वत्रावस्थितो देहे तथात्मा न्रोपलिप्यते ।।३१।। 

जस्तै 'व्यापक आकाश हुँदा म्सृक्ष्म 'अलिप्त छ । 
सारा देहविषे "व्याप्त, आत्मा त्यस्तै अलिप्त छ ।। 
हा जस्तै आकाश जताततै भराभर छ, परन्तु सूक्ष्म हुनाले केहीको 
पनि लेप लाग्दैन औति कसैमा टांसिदैन, त्यस्तै सर्वत्र शरीरमा रहेर 
घनि आत्मालाई केहीको पनि (कर्मबन्धनादिको) लेप लाग्दैन ।। 
यथा प्रकाशयत्येकः कृहन॑ लोकमिमं रविः ॥। 
क्षेत्र क्षेत्री तथा कृत्स्न प्रकाशयति भारत! ।1३२।। 
जस्तो यौटे सूर्य गर्छन्‌ सारा लोक प्रकाशित । 
त्यस्तै क्षेत्रञ्चले यावत्‌ क्षेत्र गर्छ प्रकाशित ।। 
हे भारत ! जस्तै एक सूर्यले सबै लोकलाई प्रकाशित गर्दछन्‌ 


त्यस्तैक्षेत्रले (आत्माले) सब क्षेत्रलाई अर्थात्‌ शरीरहरूलाई प्रकाशित 
गर्दछ । 


3 


क्षेत्रक्षेत्र्चजान्नाको फल 
क्षेत्रक्षेज्ञयोरेयमन्तरै ज्चानचक्ुषा 1 
भूतप्रकृतिमोश्षे ख थे विदुर्यान्ति ते परम्‌ ।1३३।। 
क्षेत्र-श्षत्रज्को भेद, मूल-“प्रकतिमोचन । 
जो 'ज्ञान-दृष्टिले देख्छन, सक्छन्‌ ती ब्रहा पाउन । । 


१, सम्ै ढाक्ने 1२. मिहीन । ३. नटाँसिने । ४. छोपेर रहेको । ५. 
छुट्कारा । ६, ज्ञानरूपी आँखाले । 


२१८ श्रीमद्धगाबहीता 
यस प्रकारसंग ज्ञानचक्षुले अर्थात्‌ ज्ञानरूपनेत्रले क्षेत्र र क्षेत्रज्ञको 
भेदलाई, यस्तै सब भूत-प्राणीका मूल-प्रकृतिको मोक्षलाई पनि जो 
जान्दछन्‌ तिनले परब्रहालाई प्राप्त गर्दछन्‌ ।। (५२३) 
इति श्रीमद्धगवदगीतासूषनिषत्सु ब्रह्यविद्यायाँ योगशारू 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे क्षेत्रक्षेत्रशविचारयो गो नाम 
त्रयोदशो5ध्यायः ।।१३।। 
इति नेपाली भाषामाकोमलगीता क्षेत्रक्षेत्रज्ञविचार योगो 
नाम त्रयोदश अध्याय समाप्त ।। १३।। 


| 
नारायण प्रसाद आचार्य 
खशोदा पुस्तक्कालय 
क्के,२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 


गुणत्रय-विभाग-योगः १४ 
प्राणिवैचित्र्य गुणभेद बाट विचार - 
श्री भगवानुवाच 

परें भूयः प्रवक्ष्यामि ज्ञानानां ज्ञानमुत्तमम्‌ ।। 

यज्ज्ञात्वा मुनयः सर्वे परा सिद्धिमितो गताः ।। १।। 
, ज्ञानमा उत्तम ज्ञान भन्दछू म अझै पनि । 

जो जानेर गए पार्थ ! सिद्धि पाई सबै "मुनि ।। 
भगवानले आश्ञा गर्नुभयो- अझ पनि फेरि सब ज्ञानहरूमा श्रेष्ठ 


ज्ञान म बताउँछु, जुन ज्ञान जान्नाले सब मुनि यस लोकबाट परम सिद्धि 
पाएर गइसकेका छन्‌ ।। 


इद ज्ञानमुपाश्रित्य मम ' साधर्म्यमागतः ।! 
सर्गेडउपि नोपजायन्तै प्रलये न व्यथन्ति च ६॥२१। 
" त्यही ज्ञान लिई मेरो तुल्यता फउने मुनि । 
सृष्टि एति जमान्न 


सस शनक आई 


१. श्रेष्ठ २. ज्ञानी त्रष्हिरू । 


हेनतन्दै श्वीमन्द्रगवहीता 
सुष्टिको उत्पत्ति कालमा पनि जन्पँदैनन्‌ , अनि प्रलय कालमा व्यथा 
पनि पाउँदैनन्‌ अर्थात्‌ जन्म- मरणबाट एकदम छुट्कारा पाउँदछन्‌ !। 


साराको पिता आत्मा आत्मा -प्रकृति- 
मम योनिर्मद्रहा तस्मिन्गर्भ दधाम्यहम्‌ ।। 
रांभवः सर्वभूताना ततो भवति भारत ।1३।। ' 
मेरी प्रकृति हो 'योनि, त्यस्पा धर्दछु गर्भ म । 
त्यसैबाट भएको छ प्राणीको जन्मने क्रम 1! 


हे भारत! महद्‌ ब्रह्म अर्थात्‌ प्रकृति मेरै योनि हो, म त्यसमा गर्भधारण 
गर्दछु र त्यसबाट समग्र भूत अर्थात्‌ चराचर जगत्‌ उत्पन्न हुन्छन्‌ ।। 


सर्वयोनिषु कौन्तेय ! मूर्तयः संभवन्ति याः ।। 

तासां ब्रह्वा महद्योनिरहै बीजप्रहः पिता ।।४।। 
सारा येनि विषे पार्थ ! उन्जन्छ्रन्‌ "व्यक्ति जो सदा । 
तिन्की प्रकृति हो आमा भ हुँ बीज दिने पिता ।। 


है कौन्तेय ! मनुष्य, पशु पक्षी आदि योनिमा जो मूर्तिहरू जन्छन्‌ 
ती सबकी योनि (आत्मा) प्रकृति हो, म बीज दिने पिखा ईूँ ।। 


प्राणीमा सत्व रज तमको परिशाम- 
सत्वं रजस्तम इति गुणाः प्रकृतिसंभवा; ।। 
विबध्नन्ति महाबाहो ! देहे देहिनमव्ययम्‌ ।।1५।! 
प्रकृतीबाट निस्क्रेका ग्सत्वादि गुणले गरी । 
'नित्य-देही पनी हुन्छ देहमा "बन्द बेसरी ।। 
१. जनाउने शक्ति भएको । २. दृश्य पदार्थ । ३. सत्व, रज, तम 
ड. नित्य जीवात्मा । ५. बाँधिएको । 


क कोमलगीता - गुणत्रयखिभागयोग १४ कर्‌ 
हे महाबाहु ! प्रकृतिबाट उत्पन्न भएका सत्व, रज र तम गुणहरूले 
योदेहमा रहेको अध्यव अर्थात्‌ निर्विकार आत्मालाई देहमा बाँधी 
राख्दछन्‌ ।।॥ 
तत्र सत्वं निर्मलत्वाम्रकाशकमनामयम्‌ ।। 
सुख सङ्घेन बध्नाति ज्ञानसङ्गेन चानघ 11६ 11 
तिन्मा “सत्त्व' -प्रकाशी र, 'दोषशूम्य, पवित्र छ । 
यस्ले ज्ञान-सुखद्वारा देहीको बन्छ गर्दछ ।। 
हे निष्याप अर्जुन ! यी तीन गुणका मध्यमा निर्मल हुनाले 
प्रकाश गराउने र दोष-रहित भएको पनि रात्वणुण छ, त्यसले 
सुख र ज्ञानको साथ- साथै ग्राणीलाई बन्धन गर्दछ ।। 
रजो रागालकै बिद्धि तृष्णासङ्गसमुद्धवम्‌ ।। 
तन्निलध्नाति कौन्तेय ! कर्मसङ्गेन देहिनम्‌ ।1७।। 
रजोगुण' बड्गो "रागी ठृष्णा- आसक्ति- “जन्य छ । 
त्यो, “कर्मसक्घले पार्थ ! देहीको बन्ध गर्दछ । | 
रजोगुणको स्वभाव रागात्मक छ, यसबाट तृष्णा र आसक्तिको 
उत्पत्ति हुन्छ । हे कौन्तेय त्यसले प्राणीलाई कर्म गर्नको प्रवृत्तिरूप 
सङ्गले बन्धनमा (जन्मपरणका चक्करमा) पार्दछ ।। 
तमस्त्वञ्चानजं विन्धि मोहन॑ सर्वदेहिनाम्‌ ।। 
प्रमादालस्थनिद्राभिस्तच्रिबध्धाति भारत ।14।। 


१, सत्वगुण । २. प्रकाश ज्ञान दिने । ३. दौषले रहित । ४. प्रेम्र 
बढाउने । ५. लालच बाटउत्पन्न हने ।६. कर्ममा प्रेमगर्नाले । 


0104 श्रीमद्धधखङ्वीता 
मोह गर्ने सबैलाई, 'तम' 'अञ्चान-जन्य छ । 
रप्रमादालस्य- 'निद्राले, देहीको बन्ध गर्दछ ।। 
हे भारत ! किन्तु तमोगुण अज्ञानबाट उत्पन्न हुन्छ, यसले सब 
प्राणीलाई मोहमा फसाउँछ, यो प्रमाद- आलस्य-निद्राद्ारा प्राणीहरूलाई “ 
बन्धन गर्दछ (जकड्याउँदछ) ।। 
सत्वै सुखे सञ्जयति रजः कर्मणि भारत ।। 
ज्ञानमावृत्य तु तमः ग्रमादे सञ्जयत्युत ।।९।। 


सत्वले सुखमा "प्रीति, रजले कर्ममा “मति । 
तमले ज्ञान ढाकेर गर्छ बेहोशमा "क्षति ।। 


हे भारत ! सत्वगुणले सुखमा र रजोगुणले कर्ममा आसक्ति 
उत्पन्न गर्दछ । परन्तु तमोगुणले ज्ञानलाई ढाकेर कर्तव्यविमूढ हुनुमा र 
कर्तव्य बिर्सनुमा पनि मनुष्यको आसक्ति उत्पन्न गर्दछ 1। 
दुईलाई दबाई एकगुणको वृद्धि - 
रजस्तमश्चाभिभूय सत्वं भवति भारत ! ।। 
रज: सत्वँ तमश्चैव तमः सत्वं रजस्तथा ।।१०।। 
रजस्तम जिती सत्व रजसत्व जिती तम । _ 


तमस्सत्व जिती बढ्छ रज हुन्नन्‌ सबै “सम ।। 
रज र तमलाई दबाएर सत्व अधिक हुन्छ, तब त्यसलाई सात्विक 
भन्नुपर्दछ यस्तै सत्व र तमलाई दबाएर रज (राजस) को, त्यस्तै सत्व र 
रजलाई दबाएर तप (तामस) कोपनि वृद्धि हुन्छ ।। 
१. अज्चानबाट उत्पन्न हुने । २. बेहोश । ३. अलस्याँई । ४. प्रेम । 
५, बुद्धि । ६. नोक्सान । ७, बराबर ! 


'कोमलगीता- गुणत्रयविभागयोग १४ २२३ 
सर्वद्वारेपु देहे5स्मिन्प्रकाश उपजायते ।। 
ज्ञान यदा तदा विद्यािवृद्ध्धे सत्वभित्युत ।।११।। 

सारा इन्द्रियमा ज्ञान “प्रकाश जब आउँछ । 
अनि देहविषधेर सत्व बढेको जान्नुपर्दछ ।। 
जब यस शरीरका सब द्वारहरूमा अर्थात्‌ इन्द्रियहरूमा 
प्रकाश अर्थात्‌ निर्मल ज्ञान उत्पन्न हुन्छ, तब संझनुपर्दछ कि, सत्वगुण 
बढेको छ ।। 
लोभः प्रवृत्तिरारेभः कर्मणामशमः स्पृहा ।। 
रजस्येतानि जायन्ते चिवृन्धे भरतपैभ ! ।1१२।। 
अकर्मप्रवृत्ति, “ग्रारे, अशान्ति फिर अर्जुन । 
लोभ, इच्छा पनि हुन्छन्‌ बढेमा त्यो रजोगुण 1। 
हे भरतश्नेष्ठ ! रजोगुण बढ्नाले लोभ, कमैंतिर प्रवृत्ति र त्यसको 
आरंभ अतृष्ति अनि इच्छा पनि उत्यन्न हुन्छन्‌ !। 
अप्रकाशोउप्रवृत्तिश्च प्रमादो मोह एव च ।। 
तमस्येतानि जायन्ते विवृद्धे कुरुनन्दन । ।1१३।। 
५अप्रकाश र आलस्य, बेहोशी, “मोह यी सब ! 
उब्जछन्‌ तमको वृन्द्रि भएमा बुझ पाण्डव! ।। 


हे कुरुनन्दन! तमोशुणको वृद्धि भएमा अन्धकार (अज्ञान) केही 
पनि मगर्नाको इच्छा, प्रमाद अर्थात्‌ कर्तव्यको चिस्मृत र मोह उत्पन्न 


हुन्छन्‌ ।। 
१. पवित्रता । २. शारौरमा । ३. कर्ममा लागिपर्नु । ४. शुरू गर्नु । ५ 


अञ्चान । ६. कर्तव्यको भूल । 


२२४ श्रीमद्धगवष्टीता 
गुणवृष््धि अनुसार फल र गति- 
यदा सत्वेप्रबृद्धे तु प्रलय॑ याति देहभूत्‌ ।। 
तदोत्तमविदा लोकाममलाग्रतिपद्दत ।।१४।। 


भएमा सत्वको वृद्धि केही प्राणी मप्यो भने । 
ज्ञानीले पाइने लोक त्यो पनी हुन्छ पाउने ।। 


सल्लगुण बढेको बखतमा यदि मानिस म्यो भने, उत्तम तत्व जान्ने 
अर्थात्‌ देवता इत्यादिका 'निर्मल स्वर्ग आदि.लोक त्यसलाई प्राप्त हुन्छन्‌ । 
रजसि प्रलयं गत्वा ' कर्मसंगियु जायते. ।। 
तथा प्रलीवस्तमसि पूढयोनिषु जायते ।।१५)। - 
मर्माले रजमा 'कर्म-संङ्घीमा जन्म पाउँछ । 
तमक्ो मृत्युले प्मूढ-जुनीमा पर्न आउँछ ।! 
रजोगुण प्रदलता भएमा गानिसको मरण भयो भने, जो कर्महरूमा 
आसक्त छन्‌ , तिमैमा जम्म लिन जान्छ । अनि तमोगुण बढेमा मन्यो 
भने, पशु पक्की आदीका मूढयोनिमा उत्वज्ज हुन जान्छ ।। 
कर्मणः सुकृतस्याहु: सात्विक निर्मल फलम्‌ ।। 
रजसस्तु फल दु; खमज्ञाने तमसः फलस्‌ ।1१६।। 
अख्छन्‌ -सुक्र्मको हुन्छ फल साव्विक निर्मल "। 
रजको फल हो दुःख, अञ्चान तमको फल ।! 
पुण्यकर्मको फल- निर्मल र सास्थिक हुन्छ परम्तु राजस कर्मको 
फल दुःख र तामस कर्मको फल अज्ञान हुन्छ, भनेर बताउँछन्‌ ।। 
१, कर्मासक्तहरूमा [ २, पशु आदिका योनिमा । ३. बढिया कर्षको । 


१४, बहुतै पवित्र । 


क्रोसलगीता - शुणत्रयखिभागयोष १४ 0004 


सत्वात्सञ्जायते ज्ञाने रजसो लोभ एव च ।। 

प्रमादमोहौ तसो भवतो$ज्ञानमेव च ।।१७।। 
सत्वले ज्ञाम उब्जन्छ, रजले लोभ आजँछ । 
“प्रमाद-मोह- अज्ञान तमदेखि उदाउँछ ।। 


लोभ उत्पन्न हुन्छ। तमोगुणबाट 
न्‌ कि उसामथि झन्‌ अज्ञानरछे 


सत्वबाट ज्ञान र रजोगुणबाट केवल 
केवल प्रमाद र मोह मात्र उत्पन्न हुने ही 
उत्पत्ति पनि हुन्छ ।। 
उर्ध्व गच्छन्ति सत्वस्था मध्ये तिष्ठन्ति राजसा: ।। 
जघन्यगुणवृत्तिस्था अध्यो गच्छन्लि तामसाः ।।१८।। 
, सत्वमार्गी उँभो जान्छन्‌ ,राजसी 'मध्य- लोकमा । 
तमोगुणी ग्नीचकर्मा पुग्दछन्‌ नीच”-लोकमा 1! 
सात्विक पुरुषहरु माथिका अर्थात्‌ स्वर्गादि लोकमा जान्छन्‌ , 
राजसहरू मध्यलोकमा अर्थात्‌ मनुष्यलोकमा रहन्छन्‌ , नीचगुण-वृत्तिका 
तामसहरू अधोगति (झन्‌ झन्‌ नीचो गति) पाउँछन्‌ । | 
त्रिगुणातीत भई मोक्ष प्राप्ति- 
नान्ये गुणेभ्यः कर्तारं यदा द्रष्टानुपश्यति ।। 
गुषेभ्यक्च पर वत्ति मद्धावे सोञधिगच्छति ।!१९।। 
[खिन्न कुनै कर्ता छैन भन्ने बुझी सब । 
भन्दा “परको तत्व देख्ने मिल्दछ मै-सँग ।। 


1 


१. माथि स्वर्गादिमा । २. माझको मनुव्धलोकमा । ३. नौचो कर्म 
गर्नेहरू । ४. अधोगतिमा । ५. प्रकृदिका गुणबाहेक । ६, ग्रहा । 


२२६ श्रीयद्धगखद्धीता 
द्रष्टा अर्थात्‌ उदासीनताको दृष्टिले विचार गर्ने पुरुष जब ठइप्याउँछ 
कि, प्रकृतिका गुणवाहेक दोस्रो अरू कुनै कर्ता रहेनछ, अनि जब तीन 
गुणदेखि पर रहेको तत्व (ब्रहा) लाई पनि पहिचाम गर्दछ, तब नै त्यो 
पुरुष मेरो स्वरूपमा मिल्न जान्छ ।। 
गुणनेतानतीत्य त्रीन्देही देहसमुद्धवानू ।। 
जन्ममृत्यु जरादुखैर्विमुक्तो5भृतमश्नुते ।1२०।। 
जोदेही' देहका हेतु गुण'-त्रय हटाउँछ । 
जन्ममृत्युजरा“दु:ख छोडी,त्यो मुक्तिपाउँछ ।। 
देहथारी भनुष्यले देह उत्पन्न गनका कारण स्वस्वप, थी तीन 
गुणलाई अतिक्रमण गरेपछि, जन्म मरण र बुढ्याँईका दुःखहरूबाट 
छुद्कारा पाएर अपूतको अर्थात्‌ मोक्षको अनुभव गर्दछ ।। 
त्रिगुणातीतको लक्षण र आचार- 
अर्जुन उवाच- 
कैलिंङ्गैस्ीन्युणानेतानतीतो भवति प्रभो ।। 
किमाचार: कर्थ चैतास्रीन्युणानतिवर्तति ।। २१।। 
कुन लक्षणले कृष्ण ! “गुणातीत ठहर्दछ । 
त्यसको आचार” के हुन्छ? कसरी गुण तदर्छ ।। 
अर्जुनले सोधनी गरे- हे प्रभु ! कुन लक्षणहरूले त्यो पुरुष यी 
तीन गुणको पार पुगेको हो भनेर जानिन्छ ? मलाई बताउनुहोस्‌ कि, - 


१. शरीर धारण गर्ने । २. खड्डा गराउनामा कारण । ३, सतक आदि 
सीन गुधा लाई । ४, बुढ्यौँई । ५,शििधेको । ७. कर्षकी आचरण । 


'कोसलगीता- शुणत्रयविभागयोग ११४ २२७ 
त्यस त्रिगुणातीतको आचार के हुन्छ ? अनि त्यो यौ तीन गुणभन्दा पर 
कसरी जान्छ? ।। 

श्रीभगवानुवाच- 
प्रकाश च प्रवृत्ति च मोहरमेव च पाण्डव ।॥ 
“ मृ द्रेष्टि संप्रवृत्तानि न निबृत्तानि कांक्षति ।।२२।। 
अ्रकाशादि, प्रवुत्तादि, मोहादि, गुण'-कार्य ती, 
आएमा द्वेष गर्दैन, चाह लिन्न गएर ती ! 


भगवानूले बताउनुभयो-है पाण्डव ! प्रकाश, प्रवृत्ति, मोह अर्थात्‌ 
क्रमैले सत्व, रज, तम, यी तीन गुण्का कार्य या फलहरू आइपर्दा जो 
तिनको द्वेष पनि गर्दैन र न आएमा आकांक्षा (चाहना) पनी गर्दैन । 
उदासीनवदासीनो गुणैयो न विचाल्यते ।॥। 
गुणा वर्तन्त इत्येव यो5वतिष्ठति नेङ्गते ।! २३।। 
रगुषले त्यो डगाइच्च, गउदासीनै रहन्छ त्यो, 


गुण गर्छन्‌ स्वयं कामे भनी "अटल हुन्छ त्यो । 
जो कर्मफलको संबन्धमा उदार्सीन जस्तै रहन्छ, सत्ब, रज, तम, 
गुणहरूले, जसलाई, डयाउन सक्तैनन्‌, जो गुणहरू आफ्ना आफ्ना 
आफ आफै गर्दछन्‌ भन्ने संझेर, स्थिर रहन्छ, जो डग्दैन अर्थात्‌ खिकाए 
पाउँदैन ।। 
समदुःखसुख; स्वस्थ: समलोष्टशमकाञ्चनः !। 
लुल्यप्रियाप्रियो घीरस्लुल्यनिन्दात्यरसस्तुतिः 11२४।३ 


१,गुणका कार्य ज्ञान, आशक्ति, योइ । २. सत्य आईँदै सुधाले । ३. 
समभाख लिने भई । ४. नका थिकार गैदा नधएको । 


२२८ शीमद्धगवहीता 
भुख-दुःख समै ठान्छ समै 'स्वर्ण-शिला सब, 
पीर, -स्वस्थ सबै ठान्छ स्तुतिनिन्दा, प्रियाप्रिय । 
जसलाई सुख दुःख सग (बराबर) छन्‌, जो स्वस्थ छ अर्थात्‌ आपसे 
अप स्थिरछ, माटो पत्थर र सुन पनि जसलाई समनै छ, प्यारो अप्यारो 
नन्दा तारीफ पनि जसलाई एकैनासै छ जो सदा धैर्यले युक्त छ ।। 
प्रानापमानयोस्तुल्यस्तुल्यो भित्रारिपक्षयोः !! 

सर्वारंभपरित्यागी गुणातीतः स उच्यते ।। २५।। 
भानपमानमा तुल्थ पित्रमा शत्रुमा पनि, 
शैह्वु आरंभको त्यागी हो "“गुणातीत' त्यो मुनि । 

_ जसलाई मान अपमान या मित्र र शत्रुदल तुल्य नै छन्‌, प्रकृतिले 
नैसब कुछ गर्दछ भन्ने संझैर जसका सब काम्य उद्योग छुटेका छन्‌, 
त्यस पुरूषलाई 'गुणातीत' भन्दछन्‌ ।। 

एकत्वभक्तिले परमात्माप्राप्ति - 

मा च योचव्यभिचारेण भक्तियोगेन सेवते ।। 

स गुणान्समतीत्यैताख्जहाभूयाय कल्पते ।। २६।। 
नित्य भक्ति लिर्छु मेरो जस्ले भजन गर्दछ । 
त्यै “गुणत्रय नाघेर ग्रहाकै रूप धर्दछ ।। 

जो ममा तै सब कर्म अर्पण गर्नुरूप अन्यभिचार अर्थात्‌-एकनिष्ठ 
भक्तियोमले भेरी सेवा गर्दछ, त्यो पुरूष यिनै तीन गुणलाई पार गरेर 


ष्. सुन र पतूधर । २, शर 
४, गुणलाई जाघ्ने । ५. सत्वादि तीर गुण । 


कोमलगीतर- सुणत्रयनिभागयोगा १४ १ 
ब्रह्मणो हि प्रतिष्ठाहममृतस्याव्ययस्थ च ।। 
शाश्वतस्य च धर्मस्य सुखस्यैकान्तिकस्थ च ।। २७।। 

स्थान मैं हुँ बुभयौ पार्थ ! नित्य, 'अग्नृत, ब्रह्माको । 
, अत्यन्त -सुखको मै हुँ, मैं सनातन- धर्मको ।। 
किनभने अमृत र अव्यय व्रह्माको, शाश्वत (सनातन) धर्मको र 


एकान्तिक अर्थात्‌ - परमावधिका अत्यन्त सुख्को पनि अन्तिम स्थान 
केवल मैं हुँ ।।(५५०) 


इति श्रीमद्धगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रहाबिद्याया योगशास्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे '“गुणत्रयबिभागयोगो' नाप 
चतुर्दशो5 ध्यायः ।!१०।। 
ट इति नेपालीभाधामा कोमलगीता ' गुणत्रयविभागयोगो' नाम 
चतुर्दशो5ध्याय:; 1। १४।। 


१0. प्रध्वाद आचार्य 
सश्ीदा पुस्तकालय 


के. २२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी प्य | १ 


१. अमृतरूप (ननासिने) । २, सबभन्दा ठूलो ग्रह्मसुखको । ३. नित्य 
धर्मको । 


श्रीमद्धणवहीता 
क्ोमलगीता 


पुरुषोत्तम-योगः १५ 
बहावृक्षको वेदोक्त वर्णन- 
श्री भगबानुवाज- 
झर्ध्वपूलमधः शाखमश्चत्थ प्राहुरव्धयमू ।। 
छन्दाँंसि यस्थ पर्णानि यस्तै वेद स वेदखित्‌ ।।१।। 
शवेदपत्ता, उँधो हाँगा, उँभो-तिर जरा हुने । 
२झश्रुत्थ' नित्य जो जान्ला उही हो वेद बूझने ।। 
भगवान्ले वर्णन गर्नुसयो-जुन अश्चत्य (पिप्पल) को वृक्षरूपी 
ब्राको यस्तो बर्णन गर्दछन्‌ कि, एउटा जरो माथि (स्वर्गादि लोक) छ 
अर्थात्‌- सृष्टि गर्ने परमात्मा माथि स्वर्गलोकमा छन्‌, हाँगाहरू अनेक 
तल (मनुष्यादि लोक) छन्‌ अर्थात्‌-परमात्माबाट उत्पन्न भएका मनुष्यादि 
लोक तल फैलिएका छन्‌, जो अव्यय अर्थात्‌- कहिल्चैचासिदैन, अनि 
छन्दहरू (वेदहरू) जसका घात छन्‌ अर्थात्‌- वेदका कर्मरूपीपातले जो 
सदा छोपिएको छ-(वेदविहित कर्महरू त्यस वृक्षलाई ढाक्ने पाउहरू 
छन्‌), त्यस्तो वृक्ष अर्थात्‌-व्रह्ववृक्ष या संसारवृक्षलाई जसले राम्ररी 
जान्यो, उही पुरूष सच्चा वेदेवेत्ता (वेद जान्ने) हो । अर्थात्‌-यो वर्णन 


१, बेदरूपी पात भएको । २. पिप्पलको वृक्ष जस्तो ब्रहा ! 


स्योमलगीता - पुरुषोशमयोग २५ २ 
'अ्रहावृक्ष' को अथवा “संसाररूपीवृक्ष' को हो, यसैलाई (संसारलाई) 
सांख्यमतकाहरू 'प्रकृति-विस्तार' र वेदान्तीहरू 'ईश्वरका मायाको 
फैलाबट' भन्दछन्‌, वेदउपनिषत्मा कहीं कहीं 'ग्रहावृक्ष ग्रहावन्‌ (ब्रह्मारण्य) 
इत्यादि नामने पुकारिएको छ, अर्थात्‌- जस्तै सानो एक ब्रीजबाट त्यति 
ठूलो आकाश छुने रूख पैदा हुन्छ, त्यस्तै-अव्यक्त परमेश्वरबाट यो 
' दृश्य, सृष्टिरुप, महान्‌, वृक्ष उत्पन्न भएको छ, यसैलाई “विश्वदृक्ष' या 
'जगत्‌वृक्ष' पनि भन्दछन्‌, जसले यो तत्व जानेर चलन-बर्तन गर्ला 
त्यस पुरूषलाई नै “वेदको तत्व जान्ने भनेर नाम दिन्छन्‌ ।। 
ब्रह्मवृक्षको सांख्योक्त वर्णन- 
अधश्वोध्व प्रसृतास्तस्थ शाखा 
गुछाप्नवृन्ध्रा विषयप्रवालाः ।।॥ 
अधञ्च मूलान्यनुसन्ततानि 
कमनिबन्धीनि मनुष्यलोके ।। २।। 
हाँगा त्यस्का 'तल माथि झिंजिन्छन्‌, 
बढ्छन्‌ सगुणले, 'विषयै पालुवा छन्‌ । 
जरा उस्का कर्म नाउँ गरेका, 


बढ्दै येही लोकमा छन्‌ गडेका ।। 

त। थि पनि जुन ब्रहावृक्षका हाँगाहरू फैलिएका छन्‌ कि, 

जो सब्व, रेज्ञ, तम-यौ तीन गुणले खूब बढाईएका छन्‌, अनि जुनबाट 

रूप, रस, गन्ध, शब्द, स्पर्शरूपी विषयहरूका कलि (पालुवा) निर्क्ेका 

छन्‌ , त्यस्तै आखिरमा कर्मको रूप पाउने अर्थात्‌-कर्मरूपी त्यशका 

१. प्रनुष्यादि र स्वर्गादि लोकमा । २. सत्वादि गुणले । ३. रूष-रस 
इत्यादि । ४; मनुष्य लोकमा । 


२३२ श्रीसद्भधगवहीता 
जराहरू तल मनुष्य लोकमा पनि बढ्दै गएका छन्‌ जो कि, ज्यादा नै 
घसिएर तलसम्म पुगेका छन्‌ । | 


असङ्गले संसार कारि ब्रह्म खोज्नू - 
न रूपमस्येह तथोपलभ्यते 
नान्तो न चादिर्न च संप्रतिष्ठा ।। 
अश्चत्थमेन सुविरूढमूल- 
मसङ्गशस्रेण दुढेन छित्त्वा ।॥३।। 
न रूप पाइन्छ न अन्तको "गति, 
न आदि देखिन्छ न ता कुनै स्थिति । 
'अश्चत्थ यस्तो "सुबिरूढ- मूल यो, 
काटी कडा शस्न लिई "असङ्घको- 
परन्तु, अघि जस्तो वर्णन गरियो, यस लोकमा त्यसको त्यस्तो 
स्वरूव देखा पाइँदैन, अथवा अन्त्य, आदि र आधारस्थान पनि केही 


मिल्दैन, अत्यन्तै मजबूत जरा घसिएको यस अश्चत्थ-वृक्ष (संसारवृक्ष) 
लाई अनासक्तिरूघी बलियो तरवारले काट्नुपर्छ र ।। 


ततः पर्दै तत्मरिमागितिव्य 

सस्मिनावा न निवर्तन्ति भूयः ।। 
तमेव चाद्य पुरूष प्रपद्ये 

यतः प्रवृत्ति प्रसुता पुराणी 11४1 । 


१. स्वरूप । २, चाल । ३. आधारस्थान । ४. घिप्पल वृक्ष जस्तो 
संसार । ५, बलिया जरा धसिएको । ६. आसक्ति त्यागकोरुप को । 


सकोमत्तगीता- पुरुघोच्तसयोरगा १५ २३३ 
अनी पछी त्यै 'पद खोजनू जहाँ, 
पुगेर फिर्दैन कुनै पनी यहाँ । 
प्रवृत्ति जस्‌बाट छ यो -पुरातन, 
२ पुग्छु "उसैमा म भनोस्‌ मनैमन ।। 
अनि त्यस स्थानलाई खोजेर पत्ता लाउनुपर्छ, जहाँ जानाले फेरि 
फर्केर आउनुपर्दैन । औं यस्तो दृढ संकल्प (ममको निश्चय) गर्नुपर्दछ 


कि, “सृष्टिक्रमको यो अति-प्राचीन सिलसिलेवार जसबाट उत्पन्न भएको 
छ, त्यही आद्यपुरूषतिर नै म जान्छु ।।'' 


निमनिमोहा जितङ्गदोषा । 
अध्यात्मनित्या विनितृत्तकामाः ।। 
द्वन्द्ैरविमुक्ताः सुखदुःखसलै- 
र्गच्छन्त्यमूढाः पदमव्यये तत्‌ 1६५1 
जिती सबै "मान र मोह”, सङ्ग” 
“अध्यात्म जानी, गरि “काव- भङ्ग, 
९०यु:खादिको ''दुन्द्ध सबै हटाई 
१बब्रह्वञ्च लिन्छन्‌ पद त्यो रमाई । 
जो अभिमान र मोहले रहित छन्‌, जसले आसक्तिख्ध दोषलाई 
जितेका छ्न्‌ जो अध्वात्मज्ञानमा नै स्थिर भएर रहेका छन्‌, जो खिष्काम 
२. धाम । २. सृष्टिको सिलसिला । ३. अत्यन्तै पुरानो । ४, आदि 
ग्रहामा । ५. अभिमान । ६. मनको अभिलोपन । ७, आसाक्त । 


८, आत्मविपयक ज्ञान । ९, काममाको निबृत्ति । १०, दुःख सुख इत्यादिको 
1 ११, जोडी । १२, प्रहावेत्ततहरू । 


२२४ श्रीमद्धगवद्रीता 


कर्मयोग गर्दछन्‌, ₹ सुख-दुख नामक दवन्द्रधर्महरूबाट अलग छन्‌, ती 
ज्ञानवान्‌ पुरूषहरू त्यही अव्यय- स्थानमा (अविनाशी धाममा) 


पुग्दछन्‌ ।। 

न तदूभासवते सूर्यो न शशांको न पावकः ।! 

चद्गत्वा न निवर्तने तद्धाम परमं मम ।1६1। 
जहाँ प्रकाश पुग्दैन चन्द्र- सूर्याग्निको उही । 
सर्वोच्च धाम हो मेरो फर्कदैनन्‌ जहाँ गई ।। 

जहाँ पुगेर फेरि फर्केर आउनुपर्दैन; यस्तो त्यो मेरो परमधाम छ, 
त्यसलाई न त सूर्य, न चन्द्रमा और न अग्निले पनि प्रकाशित गर्दछन्‌ 
अर्थात्‌-तिनीहरूको त्यहाँ गति पुग्न सक्दैन ।! 
जीवन देह को संघन्धञ्ञानी जान्दछ - 
ममैवाँशी जीवलोकै जीवभूतः सनातनः  ।। 
मनः घषष्ठानीद्धियाणि प्रकृतिस्थानि कर्षति ।1७।। 


यो 'जीवलोकमा मेरै अंश जीव 'सनातन । 
खिचीलिन्छ? प्रकृतिका "पञ्चेन्द्रिय अनी मन ।।॥ 


यस जीवलोक अर्थात्‌ कर्मभूमिमा खास मेरै सनातन अंश जीव 
भएर प्रकृतिमा रहने गनसहित छ अर्थात्‌ -मन र पाँच सूक्ष्म इन्द्रियहरूलाई 
आफूतर्फ खिँचेर लिन्छ, यप्तैलाई 'लिङ्गशरीर' भन्दछन्‌ । 
शरीरं यदवापोति यच्चाप्युक्वामतीश्वरः ।। 
गृहीत्बैतानि संयाति वायुर्गज्धानिवाशयात्‌ ।1८।। 


१. मनुष्यलोकमा । २, अविनाशी । ३. स्रिचेर आफू-साथै रिढ्चि 
लिन्छ । ४. चक्षु, श्रोत, घ्राण, रसन, त्वक्र । 


क्छ्योमलगीता- घुरुषोच्चसयोग १५ २३५ 


जीवले जहिले “देह लिई, छोड्दछ त्यै-घरी । 
साथ्चै दी सब ली चल्छ, ग्गन्ध ली वायु झैं गरी ।। 
ईश्वर अर्थात्‌-जीवात्मा जब स्थूल शरीरमा पस्द्छ र जब त्यो 

(यो शरीर) बाट निस्केर जान्छ, जब त्यसले (जीवले) तीमन र पाँच 
झुन्द्रिय लाइ त्यसै गरी साथमा लिएर जान्छ, जस्तै फूल आदि 
आश्रयस्थानबाट हावाले वासनालाई लिएर जान्छ ।। 

श्लोत्रै चक्षुः स्पर्शन॑ च रस घ्राणमेव च ।। 

अधिष्ठाय मनश्चायं विषयानुपसेवते ।।९।। 
«कान, आँखा, त्वचा, जिलह्वा, नासिका भन लीकन । 


पजीवले सर्वदा गर्छ सर्ब विषय सेवन ।। 


कान, आँखा, छाला, जिभ्रो, नाक ₹ मन यिनीहरूको अध्यक्ष 
भएर यो जीवालाले विषयहरूलाई भोग गर्दछ । 
उत्क्रामन्ते स्थित घापि भुञ्जाने बा गुणान्वितम्‌ ।। 
विमूढा तानुपश्यन्ति पश्यन्ति झानचक्षुषः ।। १०।। 


देहमा रहने, जाने गुणी भै गुण भोगने 


यस्लाई मूर्ख देख्दैनन्‌, "ज्ञानी छन्‌ खास “देखने ।। 
के शरीरबाट निस्केर जाने, बस्ने, अथवा आफैले होइन कि, गुणहरूले 
युक्त भएर उपयोग गर्ने, यस जीवलाई मूर्खहरू जान्दैनन्‌, ज्ञानरूपी 
नजरले विचार गर्ने ज्ञानीहरू उसलाई ठहराउँदछन्‌ । 


१, यही स्थूल शरीर 1 २, मनसहित छइन्द्रिय । ३. फूलको सुवास । 
४. श्रोत्र, चक्षु, त्वक, रसना प्राणेन्द्रिय र मनलाई । ५. परमेश्वरको अंशरुप 
जीवात्माले । ६, जातै आँखा भएका हरु । ७, पहिचान्ने । 


२२६ श्रीमद्धगबङ्ीता 

यतन्तो योगिनञ्चैन॑ पश्यन्त्यात्मन्यवस्थितम्‌ ।। 

यतन्तो5प्यकृतात्मामो नैने पश्चन्त्यचेतसः ।। ११।। 
योगी यल गरी देख्छन्‌ 'आफैमा स्थित ईश्वर । 
यलले एनि देख्दैनन्‌ मन्दात्मा, मृढ, 'पामर ।।., 

यस प्रकारले प्रयल गर्ने योगीहरू आफ्नो हृदयमा रहेको आत्मालाई 
पहिचान्दछन्‌, परन्तु ती मूढहरू जसको बुद्धि संस्कार गरिएको छैन, 
प्रयलगर्दा पनि त्यस्ताले पहिचान गर्न सक्दैनन्‌ । 
परमात्माको सर्वव्यापकता- 

यदादित्यगत तेजो जगद्धासयतेदखिलम्‌ ।। 

यच्चन्द्रमसि यच्चाग्नौ ततेजो विद्धि मामकम्‌ । । १२।। 
३आदित्यस्थित जो तेज गर्छ लोक प्रकाशित । ' 
पचन्द्र-अम्नि-विषे जो छ त्यो मेरैजान निश्चित ।। 

जुन तेज सूर्घणा रहेर सारा जगत्लाई प्रकाशित गर्दछ, जुन तेज 

चन्द्रमा र अग्निमा पनि छ, त्यो सब मेरै तेज हौ भनेर संझ ।1 

गामाविश्य च भूठामि धारयाग्बहयोजसा ।। 

गुगामि छौषयीः सर्वा; सोमो भूवा रसातकः ।। १३३। 
“भ्रूतधारण मै गर्छु तेजले धूच्प्रविष्ट भै॑। 
भै गर्छु औषधी" वुद्धि “रसात्मा "सोमरूए झै ।। 

१, आफ्नोअत्तकरणमा । २. सूझन बूझका ! ३. सूर्घमा रहेको । 
"हे. चन्द्रमा र अझ्निमा रहेको । ५, प्राणी हरुकोधारण । ६, पृथवीमा प्रवेश 
गरेर । ७. धान्यादिकोबढती ! । ८. रसस्वरूप । ९. चन्दमा रूप भएर : 


“कोमलगीता - पुरुषोत्तमयीगा १५ २३२७ 

यस्तै गरी पृथ्वीमा प्रवेश गरेर, मैं सब भूत (ग्राणी) लाई धारण 

गर्दछु रसरूपी चन्द्रमा भएर सब औषधी (अर्थात्‌ धान्यादि वनस्पति) 
लाई पनि बढाउँछु ।। 


अहँ वैश्वानरो भूत्वा प्राणिनां देहमाश्चितः । । 

” प्राणापानसमायुक्त; घचाम्यन्न चतुर्विधम्‌ ।।1९४।। 
प्राणापान लिई, 'प्राणिदेहमा 'अग्निरूपको । 
भई पकाउँछू आफै अन्न जचार किसीमको । | 

मैं 'वैश्चानर' नामको अग्नि भएर प्राणीका शरीरमा रहन्छु र प्राण 
अपान वायुले युक्त भएर चारथरी अन्न (खाइने कुरा) लाई पाक गराउँछु ।। 


सर्वस्यचाहँ हृदि सञ्चिविष्टो 
न मत्तः स्पृतिज्ञनमपोहनं घ ।। 
चेदैश्च सर्वैरहमेव वेद्यो 
वेदान्तकृद्वेदबिदेव चाहसू ।।१५।। 
भैं छू सबैको “हदयस्थ खास, 
मैंबाट हुन्छन्‌ “स्मृति-बोध- माड । 
मै वेदले वेद” र घेद”- बिज्ञ, 
“वेदान्तकर्ता पनि चैं “अभिञ्च 


फेरि वस्दै किसिमसंग म सबका हृदयमा सदा- सर्वदा वास गर्दछु, 


रचुसिने । ४, हृदयमा 
७, घेदजाद्े १ ८. वेदाल्त 


। ५, संझाना ज्ञ औनाशपनि । ६. जानिन! 
बगाउने । ९. सब जान्ने । 


२३८ श्रीमद्धणखङ्रीता 
पनि भैं हुँ, अनि देदान्त बनाउने र बेद जान्ने पनि केवल मैं एक मात्र हुँ ।। 


क्षर अक्षर र पुरूषीत्तम- 
द्वाविमौ पुरूषौलोके क्षरश्चाक्ष एव च ।। 
क्षरः सर्वाणि भूतानि कूटस्थो5 क्षर उच्यते ।। १६।। 
पार्थ ! दोटा पुरुष, छन्‌ लोकमा “श्र 'अक्षर' । 
'झ्षर' हुन्‌ यी सबै प्राणी, भन्छन्‌ कुटस्थ 'अक्षर' ।। 
यस लोकमा 'क्षर' २ 'अक्षर' दुइ पुरूष छन्‌, नासिने भूत- 
प्राणीलाई 'क्षर' भन्दछन्‌, औ कूटस्थ अर्थात्‌-तब प्राणीको मूल कूटमा 
रहने प्रकृतिरूप अव्वक्त तत्वलाई 'अक्षर' (मनासिने) भन्दछन्‌ ।!। 
उत्तमः पुरूषस्त्वन्यः परमात्येत्युदाह्तः ।। 
यो लोकत्रयमाविश्य विभर्त्यव्यय ईश्वर: ।1१७1। 
३“पुरूषोत्तम' "अर्को छ, 'परमात्मा' भनाउँछ, 
त्यो “ईश्वर तिनै-लोक प्रवेश गरि पाल्दछ । 
परन्तु “पुरूषोच्चप' यी दुवैभन्दा भिन्न छ, त्यसलाई “परमात्मा 
भन्द्छन्‌ । त्यही अव्यय ईश्वर तीनै लोकमा प्रवेश गरेर सबैलाई पालत- 
पोषण गर्छ ।। 
यस्मात्क्षरमतीतो 5हमक्षरादपि चोत्तमः 11 
अतो$स्मि लोके वेदे च प्रथितः पुस्घोच्मः ।1१८1। 
क्षरदेखी पर म छु, अक्षरैदेखि उत्तम. । 
लोकमा वेदमा तस्मात्‌ कहिन्छु 'पुरूषोत्तम' ।। 
कु आतग्र (स्वरुप) १ २, सबको आदिप्रकृतितत्व । ३. पुरुषमा श्रेष्ठ । 
४, यो दुइबाहेकको । ५. अविनाशी ब्रह्व ! ६. श्रेष्ठ पुरुष । 


'कोमलगीता- घुरुषोच्तमयोग १५ -२३९ 
“म क्षरभन्दा पनि परको र अक्षरभन्दा पनि उत्तम पुरूष छु, 
यसैले लोक- व्यवहार र वेदमा “पुरूषोत्तम नामले प्रसिद्ध भएको छु॥। 
थो बुझी सर्वज्ञ र कृतकृत्यहुन्छ- 
यो मामेवमसंमूढो जानाति पुरूषोच्चमम्‌ ।। 
स सर्वविद्धजति मां सर्वभावेन भारत ।।१९।। 
मोह' छोडी मलाई जो 'पुरूषोत्तम' जान्दछ। 
त्यो सर्वञ्च' सबै भक्ति मैमा लाएर भज्दछ ।। 


हे भारत !: यस प्रकारले मोहलाई त्याग गरेर जो पुरूष जलाई नै 
पुरूषोत्तप संझन्छ; त्यो सर्वञ्च भएर स्वभाव (सबै तरह) ले मलाई तै भज्दछ ।। 


इति गुद्वातर्म शाखमिदमुक्त भयाउनघग ।। 

“ एतत्‌ बुदृध्वा बुद्धिमान्स्वात्कृतकृत्यक्ख भारत ।।२०।। 
बताएँ जो यहाँ मैले गुल्खा यो शास्र अर्जुन ! 
त्यो जानी -बुद्धिमान्‌ होला "कृतकुत्ध पनी जन । 

हे यापरहित भारत ! जो गुद्दाभन्दा पनि अतिगुट्ठा (बहुतै गोप्य) 


शाख्न मैले वर्णन गरेँ, यस लाई जानिलिनाले बुद्धिमान्‌ (साम्यबुद्धिले 
युक्त) र कृतकृत्य पनि हुनेछ ।।५६०।) 


इत्ति श्रीमद्भगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रह्वविद्यार्या योगशाख्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'पुरुषोत्तमयोगो' नाम 
पञ्चदशोउ ध्याय; 11१५।। 
इति नेपालीभाषामा कोमलगीता “पुरुषोसमयोगो' नाम्न 


पञ्चदश अध्याय समाप्त ।।१७।। &, 
१, अज्ञानपना । २. सब जान्ने पुरुष । ३, समबुद्धिले युक्त। ४, केही 
कर्तव्य बाँकी न रहेको। 


र 


३ 


श्रीमद्धगवहीता 
कोमलगीता 


दैखासुरसंपद्विभाग- योग १६ 
दैवीसंपत्तिका २६ गुण- 
श्री भगवानुवाच- 
अभय सत्वसंशुद्धिञ्चनियोगव्यवस्थिति ।। 
दान दमञ्च यञ्ञश्च स्वाध्यायस्तप आर्जवम्‌ ।। १।। 
नर्डनु, 'साच्विकी-दृतति, ज्ञानको-योगको-स्थिति 
तप, दान, चञ्च, ग्दम, 'क्रजुता, "पाठमा “मति ।। 
भगबानूले आज्ञा गर्नुभयो - अभय (नडनु), शुब्ध सात्विक वृत्ति 
लिपु, ज्ञानयोग र कर्मयोगक्को तारतम्यसित व्यवस्था गर्नु, दान दिनु, 
दम (इन्द्रिय-निप्रह) गर्नु, स्वाध्याय अर्थात्‌- स्वधर्मको अनुसार रोजरोज 
तपस्या गर्नु, सरलपना लिनु ।। 
पमक्रो धस्त्यागः झान्तिरपैशुनम्‌ ।। 
लुपूत्व पार्दई छीरचापलम्‌ 11२।। 
त्याग, शान्ति, ०३पैशुन, 
ता, लाज, “निश्रञ्जलेपर- 


दस्था । ३. हृन्द्रियको रोकावट । ४. सोझ्याइँ 
; । ७. छुल्याँइ नगर्नु । ८, नरमीपना लिनु । 


हु २ 


'कोमलगीता- दैखसु गसंपदि भागयोणा १६ २४ १ 

अहिंसा अर्थात्‌-परपीडा नगर्नु, नरिसाउनु, कर्मफललाई छोड्नु, 

शान्ति लिनु, क्षुद्रदष्टि छोडेर उटारभाघ राख्नु, सब प्राणीमा दया गर्नु, 

तृष्णा नराख्नु, वरपीपना लिनु रप्रराब कामबाट लजाउनु, फजूता 
कर्महरूलाई छोड्नु ।। 

१ तेजः क्षमा धृतिः शौचमद्रोहो नातिमानिता ।। 
भवन्ति संपद दैवीमभिजतस्य भारत ! ।1३।। 
तेज', क्षमा, धैर्य, शौच", आद्रोहित्व, ,अमानिता- 
"दैठी संपत्तिवालाका हुन्छन्‌ वी गुण सर्वदा । 

हे भारत ! तेजस्वीपना लिनु, सहतु धैर्य लिनु, पवित्र हुनु, द्रोष 
नगर्नु, घभण्डीपना नराख्नु, यिदै २५ गुणहरू दैवीसम्पत्तिमा जन्मेका 
» पुरूषहरूलाई प्राप्त हुन्छन्‌, । । 
आसुरीसंपत्का लक्षण? 
दंभो दर्पोईभिमानश्च क्रोधः पारूष्यमेव च ।। 
अञ्चान चाभिजातस्य पार्थ ! संपदमासुरीमू ।। ४॥। 
छल, सेखी, मैमत्याइँ, रिस, अज्ञान, निष्ठरी, 
हुन्छन्‌ “आसुरसंपत्मा जन्मनेका सबैभरी । 
बे हे पार्थ ! ढंभ (छल) सेखौ, ज्यादा अभिमान, क्रोध, निष्तुरपना 
र अज्ञान-यी ६ गुण आसुरी संपत्मा जन्मेकाहरूलाई प्राप्त हुन्छन्‌ ।। 
दैवी र आसुरनी संपत्काफल- 
दैवीसंपद्विमोक्षाय निबन्धायासुरी मता ।॥॥ 
मा शु; संपदं दैवीमभ्जितोदसि पाण्डव ।1५॥। 
पार शेञलका। र पित ३. सक्न सल रस्क देजिलोपना । २. पवित्रता । ३. रहित हुनु । ४.दैवी 
संपरत्को अंश पाउनेका । ५. राक्षसी अंशमा । (2 


कद 


२४२ सीयद्धभवहोसा 
दैवी छ मोश्षका निम्ति प्यख-बिम्ति छ आसुरी, 
दैवीमा जम्म दिग्रो छ किन सोच्छौ यसो गरी ? 
हे पाण्डव ! यी दुइ संघत दैचो- संत्‌ परिणाममा मोश्ष दायक 
र आसुरौचाहिं बन्ध (जन्म) दायक भनौ मानिएके छ, ठिमी दैवीसंपलरु 
जन्मेका छौ, यस कारण शोक पगर ।। 
आसुरको दर्णन र अधोगति- 
ट्री भूतसर्गौ लोकेउस्पिन्दैद आसुर एव च ।। 
दैवो विस्तरश; ग्रोक्त आसुरं पार्थ ! मे शुणु 11६11 
प्राणीका सृष्टिमा श्रेणी दुइ छन्‌ "दैव - “असुर”, 
कहेँ विस्तारले “दैव, म भन्छु अब 'आसुर' । 
हे पार्श ! यस लोकमा दुइ प्रकारका प्राणी उत्पत्र हुन्छन्‌ । एक 
" दिव' र दोस्रो 'आसुर" । यी दुइमध्यमा दैवश्नेणीको वर्णन विस्तार 
पूर्वक पहिले गरिसके । अन आसुरीश्ेणीको वर्णन गर्दछु, सुन्‌ ।। 
अवृत्ति च निवृत्ति च जना न विदुरासुराः ।। 
न शौच नापि चाचारो न सत्य तेषु विद्यते। 1७11 
के गनू? वा कै न गर्नु? जादैनन्‌ "आसुरी-जन, 
रहन्न तिनमा शौच, सत्य, आचार, अर्जुन । 
असुरहरू यो थाहा पाउदैनन्‌ कि प्रवृत्ति के हो? निवृत्ति के हो? 
अर्थात्‌ के गर्नु योग्य छ? के नगर्नु योग्य छ? अनि तिनमा न शुद्धता न 
आचार औ म त सत्यता पनि रहेको हुन्छ । | 


१, बन्ध दिलाउनाको निमित्त २, दैवी संपत्ले युक्त ।३. आसुरी संपस्ले 
सुक्त । ४, आसुरी प्रकृतिका मानिसहरू । 


कोमलगीया- दैयासुरसंपद्धिभागयोग ₹७ २४३ 
असत्यमप्रतिष्ठ॒ तै जदाहरनीश्चरम्‌ ।। 
अपरस्परसंभूतं किमन्यत्कामहैतुकम्‌ 1121। 

तीभदछन्‌-जगत्‌ झुटो, “निराधार, -अनीशर 
अर्को संबन्धले शून्थ, 'कामना-तृप्तिको “घर : 
यौ असुरहरू भन्दछन्‌ कि सारा जगत्‌ असत्य छ, अप्रतिप्ठिः 
अर्थात्‌ निराधार छ, अनीद्वर अर्थात्‌-बिना परमेश्चरको छ, अपस्परसंभूत 
अर्थाच्तू-एउटा कुरी दोस्राको संबन्ध बेगर नै भएको छ, यस 
मनुष्यको विषय-अासना तृप्ति गर्नु सिखाय यसको अरू के हेतु & 
सक्दछ? ।॥। 
एता दृष्टिमवष्टभ्व नह्त्यानोल्पबुद्धबः 11 
प्रभवन्युमकर्षाणः क्षयाय जगतोउहिता; !।९?!; 
यस्तो संझी “अल्पबुद्धि, “नष्टात्मा, दुष्ट, “मानव । 
जन्मछनू कूरकर्मा भै चास्छन्‌ लोक पनी सब : 
यश प्रकारको दृष्टि (विचार) लाई स्वीकार गरेर, कम आर. 
भएका नष्टात्मा, दुएमानिश्ञहरू कुर कर्म गर्दै, जगतलाई क्षय गक: 
नि 


हेभमानिभदान्तिताः 
ादिन्तरचर्तन्ते5 शुचिव्रताः ।1१०:। 


६, चीच बुद्धि भएका । ७. आत्पविषयक जाउ पभएका ! 


२४४ श्रीमक्गषारीता 
अपार «कामना धर्दै- भ्देभ-मान-मदान्ध भै । 
“मनमानी, कल्पना ली, गर्छन्‌ “दुप्कर्म ती सर्धै ।। 
अनि कहिल्यै पनि पूर्ण नहुने भएको काम अर्थात्‌-विषयोपभोगको 
इुच्छा लिएर आसुरी तनहरू दंभ, मान र मदले व्याप्त भएर, मोह - 
हुदाले झूद्पूद्‌ विश्वास अर्थत्‌ मनमोजी कल्पना गर्दै, खराध काम गर्म 
प्रवृत्त हुन्छन्‌ ।। 
चिन्तापपरिपेयो च प्रलयान्तामुपाश्रिताः ।। 
कामोपभोगपरमा एतावदिति निश्चिताः ।।११।। 
नमरून्ज्यालको पापी, लंबा, देश्चिन्तना लिने । 


कामोपभोगमा “डुब्दै, यै हो सर्वस्व ठानने ।। 


यस्तै किसीमले आमरणान्त सुखभोग निमित्तका अनगिन्ती चिन्तनाले ॥ 
डसिएका, कामोपभोगमा डुबेका र निश्चयपूर्वक त्यही (विषयवास नाको 
तृप्ति) लाई नै सर्वसार मानिरहेका- 1! 
आशापाशशतैर्बद्धाः कामक्रोधपरायणाः ।। 
ईुहन्ते कामभोगार्थमन्यायेनार्थसञ्चयान्‌ ।1१२।। 
बाँधिदै आश-पाशाले “काम-क्रोध-परायण । 
शौजका निम्तिमा जम्बा गर्छन्‌ अन्याघले धन ।। 


सयकडौं आशा-पाशले जकडिएका, काम क्रोधमा तत्पर रहेका, 


१. कहिल्यै पार पाई नसकिने । २. विषयवासरा । ३. छल अभिमार 
मदलो अन्धे । ४. जेमनमा आयो उहीँ करो ! ५. नीच कर्म । ६, हर खंखत 
फसौरहँदै । ७. विषयवासना र रिसमात्र मुख्य स्थान भएका । 


ककोमलगीता - दैखासुरसपदि भाएबयोणा १६ २४५ 
यस्ता आमुरीजनहरू मोजमजाको सुख उडाउनाको लागि अन्यायले 
धेरै घन लुटेर जम्बा गर्न चाहन्छन्‌ ।। 

इद्मद्घ मया लब्धमिम प्राप्स्यै मनोरथम्‌ ।। 
इद्मस्तीदमपि मे भविष्यति पुनर्धनम्‌ 1!१३।। 
» आज मैले येति पाएँ, पछी येति म पाउँला । 


साथमा येति मेरो छ, भोलि त्यो अरू आउला ।। 


मैले आज यो यति पाएँ, भोली त्यो पनोरथ सिद्ध गर्नेछु, आज 
यो यति धन मेरा साथैमा छ, अनि त्यो अरू पनि फेरि मेरा हात्त पर्न 
आउनेछ ।। 


असौ मया हतः शत्रुहनिष्ये चापरारपि ।॥ 

५ ईश्वरोडहमहँ भोगी सिद्धोउहं बलवान्‌ सुखी ।। १४।। 
मैले यो मारियो शत्रु म माखँला अरू पछि । 
गै हुँ मालिक, "मै भोगी, मै गसिद्ध, बलवान्‌, सुखी ।। 

यस शत्रुलाई मैले मारे; यस्तै अरूलाई पनि मास्रैला, मैं ईश्चर 
(मालिक), मैं भोगी, मैं बलवान्‌ र मैं सुखी पनि हूँ ।। 
आढ्यो5भिजनवानस्मि को5न्योईस्ति सद्‌शो मया ।। 
यक्ष्ये दास्यामि मोदिष्य इत्यञ्चानविमोहिताः 1! १५।। 
कुलीन, ३धनवान्‌ मै छू, को छ मेरो बराबर । 


पुज्छू, दिन्छू मोज गर्छु, ठान्ने ती मूर्ख “पामर । । 


१,सुखभोग गर्ने । २. सब सिद्धि भएको । ३. घनी । ४, राक्षसी 
शैणीमा जन्मेका नीच । 


शक च्गाणल 
जाग ३ कुलीन छु मयट्य जल को छ म पह नेछ, ८ 
हिन केश तह, जल काट डशारगो सोहि मका (देशीय 
वक) 


अनैकपिहमिभ्रार घौहजालसपाउुक, ।।' 
अकाः काषषौगेयु पन्त गरकेउ शु 11 १६।। 
हयारौं गत ली घुम्दै, पोहका प्जालमा परी । 
ख्रुख- भोगादिया 'लष्ट , डुब्छन्‌ नरकमा झरी ।। 
अक दरका सरको काघमामा दुरेका, बडा फखमा 
कला लियजारकोणण गामा पै निता आपतीना पय पक 
काका चा रतन (वसी) ।। 
आरसमादिहाः साष्या घतवारगदास्दाः ।! 
घनो यापदहसदै दंमिनाविभिदूर्णकस, 11१७३। 
ग्आहङ्लाडी, ठडयौँष ती मैमधू तद-भानले ! 
गर्दछन्‌ "मागका रक्ष, बिधि छोडेर दंभले' ।1 
तै परा गै, इङ गरी अतीत, घत ग खपका तको 


जक भवबा, यौ अडुरीदय लाकलौ बिदि कोड, दमै खालि 
मको विर बाज हक गदछ ।। 


अहंकार यले दर्प कार्म क्रोध च संग्रिटाः ।। 
वामहनादेडेड ब्रषविललोउभ्यसुवकाः 11९611 


वारा । ९, लागी क अकुपार । २, आफुलाई कहा । ७. 
सबैका ा गाम का । ५, ेकवतको खाको 


त नु 
बल, सेखो आहेकार,काघना, रिसले गरी । 
सबैका घटमा बस्ने पलाई दोस्तछन्‌ 'जरी ।। 
जा, कन फणा, खहज, कर अनय सर छल आध्ने 
१७क तयार या से पसलद गे (रिल पन 
लापह डिषतः कूरान्संसारेयु नराधमान्‌ ।। 
'शिपम्यजसशपागालुरँघ्येय जोतियु 11१९।। 
तौ नीच, कूर, विदेबी', नराधयहरूकन । 
सैच,-प्योलि-विधे नित्य पयकिदिन्छु य, अर्जुन ! 
(५७ आहत क कन, चि ३ रक्त ससवपहलाई य बा 
करा यतदयोध अव. वध , तथ पय, 
7 आहुरी योनिमापश्रा गुदा अनि अन्दनि ।। 
घका्तेत कोलेप ! सो चाल्यघयो यति ।। १०।। 
आधुरी-योनि पाएर, जनेका मूर्ख सीव" ती । 
लाई नचिङ्की जान्छन्‌ जन्य- जन्यै अवोगति ।। 
हु समेत । बा रमा नै सनाक्थनागाड ८0 माइत 
जरा, बै लर सग आश अजय पदा, 
2 नरककावोका काम क्रोध लोभ हुन्‌ - 
त्रिविर्द उरकस्वैद द्वार नाशनमात्मन; ।। 
कामक्रोथस्तथा लोभस्तस्मादेतप्रयं त्यजेत्‌ । । २१।। 


सखोपएल्लगीरा- दैख्दासुरस्देशद्दि पारग्योश १७, रे७- 


खल, सेखी अहंकार,कामना, रिसले गरी । 
सबैका घटमा बस्ने मलाई दोस्तछन्‌ 'जरी ।। 


अहेकार, बल पढ, कामना, क्रोय इत्यादिले खूब फूलेर आफ्नो 
र अरू सबका टेह मा रहने, म परमेश्वरलाई दद गर्ने (निन्दा) गर्ने ।। 
“तान छिषतः क्रूरान्संसारेघु नराधमान्‌ ।। 
क्षिपाम्वजरूप्रशुभानासुरीष्धेछ खोनिपु ।!१९।। 
ती नीच, कूर, विद्देती, नराधमहरूकन । 
नीच, - भ्योनि-विघै नित्य फ्याँकिदिन्छु भ, अर्जुन ! 
अगी अशुभ कर्म गर्ने, यिनै द्वेपी र क्रूर बराधपहरूलाई म यरः 
संसारका आपुरीयोनि अर्थात- पापयोनिहरूमा गै सधैं प्याँकिदिन्छु । ! 
” आसुरी योनिमापन्ा गृढा जन्पनि जगनि ।। 
आमप्राप्दैव कोनेय ! ततो यान््पष्ष गतिमू !1२०।। 
आसुरी-खीनि पाएर, जन्मेका पूर्ख 
मलाई नचिह्की जान्छन्‌ जन्-जसै “अधोगति !। 
हे कौन्तेय ! यस प्रकार श्वेरै जन्जन्मान्तरसंम पनि आसुरीयोनि ।' 
पाएर, यी मूर्खहरू मलाई नचिनेर आखिर अत्यन्त अध्योगतिमा नै पुग्दछन्‌ ! 
अरककाढोका काम क्रोध लोभ हुन्‌ - 
त्रिविध तरकस्येदे द्वार नाशनमात्मन; ।! 
कामक्रोधस्तथा लोभस्तस्मादेतत्रयं त्यजेत्‌ ।। २१।। 


॥ 


१, ज्यादा नै डाह गरी । २. रिस गर्ने । ३. पशु-पक्षी-कीरा इत्याटि 
गरिएको अज्ञानी जुनीमा । ४. देहघारीहरू 1 ५. नीच गति (नरक) । 


२४८ श्रीमद्गवरीता 
कामना, क्रोध वा लोग तीन यी 'आस्नाशक । 
श्नरक-द्वार हुन्‌ पार्थ ! यिन्को त्यागै छ लायक ।। 


काम, क्रोध र लोभ-यिनै हीन प्रकारका नरकका द्वार (ढोका 
हुन्‌ कयिनले हाँग्रो सत्यानाश गर्दछन्‌, यधै उम्चले यी तीनोटैलाई त्याग 
गर्नु पर्दछ ।। 

एतैर्विमुक्तः कौन्ेय ! तमोद्वारैसरिभिर्नरः । 

आचच्त्यात्न: श्रेयस्दतो याति परा गतिम्‌ ।।२२।!। 
तीन यी तमका ढोका-देखि जब विमुक्त' भो! 
अनि आफ्नो गरी श्रेय“, त्यो ५परंपद निष्ट भो ।। 

हे कौन्तेय यी रीन तमोद्वारबाट छुटेपछि मात्र मानिस त्यही 
आचरण गर्न लाग्दछ 4समा उसको कल्याण हुन्छ, अनि उत्तम गति; 
प्राप्त गर्दछ (लिन सक्दछ) ।! 

यः शाख्रविधिमुत्सृज्य वर्तति कामकारतः ।। 

न स सिद्धिमवापोति न सुख न पर्ग गतिम्‌ ।।२३।। 
शास्रको विधि छोडेर चल्छ जो मनमोजले । 
सिद्धि, सौख्य, परे-धाम कुनै पाउन्न तेसले ।। 

जी शाख्लको विश छोडेर मन-माफिक गर्न लाग्दछ, त्यसलाई ; 
नसिद्धि ।न८, नं सुख मिल्दछ, न त उत्तम गति (मुक्ति) पनि मिल्टछ, 
अर्थात्‌ त्यसले केही प्नि पाउँदैन ।। 


१. आफ्नो संहार गर्ने । २.नरवका ढोका । ३. अञ्चानका ! ४. 
छुटकारा घाउने । ५. भल्लो कुरो । ६, उच्चापदमा रहेको । 


'कोमलगीता - दैवासुरसंपद्वि भागयोग १६ २४९ 
तस्माच्छासत्रे प्रमाण ते कार्याकार्यव्यवस्थितौ ।। 
ज्ञात्वा शास्रविधानोक्तै कर्म कर्तुमिहार्हसि ।। २४।। 


शास्नै प्रमाण छन्‌ सारा 'कार्याकार्य बुझाउन । 


तस्मातू 'शाख्रविधानैका कार्यमा चल अर्जुन ! 

यस निमित्त कर्तव्य र अकर्नन्य को निर्णय गर्नलाई तिमीले 
शास्रहरूको प्रमाण पान्नुपर्दछ, अ/; आाख्नमा जे बताएको छ, त्यो 
राप्ररी संझेर, त्यसकै अनुसार यस लोकमा तिमीलाई कर्म गर्नु उचित 
छ । (५९४) 

इति श्रीमदभगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रहाविद्याया योगशास्रे 

श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'दैवासुरसंपद्विभागयोगो' नाम 
घोडशो5 ध्यायः ।।१६।। 
इति नेपालीभाषामा कोमलगीता दैवासुरसंपद्विभागयोगो' नाम 
घोडश अध्याय समाप्त !। १६11 


मुप्तक पाइने ठेगाना" 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
के.२२/५६ दुर्गाघाद, वासणसी पो.नं.१ 


१, कर्तत् र अकर्तव्य | २, शाख्रले विधान गरिएका । 


श्रीपद्धणवद्वीता 


कोमलगीता 
श्रद्धात्रयविभाग-योग; १७ 
तीन अद्धानुसार पुरूष- 
अर्जुन उवाच- 
थे शाख्रविधिगुत्सुृज्य यजम्ते श्द्धघाखिताः ।। 
हेदा निष्ठा तु का कृष्णा ? सत्माहो रजस्तमः ।1१॥। 
जो 'शास्न छोडी झद्धाले गर्छन्‌ चञ्च धमाधम, 
त्यो कुन हो 'श्ेष्टा सत्व वा रज घा तय 


अर्जुनले सोधे-हे कृष्टा । जुन चानिस अदाले घुक अई शाखको 
विशिलाई छोडेर यश (भजन, पूजन, इरबादि) गर्दछन्‌, तिगको निष्ठा के 
कस्तो हो अर्थात्‌ सात्विक, राजस साथ के हो ? ।! 


श्रीभगवानुखाद- 
न्रिविधा भग्ति शा देहिना सा स्वभावजा ।। 
सात्विकी राजसी चै तापसी चेति ता खृणु ।। २।। 
हुन्छ तीन-थरी श्रद्धा स्वभावैले तमामको, 
सात्विकी, राजसी त्यस्तै तासी तीन नामको । 
१, रख्को बिधि नगरी । २. मनको स्थति 


बु“ 
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भगखानले आज्ञा गर्नुभयो-हारा प्राणीको ग्रन्धा स्वभावैले तीन 
प्रकारको हुःछ, सात्विक) दोस्रो, राजस र तेस्रो तामस, अब यिनको 
वार्णन सुन ।। 
सत्वानुरूपा सर्वस्य श्रद्धा भवति शारती ! ।। 
श्रद्धामयो5य पुरूषो यो यच्छुद्धः स एब सः ।1३।। 
“फत्व-माफिकको डाद्धा सबैको हुन्छ वास्तव, 
अनुष्य 'श्द्धामय छ, झद््धामाफिक बन्दछ । 
हे भारत सब जनको श्रद्धा आफ्यो सत्वके अनुसार अर्थात्‌ 
ग्रकृति, स्वघावको अनुसार हुन्छ, मनुष्य अन्मामय छ, जसको जस्तो 
श्रद्धा रइन्छ, च्यो त्यह्तो नै हुः पत्‌ त्यही स्वस्कप पु ।। 
यलन्तै सात्विक देट द्‌ 
,८ प्रेतान्धूतगर्णौंश्चान्बै अजन्ते 
साल्िकी देवता यस 
कानधाइरुाना ।" 
पुवतहरूलक 
गौ पुरा सात्थिक छन्‌ अर्थात्‌ जसको 
छु, सिनीहरू दैखलाहरूलाई पूजय गर्दछन्‌ राजज् (रशोचुणी घुरबहरू 
यक्ष र रक्षसहरूलाई पूजा गर्दछन्‌ , हिक जो चानसघुखशषरू 
ईहमौ गुणी) छन्‌,तिमी प्रैठ र भूतहरूलाई घुज्दछन्‌ ।। 
इनिहरूभन्दा बाहेकका आसुर- 
अशाश्वबिहितं घोर तप्यन्ते यै तपो जनाः (१ 
दंभाहंकारसँयुक्ताः कामरागबलान्तिताः ।1५।1 


लट? 
न 


साख सबनुशान्न्थान 


१. प्रकृति अनुलारको । २, श्र: “खरूप । 


२५२ श्रीसद्धराखारीला 
लिई दंभ अहंकार 'काम-रागसमेतको, 
अत्युप्र' तप जो गर्छन्‌ छोडेररविधि शास्रको - 
जुन मानिस दंभ र अहेकारले युक्त भएर, खालि कामना र 
आसरक्ति को बलले शास्रको विरूद्ध घौर (उग्र तपस्या गर्दछन्‌ ।। 
कर्शयन्तः शरीरस्थै॑ थूतप्राममचेतसः । । 
मां चैवान्तः शरीरस्थं तान्विद्धयासुरनिश्चयान्‌ ।।६।। 


थपञ्चभूत र यो देह-भिन्नको" मकनै पनि । 
अविवेकी बनी/ पिर्दै, जान्नू ती आसुरी भनी ।। 


त्यस्तै जो केवल शरीरका पञ्ज-महाभूतको समुदायलाई मात्र 
होइन कि शरीरको भिन्न रहने (३-7मा) मलाई पनि काए दिन्छन्‌, 
तिवलाई अविवेकी २ आसुरी-घुद्धिछ |क असुर हुन्‌ भनेर जान । । 
सात्विक राजस र तामस आहार" 
आह्ारस्त्वपि सर्वस्थ त्रिविघो भषधि प्रिय ।। 
यज्ञस्तपस्तथा दान तेषां भेदभिमे सृणु ।।७।। 


सबैको हुन्छ "आहार पनी प्यारो तिनै थरी । 
यज्ञ, दान, तपस्याका सुन भेद तिनै थरी !। 


हरेकलाई रूचि लाग्ने (मन पर्ने) आहार प्नि तीन प्रकारको 

हुन्छ औ यही हाल यज्ञ, तप दानको पनि हुन्छ, तिनको भेद बताउँछु, 
सुन ।! 

0000 भभेननकान दम नरुककहक 

१. विषयवासगा २. डर लाग्दो । ३, आज्ञा । ४. पृथिदी, अप, 

देजञ, वायु आकाश । ५.अन्तः करणमा रहेको ! ६, दुःख दिदै। ७. खाड्ने 


कुरा । 


खकोमलगीता- श्रद्धात्रयविभागयोग १७ २५३ 
आयुः सत्वबलारोग्यसुखप्रीतिविवर्धनाः 1। 
रस्याः लिग्याः स्थिरा हृच्या आहाराः सात्यिकप्रिया; 11८1 1 
जो 'सत्थायु बलारोग्य-सुख- प्रति बढाउँछन्‌ ।। 
” तीचिल्ला, रसिला, मीठा, -अन्न "साखिकभोग्य छन्‌ ।। 
आधु, सात्विकवृत्ति खल, आरोग्य, सुख र प्रीति बढाउने, रसिला, 


चिल्ला, स्थिर अर्थात्‌ शरीरमा भिजेर धेरै कालसम्म अडिने, मनलाई 
अमन्द दिने, आहार सास्थिक मनुप्यलाई प्रिच हुन्छन्‌ 11 


कद्वम्ललवणात्थुष्णती क्षणखविदाहिनः ।। 
आहारा राजसस्थैष्टा दुःखशोकाप्रबप्रदाः ।।९।। 
_ अमिलो, पुनिलो, पीरो तातो, पोह्ने, “विखो, सखखो । 
रोग, शोक दिने अन्न राजसी मान्दछन्‌ “निको ।। 
पीरो, अमिलो, नुनिलो, ज्यादा तास, तिखो, छखी, दाह गर्नै, दुःख, 
शोक, रोग उब्जाउने आहारा राजसी प्रकृतिका मनुध्यक्षछ निको मान्दछन्‌ ।। 
यातमाम गतरसँ पूति पर्युषि्त घ यत्‌ ।। 
उच्छिष्टमपि चामेध्यं थोजनं तामसप्रियमू ।1६$०।। 
चीसो, बिरसिलो, बासी, जो अत्यनै गह्ाईँछ । 
अपवित्र, जुठो, जो छ तामसी कै खूचाउँछ ।। 


केही कालसम्म राखेर चीसो भएको, बिरसिलो, दुर्गन्थयुक्त, 
वासी, जुठो र अपवित्र अन्न तामसी पुरूषलाई खि लाग्दछ ।। 


१. सच्चगुणी वृत्ति । २, रुद्र र्हुशी । ३. स्थिर अन्न । 
&, सत्वगुणीले रुचाइने । ५. तिक्खरो । ६. रौग-शोक दुःखादि । 
७. असल (बढिया) 


२५४ श्रीमद्धगषापीता 
दीन प्रकारका सञ्च - 
अफलाकांक्षिभिर्बञ्चो विधिद्ष्टो य इज्यते ।। 
यष्टव्यमेवेति मनः समाधाय स सात्विक; ।11११।। 
फलेच्छा नगरी, चित सेंभाली विधि-माफिक । 
-कर्वव्य संझी गरिने, यज्ञ हो पार्थ!। “सालिक' ।। 
फलाशाको आकांक्षा नलिएर, आफ्नो कर्तव्य संझीँ, शाख्रको 
विधिअनुसार, शान्त चित्तले जो यज्ञ गरिन्छ, त्यो सात्विक यञ्च हो ।। 
अभिसन्थाय तु फल ढंभार्थमपि तरैव यत्‌ ।! 
इज्यते भरतश्रेष्ठ । ते यज्ै विद्धि राजसम्‌ ।!१२।। 
फलको चाइ ली त्यस्तै लोकमा कहलाउन । 
गरिने, यज्ञ जो हुन्छ त्यो हो राजस' २ अर्जुन ! 
प्रनन्तु हे भरतश्रेष्ठ ! फलको इच्छाले अधवा देभका निमित्त 
अर्थात्‌ ऐश्वर्य दैखाउनाको निमित्त गरिनै औओ सञ्च हुन्छ, त्यसलाई राजस 
यज्ञ भनेर संझ ।। 
विधिहीनमसृष्टान्गे मन्त्रहीनमदखिणम्‌ ।। 
श्रद्धाविरहित यञ्च तामसं परिचक्षते ।1१३।। 
वेमनत्रो, वेदक्षिणाको स्स्तै बेअच्नदानको 
बेश्रद्धा-विधिको यञ्च हुनछ “तापस' नामको ।। 
शासनको विधिले रहित, अज्जदानले शुम्ब, बिना मन्त्रदग, दिना 
दक्षिणको र खद्धा नधएको यश वापस बाड्न ।! 
१, अवश्यै नगरी नहुदै । २. सत्य चुझले युक्त । ३. रखोगुणले युक्त । 
र, मन्-बेगरको । ५. समोयुणले खुक्त । 


खोसरूगीया- अजात्रयहिभागायोगा एफ २०५७ 
तपका तीन भेद - 
देवद्विजगुरूमाज्पूजने शौचमार्जबम्‌ ।। 
ब्रहाचर्यमहिसा च शारीर तष उच्चते !1१४।। 
देवद्विज'- गुरू-प्राञ्गपूजा, शौचः, सिधापन । 
ब्रह्वाचर्य, अहिंसा हो 'देहको' तप' अर्जुन 11 
देखता, ब्राहाणा, गुरू र विद्वानहरूको पूजा, पवित्रता, अद्जुता 
(सोझ्याइँ) ब्रह्मचर्य र अहिंसालाई शरीर अर्थात्‌ शरीरले गरिने तपस्या 
भन्दछन्‌ ।। 
अनुद्वेगकर वाक्य सत्य प्रियहिते च यत्‌ ।। 
स्वाध्यायाभ्यसनं चै वाङ्मवं तप उच्यते ।1१५1[ 
न घोचने, मिठो, साँचो, प्यारो र हित बोलनु । 
चित्यै “पाठहरू गर्नु 'बोलीको-तप' संझनू ।। 
मनलाई दिग्दार नगराउने, साँचो, प्यारो, हित्त गर्ने बचन बोल्नलाई 
र स्वाध्याय अर्थात्‌ आफ्नो (जातमाफिकको) कर्मको अभ्यासलाई 
वाङमय अर्थात्‌ बोलीले गरिने तपस्या भनेर बताउँछन्‌ 1। 
मनःप्रसादः सौम्यत्व मोनमात्मविनित्रहः ।। 
भावसंशुद्धिरित्येदसपो मानसमुच्यते ।1:१६१: 
“मन:प्रसादः निष्किक्री, जबोल्चु, चित्त रोक्नु । 
भावना शुद्धि यो सारा “अनकोतफ 


प्रसङ्चता । ८, मानसिक - तपस्या : 


२५६ श्रीमद्धगणब्तीता 
मन खुशी राख्नु, सुशील हुनु, मुनिहरूकै जस्तो वुत्ति राख्नु, 
भन रोक्न र शुद्ध भावना लिनु-यिनलाई मानस अर्थात्‌ मनले गरिने 


तपस्था भन्दछन्‌ ।। 
सात्विकादि भेदले सब तीनै प्रकार- 
शद्धया परया तप्त॑ तपस्तञ्रिवि्धे नरै: ।। 
अफलाकांक्षिभिर्युक्तै: सात्विक परिचक्षते ।।१७।। 
श्रद्धा-साथ फलाकोक्षा नलिई, 'युक्त भैकन । 
गरेको त्यो तीनथरी तप 'सास्विक' हो गुन ।। 


यिनै माथि बताइएका तीन किसिमका तपस्या मनुष्यले फलको 
आकांक्षा नराखेर उत्तम श्रद्धा र योगयुक्त बुद्धिले गर्दछ भने ती सब 


सात्विक कहलाउँछन्‌ ।। 
सत्कारमानपूजार्थ तपो दम्भेन चैव यत्‌ ॥। 
'क्रियते वदिह प्रोक्त राजसं चलमश्नुवम्‌ ।। १८।। 
सत्कार, भान-एजा र श्दम्भनिति गरिन्छ जो । 
त्यो "राजसी' तपस्या हो 'चल अस्थिर नै छ यो।। 
जुन तप आफ्नो सत्कार, मान, पूजाका निमित्त अथवा दंभका 
तिमित्त पकन गरिन्छ, त्यो चंचल र अस्थिर तप, शाख्नहरूमा राजस 
कहिएको छ ।। 
मूढग्राहेणात्मनो यत्पीडया क्रियते तप; ।। 
परस्योत्सादनार्थ वा तस्ामसमुदाहतम्‌ ।।१९!। 


१. कर्मयोगयुक्त । २. सह्दणुणले युक्त । ३. देखौवा । ४, चंचल । 


कोमलगीता- शन््धात्रयविभागयोग १७ २५७ 


१दुराग्रह लिई, देह पिड्याई, गरिने तप । 
शत्रुनाशार्थको -्यद्वा हो सबै 'तामसी तप' ।। 


मूढ आग्रह लिई, आफै कष्ट उठाएर अथवा जन्म-मरण आदि 
क्रर्मको द्वारा अर्कालाई सताउनको निमित्त गरिएको तप तामस भनेर 
बताइन्छ ।। 
साल्विकादि तीन प्रकारका दान - 
दातव्धमिति यद्दान॑ दीयतेउनुपकारिणे ।। 
देशे काले च पात्रे च तद्वान॑ सात्विक स्मुतम्‌ ।! २० ।। 
देश काल तथा पात्र पारी २ अनुपकारक । 


ग्दातव्य संझी दिइने दान हो जान 'सात्विक' ।। 


त्यो दान पात्विक भनेर कहिन्छ जो कि कर्तव्य बुद्धिले गरिन 
जस्तै योग स्थान, काल र पात्रको विचार गरेर गरिन्छ र जो आफ्न 
उपर प्रत्युपकार मगर्नेलाई दिइन्छ ।। 
यन्नु प्रत्युपकारार्थ फलगमुद्दिश्य वा पुनः ।। 
दीयते च परिक्लिष्ट तद्वान॑ राजसं स्मृतम्‌ ।। २१।। 
“फलोद्देश्य गरी यद्दा लीएको” बदला दिन । 


“गाङ्ठो मानेर दिइने, दान “राजस' मा शन ।। 

पान्तु उसले गरिएका उपकारको बदलाघा अधबा केही फलको 

आश राखेर बडो गाह्ठी मानी जो दान दिइन्छ, त्यो दान राजस भनो 
कहिएकीो छ ।। 

१. खराव चक्र । २. अथवा । ३, प्रत्युपकार न गर्ने । ४, दिनु कर्वव्य 

हो भन्ने । ५. केही फलको चाहना । ६. आफूले पहिले उसबाट पाएको । 


२५८ कश्रीमद्धगवद्रीता 

अदेशकाले यद्दानमपात्रेश्यञ्ख दीयते 11 

? नगकुनवज्ञात तत्तामसमुदाइतम्‌ ।।२२।। 
दश, काल नघारेर सबल हेलाँ गरीकन । 
अपात्रलाई दिइने, दान 'तापस' मा गन ।! 

अयोग्य स्थानमा, अयोग्यकालग्मा, अपात्र मनुष्यलाई केही सत्कार 

बगरी अधवा अपहेलमा पूर्वक (हेलौं गरेर) जो दान दिइन्छ, त्यो तास 
दान कहलाउँछ ।। - 


3७ तत्सत्‌ ब्रहानिदेश- 
अक्तत्सदिति निर्देशो ब्रह्वणसिविधः स्मृतः ।। 
ब्राह्माणस्तेन वेदाञ्च यञ्चाश्च बिहिता पुरा; ।।२३!। 
'ब्रहानिर्देश '3%-तत्‌-सत्‌' यै हो तीन प्रकारको । 
त्यैबाट भो 'अघी सुष्ठि वेद, ब्राहाण, यञ्चको ।। 
शाख्रमा परख्रह्मको निर्देश '३तत्‌- सत्‌' यो वीन प्रकारले गरिएको 
छ, त्यसै निर्देशबाट पहिले ब्राहाण, वेद र यज्ञ पन रचना गरिएका हुन्‌ ।! 


उत्रतेतूसत्‌का उपयोगी कर्म - 
तस्मादोमित्युदाहत्य सञ्चदानपःक्रियाः ॥। 
प्रवर्तन्ते विधानोक्ताः सतते ब्रह्वावादिनाम्‌ ।। २४।। 
सतस्मातू उकारका साथै यञ्च दान-तपः "क्रिया । 
विधिमाफिक चल्दैछन्‌ सर्वदा ब्रह्यवादिका ।। 


जगत्को आरंभ ईश्वर यही संकल्पले भएको हुनाले अ्रह्षघारी 


१, ईश्वरको देखाबट । २. पहिले । ३. त्यसो हुनाले । ४, कर्महरू । 


'कोमलगीसा- अक्ाञ्रयथिभागयोग १७ २५९ 
श्ञानीहरूका यज्ञ, दान, तप र त्यस्तै अरू शास्रोक्त कर्महरू सर्वदा 
उक्कारको उल््यारण साथसाथै हुन्छन्‌ ।। 


तदित्यनभिसन्धाय फल यज्चतपःक्रिया ।। 
दान क्रियाञ्च विविधाः क्रियन्ते मोक्षकाक्षिभिः ।। २५। । 
“ 'ततू'श्रनी फल छोडेर तप-यञ्चहरूकन । 
स्मोक्षार्थी गर्दछन्‌ फेरी दान-कर्म अनेकन !। 
तत्‌ शब्दको उच्चारणले फलको आशा नराखेर, मोक्षार्थी पुरुषहरू 
यञ्च, दान, तप आदि अनेक प्रकारका क्रिया (कर्म) गरिरहन्छन्‌ ।। 
सद्भावे साधुभावे च सदित्येतदयुज्यते ।। 
प्रशस्ते कर्मण तथा सच्छब्दः पर्थ! बुज्यते ।। २६।। 
” रशस्तित्वको, भलाईको, अर्थमा सत्‌ ग्प्रयुक्त छ ।। 
बढिया कासया त्यस्तै सत्‌ शब्द "उपयुक्त छ ।। 


है पार्थ ! अस्तित्व र साधुता अर्थात्‌ भलाईको अर्थया सत्‌ 
शब्दको प्रयोग गरिएको छ, यसै प्रकारले असल कर्महरूका निमित्त 
पनि सद्‌ शब्दको नै उद्योग भएको छ ।। 


यञ्चे तपसि दाने च स्थिति; सदति चोच्चते ।। 

कर्म चैव ददर्थीयं सदित्येवाभिधीयते ।।२७।। 
यञ्च दान तपस्यामा “स्थिरता सत्‌ कहाउँछ । 
तिन्का” निमित्तको कर्म पनी सत्‌ कहलाउँछ । | 

१. मोक्ष बाहन तनिहिरः गर्नेहरू । २. इसवहियाकमेत कर्म हो गर्नुपर्ने कर्तवययसका। 


३. प्रयोग गरिन्छ । ४. काम लगाइन्छ । ५, दृढविश्वास राख्नु । ६. यङ्ग 
दान तपस्याका निधित्तको । 
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00 श्रीसद्धगाद्रीता 
यज्ञ, तप र दानमा स्थिर भावना राख्नुलाई पनि सत्‌ भन्ददन्‌ त्यस्तै 
'यिनका निमित्त जो कर्म गरिन्छ, त्यस कर्मको नाम पनि सत्‌ नै हो ।। 


असत्‌ दुवै लोकमा निष्फल छ- 
अश्रद्धया हुत दत्त॑ तपस्तप्त कृत च यत्‌ ।। 
असदित्युच्यते पार्थ ! न च तल्रेत्य नो इह ।।२८।। 
होम, दान, तपः कर्म अश्रद्धाले भयो 'जहाँ ।। 


त्यो कहिन्छ 'असत्‌ पथ ! हित हुन्न यहाँ उहाँ ।। 

हे पार्थ ! अश्रद्धाले जौ हवन गरिन्छ, जो दान दिहन्छ, जो 
तपस्या गरिन्छ, अथवा अरू जो कुछ कर्म गरिन्छ, त्यसलाई अर्थात्‌ 
असत्‌ भन्दछन्‌ , त्यो कर्म न त मरेपछि परलोकमा, न त यस लोकमा 
पनि हितकारी हुन आउँदैन अर्थात्‌ कही पनि हित गर्ने हुँदैन । (६२२) 

इति श्रीमद्भगवद्गीवासूपनिषत्सु ब्रह्विद्यायाँ योगशास्ने 

श्रीकृष्णार्जुनसंवादे ' श्रद्धात्रयविभागयोगो' नाम 
सप्तदशो5 ध्यायः ।।१७।। 
इति नेपाली भाषामा कोमलगीता श्रद्धात्रयविभागयोगो' नाम 
सप्वदशो5 श््याधथ समाप्त ।। १७।१। 


८5 माइने ठेगाना- 
मारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
के, २२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


१. बेकाममा । २. वस्न र परत्रमा हितनहुने । 


३० 
श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 
मोक्षसंन्यास- योगः १८ 
संन्यासर त्यागको कर्मयोगी व्याख्या - 
अर्जुन उवाच- 
संन्याससस्य महाबाहो ! तत्वमिच्छामि वेदितुम्‌ ।। 
त्यागस्य च हृषीकेश ! पृथक्‌ केशिनिषूदन ! 1) १।। 
केशिघातीन्‌', हृषीकेश ! संन्यास, त्यागको सब । 
भित्न-भिन्नै गरी तत्व जान्न चाहन्छु 'माधव ! 


अर्जुनले शोधे- हे महाबाहु, हृषीकेश, केश्दैत्यनाशक ! म संन्यासको 
तत्व र त्यागको तत्व पृथक्‌ पृथकजात्र चाहन्छु, बताउनुहोस्‌ । । 


श्रीभगवानुवाच- 
काम्यानां कर्मणां न्यासं संन्यासं कवयो विदुः ।। 
सर्वकर्मफलत्याग प्राहुस्त्यागे विचक्षणाः ।। २।। 
काम्यकर्महरू छोड्नु विद्वान “सन्यास भन्दछन्‌ । 
सारा कर्म-फल त्याग्नु विद्वान्‌ले 'त्याग मान्दछन्‌ । ' 


१. केशिदैत्यलाई नाश गर्ने । २. लक्ष्सीकाःपति, हे कृष्ण । 


रध्रे शीमद्धगखदीहा 
भगयान्ले वर्णन गर्नुभथो- जति काम्यकर्षहरू छन्‌, तिनको स्यास 
अर्थात्‌ छोड्नुलाई पै ज्ञानीहरु 'सन्धास' संझन्छन्‌ त्यस्तै संपूर्ण कर्मकाफलको 
त्यागलाई पण्डितहरू त्याग भनेर मान्दछन्‌ । 
कर्म छोड्न र मछोड्नूको निर्णद- 
त्याजँ दोषवदित्वेके कर्म प्राहुर्ममीषिण; ।। 
यञ्चदानतदः कर्म न त्याजमिति चाएरे ।।३।। 
कुनै विद्वानहरू भन्छन्‌ ढोडी' हो कर्म छोड्नु । 
कुनै भछन्‌ -यञ्च, दान, तप, कर्म नछोडनू ।। 
कुनै पण्डितहरूको कथन छ कि, कर्म दोषयुच्त छ यस कारण 
त्यसलाई सर्वशा त्याग गर्नूपर्दछ) त्यसतै अरू विद्वागहरू धन्दछन्‌ कि. 
बज्ञ-दान-तप र कर्मलाई कहिल्यै पनि छेड्नु हँदैन । 
निश्चय छुणु मे तत्र त्यागे भरदसत्वमो ।। 
त्यागो हि घुरुषव्याघ्रः ! त्रिविधः संप्रकी्तितः 11४1 
अहिले सुन लौ मेरो त्यागमा जो छ निश्चय । 
तीन प्रकारको हुन्छ यही 'त्यांग “घनज्जय ! ।। 
अतएव सुन लौ भरतरवंशमा उत्तम पुरुषश्रेष्ठ ! त्यागका विषयमा 
मेरो निर्णय सुन, यही त्याग तीन प्रकारको कहिएको छ 
यज्ञदानतप; कर्म न त्याज्यं कार्यपेख तत्‌ । 
यञ्चो दान तपञ्चैब पावनानि मनौषिणाम्‌ 11५।। 


१,दोष भएको अर्थात्‌ बन्धन गराउने । २. पक्का ग्रक्का गरिएको 


कुरो । ३. छोड्नू । ४.. हे अर्जुन ! 


'कोमलगीता - मोक्षसंन्यासयोगा १८ २६३ 
चछोडनू यञ्च दनादि गर्नैपर्दछ अर्जुन ! 
हुन्छन्‌ यज्ञ तपो, दान विद्वानूका' पनि पावन" । 


यञ्ञ,दान तपर कर्मलाई :याग गर्नु हुँदैन, यी कर्महरू गर्नै पर्दछ, 
किनभने यञ्च, दान र तपहरू बुदिमान्‌ ! ज्ञानयुक्त कानिमित्त पनि पवित्र 


' अर्थात्‌ चित्तशुद्धि गराउनै हुन्‌ 1! 
एतान्यपि तु कर्माणि संङ्कै त्यक्तवा फलानि च ।। 
कर्तव्यानीति मे पार्थ ! निश्चित मतमुत्तममू ।(६।। 

आसक्ति, फल छोडेर शुभकर्षहरु यि त । 
गर्नैपर्छ यो मेरी हो श्रेष्ठ पत निश्चित ।। 

छ हे पार्थ ! यस कारण) सी यज्ञ, दान तप आदि पनि आसक्ति 

” जसखी फलहरूलाई छोडिदिएर अरू निष्काम कर्षहरुसरह लौकसंग्रहको 

निमितमा गर्दैँरहनुपर्दछ । थही मेरो निश्चित मत छ) औ घ्रही उत्तम पनि 
छ।। 
कर्मत्यागका सात्विकादि तीनभेद- 
नियतस्य तु संन्यास: कर्मणो नोपपद्घते ।। 
मोहात्तस्य परित्यागस्तामसः परिकीतितः ।11७1॥ 

- जात माफिकको "कर्म छोड्नु हुन्न “कबै पनि । 
“महत उसको त्याग जान्नू तामस भो भनी ।। 
जुन कर्म सवधर्मको अनुसार नियत अर्थात्‌ स्थिर गरी दिएका छन्‌ , 


१. ज्ञानी पुरुषका ! २. चित्तसुद्धिकारक । ३. निश्चय गरिएको । 
डड, घर्म । ५, कस्तै परे पनि । ६. अञ्चानले । 


२६४ श्रीमद्धणयहीता 
तिनको संन्यास अर्थात्‌ त्याग गर्नु कसैलाई पनी उचित छैन, तिनको 
मोहले गरिएको त्याग तामस कहलाउँछ ।। 


दुःखमित्येव यत्कर्म कायक्लेशभवात्त्यजेत्‌ ।। 

स कृत्वा राजसं त्याग नै व त्यागफल लभैत्‌ ।। ८11 
दुःख संझी डराएर कर्म छोडिदियो भने । 
'राजस' त्याग भो पार्थ ! हुन्न त्यो फल पाउने ।। 

शरीरलाई कष्ट हुने डरले अर्थात्‌ दुःखकारक हुनाले यदि कसैले 
कर्म छोड्दछ भने त्यसको त्यो त्याग राजस हुन्छ औ त्यागको फल 
त्यसले (त्यस पुरूषले) पाउँदैन ।। 

कार्यमित्येव यत्कर्म नियत कियतेउर्जुन ! ।। 

सङ्घ त्यक्तवा फले चैव स त्याग; सात्विको मतः । 1९1) 
आसक्ति, फल छोडेर 'स्वकर्तव्य भनीकन । 


जो कर्मगरियो त्यै हो “सात्विक' त्याग अर्जुन ? 
हे अर्जुन ! स्वधर्मानुसार तोकिएको कर्म, जब कार्य जा कर्तव्य 
संझेर आसक्ति र, फल छोडी गरिन्छ, तब त्यसलाई सात्विक त्याग 
भनेर बताउँदछन्‌ ।। 
कर्मफल त्यागी नै सात्त्रिक त्यागी हो - 

न द्वेष्यकुशलें कर्म कुशले नानुषज्जते ।॥। 
त्यागी सत्बसमाबिष्टो प॒ंधाबी छिन्नसंशयः !1१०।। 
शुभमा न त आसक्त न घरक्त खराबमा । 
तिःशंक, थीमानु, 'सत्वस्थ, तै योगी? जान लोकमा ।। 


१. मेरो कर्तव्य हो । २, सात्विक भावमा भयेको । ३. सन्धासी । 


कोमलगैता - मोक्षसंन्यासयोग १८ २६५ 
जो कुनै अकुशल कर्म अर्थात्‌ अकल्याणकारक कर्मलाई द्वेष 
पनि गर्दैन, त्यस्तै कल्याणकारक अथवा हितकारी कर्ममा लागी पनि 
पर्दैन, त्यसलाई वै सत्वशील, बुद्धिमान्‌ र सन्दैहरहित त्यागी अर्थात्‌ 
संन्यासी भन्नुपर्दछ ।। 
म हि देहभृता शक्यं त्यक्कु कर्माण्यशेषतः । 
यस्तु कर्मफलत्यागी स त्यागीत्यभिधीयते ।। ११। 1 
'देहवानूले सबै कर्ष छोड्नलाई 'अशक्य छ । 


कर्मका फलको त्यागी सच्चा 'त्यागी' ठहर्दछ ।। 
जो देहथारी छ, त्यसबाट सारा कर्मको त्याग हुनु संभव नै छैन 
। यस कारण जसले कर्म नछोडेर केवल कर्मफलहरूलाई माग्न त्याग 
गरेको छ, त्यही पुरूष सच्चा त्यागी अर्थात्‌ संन्यासी हो ।। 
कर्म फलले त्यागी बाँधीदैन - 
अनिएभिष्ट मिश्र च त्रिवि कर्मण: फलमू ।। 
भवत्यत्यागिर्ना प्रेत्य नतु संन्धासिदा कःचत्‌ ।॥1१२।। 
तीमैथरी कर्म-फल डडृष्टानिष्ट र ग्मिश्चित । 
प्रत्र भोग्छ “अत्यागी, त्यागी भोग्दैन निश्चित ।। 
मरण भएपछि अत्यागी मनुष्यलाई अर्थात्‌ फलाशा त्याग न 
“ गर्नेलाई तीन प्रकारका फल मिल्दछन्‌, अनिष्ट, इष्ट र यी दुवै मिलेको 
मिश्न-परन्तु संव्यासीलाई अर्थात्‌ फलाशा छोडेर कर्ष गरे पुरूषलाई यी 
फल मिल्दैनन्‌ अर्थात्‌ यिनले बाधा शर्न मक्दैमन्‌ ।। 


१ 


१. जीक धारण गर्ने प्राणीले । २. नसकिने । ३. चाहेको र 
बेचाहको । ४, इष्ट र अनिष्ट मिलेको । ५, कर्मफलको इच्छा गर्नेले । 


२६६ श्रीमद्धशटङ्रीता 
कुनैकर्म हुँदा पनि पाँच कारण- 

पञ्चैतानि महाबाहो ! कारणानि निब्रोध मे । 

सांख्यै कृतान्ते प्रोक्तानि सिद्धये सर्वकर्मणाम्‌ ।। १३।। 
कर्मका हेतु' छन्‌ पाँच प्साख्यमा सिद्धिखातिर । 
बताएका तिमि जान गु म पनि विस्तरर ।। 

हे महाबाइ ! कुवै एनि कर्म हुनाको मिभित्तमा सांख्यहरूका 
सिद्धान्तमा पांच कारण हुन्छन्‌ भनेर मानिएका छन्‌ , तिनलाई म 
ग्रताउँघ्ु सुन 11 

अघिष्ठाने दक्ष कर्ता करण घ पृथ्चप्विधम्‌ । 

'विलिध्ाक्ष पृथक्चेश दैव चैवात्र पञ्चममू !1 ६४11 
अविष्ठान' तथा कर्दा" भिज्-भिन्ने ति “साधन । 
७३नेक चेष्टा कर्ताका “दैव पाँचौ छ कारण ।। 

अधिष्ठान (स्थान) कर्ता, भिन्न भिन्न साधन, कर्ताका अनेक 
प्रकारका पृथक पृथक चेष्टा अर्थात्‌ व्यापार औ त्यसका साथसाथै 
पांचौ कारण दैव पनि छ ।। 

शारीरवाङभनोसिर्यत्कर्म प्रारभदे चनरः 1! 

न्याव्यं वा विपरीत बा पंञ्चैते तस्थ हेतव; ।1। १५।। 


१. शुरु हुजामा कारण । २. सांख्यमतका सिद्धान्तमा । ३. खुलासा 
गरेर । ४. काम गरिने ठाउँ । ५. काम गर्ने पुरुष। ६. काममा मदत गर्ने 
। ७. काग गर्नामा कर्ताका व्यापार । ८; कार्यसिद्धि या असिद्धि गराउनमा 
शक्ति राखे ईश्वर । 


खकोमलगीला - मोक्षसंन्यासयोगा १८ २६७ 


न्याय्य अन्याय्यका कर्म वाक्मनो देहले जब । 
गर्छ मानिसले, हुन्छन्‌ पाँच हेतु यिनै तब ।। 


शरीरले, बोलीले अथवा मनले पनि मनुष्य जो जो कर्म गर्दछ, 
अनि त्यो कर्म चाहे न्याय्य होस्‌ याविपरीत अर्थात्‌ अन्याय्य होस 


त्यसका तिनै पूर्वोक्त पाँच कारण हुन्छन्‌ ।। 
अहंकार छुटिकर्म गरे पनि निर्लेप- 
दत्रैव॑ सति कर्तारमात्मान केवल तु यः ।। 
पश्यत्कृतबुद्धित्वा्न स एश्यति दुर्भतिः ।।१६।। 
बस्तो छँदाछँदै जस्ले पभई (बुद्धि- सस्कृति । 
|- भै हूँ कर्वा भरी ठान्छ, त्यो क्यै जान्दैन हुर्मत ।। 
वास्तविक स्थिति यस्तो छटाछौँ दै पनि, जो बुद्धि ठीक नहुनाले 
संझन्छ कि मै एउटा व्दर्दा हुँ, तन ठाजुपर्दछ कि त्यो दुर्भति पुरुष केही 
पनि जान्दो रहेनछ ।। 
यस्य नाहंकृतो भावो बुद्दधिर्यस्थ न लिप्घते ।। 
हत्वापि स इमांल्लोकाज्ञ हन्ति न निबध्यते ।॥ १७।। 
जस्को -अहंपना छैन, बुद्धि जस्को अलिप्त छ । 


“लोकै मारे पनि त्यस्ले न मार्दछ, न बन्ध छ ।। 
जसलाई यो भावना (संझना) नै छैन कि म कर्ता हुँ, त्यस्तै 
जसको बुद्धि अलिप्त छ, त्यसले यदि सारा लोकलाई नै मारीस तापनि 
संझनु पर्दछ कि त्यसले कसैलाई पनि मारेको छैन औ त्यो कर्म 
त्यसलाई बन्धन गर्ने पनि हुँदैन । 
१. बुद्धिको संस्कार । २. पै गर्ने हुँ भन्ने अहंकारीपना । 


२६८ श्रीमद्धगवद्रीता 
कर्मचोदमा र संग्रहका लक्षणभेद- 


ज्ञाने सेयं परिज्ञाता त्रिविधा कर्मचोदना ।। 

करण कर्म कर्तेति त्रिविधः कर्मसंग्रहः ।।१८।। 
'्ञान' 'जेय' तथा 'ज्ञाता' - तीन छन्‌ 'कर्मचोदना !, 
२कर्मसंप्रह छन्‌ उत्ती 'कर्ता', 'कर्म र 'साधना' । 

'कर्मचोदना अर्थात्‌ काम गर्नलाई प्रेरणा गर्ने 'ज्ञान, ज्ेय, ज्ञावा'- 

को स्वरूपले तीन प्रकारको छ, त्यस्तै कर्मसंप्रह पनि 'करण, कर्म, 
कर्ता'- को स्वरूपले तीन प्रकारको नै छ ।॥। 

ज्ञाने कर्म च कर्ता च त्रिबैव गुणभेदतः ।। 

प्रोच्यवे गुणसंख्यने यथाबच्छुणु तान्यपि ।1१९।। 
ग्गुणका भेदले ज्चन, क, कर्ता त्नि थरी 
गनिन्छर्‌ "साख्यमा, भन्छु "ज्यैक्ा त्यौ, सुन बेसरी ।। 


१. मानसिक पहिल्ग्रे विचार । २. मानसिक क्रियाका जोडको 
बाहिरी क्रिया अर्थात इन्द्रियद्वारा जुनसुकै पनि काम हुनुभन्दा पहिले मनले 
त्यस्त कामको निश्चय गर्नुपर्दछ, यही मानसिक विद्यारलाई कर्ष गर्नको 
पहिलो विचार भन्दछन्‌ वो स्वभावतः ज्ञान ज्ञेय, शाता को स्वरूपले तीन 
प्रकारको हुन्छ, जस्तै गाग्रो बनाउ भन्दा पहिले कुम्हाले । (ज्ञाता) आफ्ना 
सनमा विचार गर्दछ कि पलाई अमुक चीज (ज्ञेय) बनाउनु छ, त्यौ यस 
रीतले (ज्ञान) होला यो कर्मचोदमा भयो । यस प्रकार सँग निश्चय भएपछि 
त्यो कुम्हाले (कर्ता) भाटो चक्र इत्यादि सामरी (करण) जप्ना गरेर प्रत्यक्ष 
गाप्रो (कर्म) वैयार गर्दछ, यस्लाई कर्मसंग्रह भन्दछन्‌ , यो कर्मसंग्रह पनि 
तीन प्रकारको नै हुन्छ । ३. सत्ब-रज तपका । ४. सांख्यशासत्रमा । 
५. जस्ताको तस्तो । 


क्ोमलशीता- मो क्षसंन्यासयोगा १८ २६९ 


कपिलसाँख्यस्रमा कहिएको छ कि ज्ञान कर्म र कर्ता पनि 
प्रत्येक सत्व, रज, त्तम-यी तीन गुणका भैदले गर्दा तीनै प्रकारका 
हुन्छन्‌ , तीन प्रकारका तिमीलाई जस्ताको सस्तो जताउँछु, सुन ।। 
- गुणभेदले ज्ञानका तीन भेद - 
“ सर्वभूतेषु येनैकै भावमव्ययमोश्षते ।। 
अविभक्ते विभक्तेषु तज्शा्न विद्धि सात्विकम्‌ । । २०।। 
भिन्नाभिन्नै पनी सारा प्राणीमा तत्व एक हो । 


भन्ने जस्बाट जानिन्छ सात्विक ज्ञान जान त्यो । 
जुम ज्ञानले 'विभक्त' अर्थात्‌ भिन्न-भिन्न सब प्राणीमा अजिभक्त 
र अव्ययभाव अथवा तत्व एउटै रहेको छ', भन्ने थाहा हुन्छ, त्शपलाई 
“सात्विक ज्ञान जान ।। 


पृथक्त्वेनतु यज्जञाने नानाभावान्पृथग्विधान्‌ ।। 

वेत्ति सर्वेघु भूतेषु तज्जञाने विन्धि राजसम्‌ ।। २१, 
सारा भूतहरू माथी यी सबै भिन्न-भिन्न छन्‌ । 
भन्ने भिन्नत्वको ज्ञागलाई 'राजस' भन्दछन्‌ ।। 


जुन ज्ञानले यस्तो भिन्नत्वको बोध हुन्छ कि संपूर्ण प्राणी मात्रमा भिन्न 
" भिन्न प्रकारका अनेक भाव छन्‌ , त्यसलाई राजस ज्ञान भनेर जान ।। 


यत्नु कृत्सनवदेकस्मिन्‌ कार्य सक्तमहैतुकम्‌ ।! 
अतत्वार्थवदल्पे च तत्तामसमुदाहतम्‌ ।।२२।। 
नपाई हेतु 'तत्वार्थ। भै लिंडेढिपिको वश । 
सबै यै एक हो ठान्ने होअल्पञ्चान 'तामस' ।। 
१, वास्तविक कुरी॥ २ 1 २, नीचो ज्ञान । 


२७० श्रीम्चणबहीता 
परन्तु जुन पुरूष बेकारण र वास्तविक तत्व नजानी (नबुझी) 


एकै बातमा यो संझेर आसक्त (लट्ठ) रहन्छ कि यही मै सब्र कुछ हो, 
त्यस्तो अल्प ज्ञानलाई तामस भनेर बताउँछन्‌ 1! 
भावभेदले कर्षका तीन भेद- 
नियत संगरहितमरागद्देषत; कृत्तम्‌ ।। 
अफतप्रेप्सुना कर्म यत्तत्ात्विकमुच्यतै ।1२३।। 
आसक्ति, फल छोडेर, राग द्वेध नलीकन । 
कर्तव्य संझी गरिने, कर्म 'साच्विक' मा गन ।। 


फलप्राप्तिको इच्छा नलिने मानिसले मनमा प्रेम व द्वेष केही 
नराखेर आसक्ति नलिई स्वधर्मनुसाई को नियुक्त गरिएको कर्म गर्दछ, 
त्यस कर्मलाई सात्विक भन्दछन्‌ ।। 
यचु कामेप्सुना कर्म साहंकारेण खा पुनः ।। 
क्रियते बहुलायासं तड्राजसपुदाहतमू ।1२४।। 
«फलाशा वा अइँकार लिई, दुःख अनेकन । 
गरिने कर्मलाई नै “राजसी' जान अर्जुन ! 
प.तु काम अर्थात्‌ फलाशाको आग्रह राख्ने अथवा अहंकार 
बुद्धिले युक्त भएको मनुष्यले ठूलो परिश्रप (वाहियाती मेहनत) गरी जो 
कर्म गर्दछ, त्यसलाई राजस भन्दछन्‌ ।। 
अनुबन्ध क्षयं हिंसाभनवेक्ष्य च पौरूषम्‌ ।। 
मोहादारभ्यते कर्म यत्ततामसमुच्यते ।1२५।। 
नहेरी माशा, रहिँसा र भविष्य अनिपौखूप"। 
मोहले थालिने कर्म जोहो त्यो जान 'तामस' 


१. फल पाउने इच्छा । २. बिगार । ३. पछि । ४. आफ्नो पुरुशर्थ । 


'कोमलगीसा- मो क्षसंन्यासयोगा १ ८ २७१ 

“पछि के होला? आफ्नो सामर्थ्य कति छ? आखिरीमा नाश वा 

हिंसा (बरिगार) होला कि होओइन?' यो कुरा विचार नगरी मोह्रैले 
शुरू गरिने कर्मलाई ताभस कर्म भनेर बताउँदछन्‌ ।। 


काम अनुसार कर्ताका तीन भेद- 
मुक्तसगोजनहवादी धुत्युत्साहसमच्वितः ॥। 
सिञ्धयासिन्द्योनिर्विकारः कर्ता साच्िक उच्यते ।।२६।। 
भै सिद्धि-विध्मा तुल्य, छोडी “सङ्घ- अहेपन ! 
धैर्ष- उत्साह ली गर्ने, कर्ता 'सात्विक' मा गन ।। 
जसलाई आसक्ति रडँदैन, जो 'म” 'मेरो' भन्ने अहंकार लिई 
बोल्दैन, कार्यको सिद्धि होस्‌ वा नहोस्‌ दुबै परिणामको ग्रखतमा जो 
4 पुस्र्ष मनप्रा विकार नलिएर यृति (धैर्य) र उत्दाहका साथ कर्म गर्दछ, 
तासलाई 'सात्विक कर्ता' भन्दछन्‌ ।। 


रागी कर्मफलप्रेप्युर्लु्यो हिंसात्यकोउशुचि; ।। 

हर्षशोकान्वितः कर्वा राजस; परिकीर्तित; ।। २७।। 
फलेच्छु, "रागवान्‌ , लोजी, हिंसाका र 'अपावन । 
हर्ष-शोक लिने, कर्वा 'राजसी' जान अर्जुन ! ।। 

दद विषयमा आसक्त, लोभी, सिद्धि भएको खत हर्ष र असिद्धि 

भएको बखत शोकले युक्त, कर्मफल पाउनाको इच्छा राख्ने, हिंसात्मक 
र अपवित्र कर्ता 'राजस' भनेर कहलाउँछ ।॥ 

अयुक्त: प्राकृत; स्तब्ध; शठो नैष्कृतिकोञलस: ।। 

विषादी दीर्छसूत्री च कर्ता तामस् उच्यते ।। २८।। 


॥ 7 


१. फलको आसक्ति । २. विषयमा आसक्त । २. जिगार गर्ने [४, अजित 


२७२ श्रीमद्धगवहीता 
१असभ्य, चञ्चले, जुप्सो, घमण्डी, ठग, रआलस । 
श्घाती, दिक्क भई गर्ने, कर्ता हो जान 'तामस' ।। 
चञ्चल बुद्धि भएको, असभ्य (बेसोमती), सेखीले मस्त भएको, 
ठग, अर्कालाई हानि गराउने, अल्सी, दिग्दार मन भएको, दौर्पसूत्री 


अर्थात्‌ ढीलो या घङ्डीभरको कामलाई महीनाभरमा गर्ने, यस्तो कर्ता 
तामस भनेर कहिन्छ ।। 


खुद्धिका तीनभेद - 
बुन्धेभेँद घृतञ्जैव गुणतसिबिधे श्रृणु ।। 

_ प्रोच्यमानमंशेषेण पृथक्त्वेन धनञ्जय ।। २१।। 
गुणको भेदले गर्दा बुद्धिको "धृतिको पनि । 
तीनै भेद यहाँ हुन्छ, भन्छु, लेक सबै सुनी ।। 

है धमञ्जघ बुद्धि र धृतिका पनि गुणाहरूके अनुसार जो तीन 
प्रकारका भिन्न भिन्न भैद हुन्छन्‌ , ती सब तिमीलाई बताउँछु, सुन ।। 
प्रकृति च निर्दर्ति च कार्याक्कार्यै भयाभये ।। 

बर्थ घोष्टो च यो वेति बुन्धि: सा पार्थ ! सान्विकी 11३०।१ 
“प्रबृत्ति दिनिबृत्ति र “कार्ाकार्य, “भयाभय । 
“ब्न्चमोक्ष पनि जान्ने, बुद्धि हो 'सात्िकी' बुझ ।। 

हे पार्थ ! जुन बुद्धिले प्रवृत्ति अर्थात्‌ कुनै कर्म गर्नु र निवृत्ति 
अर्थात्‌ कुनै कर्ष नगर्मुलाई जाग्दछ, फेरि क्वार्य (गर्नेयोग्य) के हो ? 


४. सभामा नालायक जंगली । 1 अल्सी । ३. अर्काको नोक्सान 
! ४, धैर्यको । ५. लागिपर्नु र हटनु । ६. कर्तव्य र अकर्तरध । ७. डर 
रन डर 1 ८. द्न्धन र छुटकारा । 


कोमलगीता - मोक्षसंन्यासयोग १८ २७३ 
अकार्य (गर्न अयोग्य) के हो ? केबाट डर लिनू अथवा नलिनू? के 
कुराले बन्धन हुन्छ? औ केले मोक्ष हुन्छ? यो पनि जान्दछ, त्यो वुद्धि: 
सात्विक कहिन्छ ।। 


यया धर्ममधर्मञ्च कोर्यञ्चाकार्येव च ।॥ 
अयथावत्रजानाति बुद्धि:सा पार्थ ? राजसी ।।३१।। 


- अधर्म, धर्मको त्यस्तै कार्यको र अकार्यको। 


ठेगान गर्न सक्दैन, बुद्धि राजस नामको ।।॥ 
हे पार्थ ! जसबाट धर्म र अधर्मको अथवा कार्य र अकार्य को 
यथार्थसित निर्णय हुँदैन, त्यो बुद्धि राजस कहिन्छ ।। 
अधर्म धर्ममिति या मन्यते तमसावृताः 11 
सर्दार्थान्विपरीताञ्च बुद्धि: सा पार्थ ! तामसी ।।३२।। 


अधर्मलाई नै धर्म ठान्ने, अज्चान-गुंफित । 


सबै उल्टा समझने, बुद्धि 'तामस' भारत ? ।॥ 

हे पार्थ ! त्यो बुद्धि तामस हो, जो तम (अज्ञान) ले ढाकिएर 
अधर्मलाई धर्म संझन्छ र सब कुरामा विपरीत अर्थात्‌ उल्टो मात्र विचार 
गराइदिन्छ।। 


धृतिका तीन भेद - 
धृत्या यया धारयते मनः प्राणेन्द्रियक्रिया; ।॥ 
योगेना5व्यभिचारिण्या धृतिः सा पार्थ ! सात्विकी ।। ३३।। 
इद्धिय, प्राण, मनका कर्म, ली जो 'स्थिरा 'थ्वति । 
गरिन्छन्‌ “योगकासाथ जान त्यो 'साव्विकी ध्वृति' ।। 


१. आननले छोपीइरहेको । २, निश्चल । ३. बैर्य हानको दृढ्निश्चप) 
४. निष्कामकर्मयोगले । 


२७४ श्रीमद्धगखहीता 

हे पार्थ ! पुरूषले जुन अव्याभचारिणी अर्थात्‌ यता उति नलहसाउँन 
धृतिले मन, प्राणर इञ्द्रियका व्यापारहरूलाई कर्मफल त्यागछूपी योगका 
द्वारा गर्दछ, त्यो धृति सात्विकी भनिन्छ ।। 


यया तु धर्मकामार्थान्धृत्या धारसतेइर्जुन ।। 
प्रसङ्घगेन फलाकङ्की धृतिः सा पार्थ । राजसी 11३४! 1 
'प्रसङ्गले 'फलेच्छा ली, 'धर्म- कामार्थ साधन । 


गर्छ जो ध्वृतिले त्यै हो “राजसी - धृति “अर्जुन । 

हे अर्जुन ! प्रसंगातुसार फलको इच्छा राख्ने पुरूष सै 
आफ्ना धर्म, कामना र अर्थ (पुरूषार्थ) लाई सिद्ध गर्दछ, त 
राजसी हो ।। 


सया स्व भर्यशोक विषाद मदमेषव च ।। 
न विमुञ्चति दुमेँधा धृतिः सा पार्थ ! तामसी 11३५: 
मूर्ख जो ध्वृतिले शोक, मद, निद्रा तथा भय 
विषाद लिन्छ, त्यै जान 'तागसी-धति' निश्च 

हे पार्थ ! जुन धृतिले मनुष्य टुर्बुद्धि भएर मिद्राँ, भय, शोक, 
बिघाद र मद (मत्तपना) छोड्दैन, त्यै धतिलाई तामसी भन 
बताउछन्‌ न 


सुखका तीन भेद - 
सुखे त्विदानी त्रिविधे श्रृणु मे भरतर्षम ।! 
अभ्यापाद्रमते यत्र दुःखान्तञ्ख निगच्छति ।।३६।। 


१. सौकानुसार । २. फलको चाहना । २. धर्मकामना पुरुषार्थ 
सिद्धि । 


कोमलगीता - मोक्षसन्यासयोध २८ छ 
सुख तीनैथरी हुन्छ, सुन त्यो अहिले यहाँ । 
अभ्यासले जहाँ “रम्छ, दुःख छुट्छ सबै जहा; 

अब हे भरसश्रेष्ठ। म सुखका पनि तीन भेद बताउँछु, सुम । 
अभ्यास अर्थात्‌ निरन्दर परिचय भइरहेको हुनाले मानिस जसमा दङ्ग 
'' प्र्दछ र जहाँ दुःखको अन्त्य (नाश) पनि संझन्छ 
सस्तदम्े विषमिव परिणामे5 मूतोपमम्‌ 
तत्सुख सात्विक प्रोक्तपात्मबुद्धिज्रसादजम्‌। । ३७। 1 
ड्लि विष जस्तो र पछाडी अप्रत-सरी । 
व्युरख्न 'सास्विक' हो, मिल्छ आफै बुद्धि सफा गरी ।। 
जो आरंभ (शुरू) मा त विष जस्तै लाग्दछ, परन्तु परिणाममा 
अएूतकै तुल्य छ, फेरि जो आत्मतिष्ट- बुद्धिको प्रसन्नताबाट प्राप्त हुन्छ, 
त्यस आध्यास्िक सुखलाई सात्विक - सुख भन्छछन्‌ ।। 
विदयेन्द्रियसंयोयाद्यत्तदग्रे5 मृतोपमम्‌ | 
परिणामे विषमिव तत्सुखं राजसंस्मृतमू ।!३८।। 
वेषयेन्द्रिय मिल्माले अगाडी “अमतोपम । 
पछी विष-सरी लाग्ने सुख 'राजस' हो गम ।। 
इन्द्रिय र तिनका चिषयहरूको संयोगबाट उत्पभ्न हुने अर्थात्‌ 
आधिभौत्तिक (सांसारिक) सुखलाई राजस-सुख भन्दछन्‌, जो कि 
पहिले ता अपृतकै समान छ, परन्तु आखिरमा विष जस्तै खन्द्छ ।। 


१. लागी परीरहेको हुनाले । २. रमाउँदछ । ३. आत्मविषयक 
सुख । ४. रूपादि र चछुवा आदि । ५, अग्ृत जस्तो । 


२७६ श्रीसन््रणयर्ट? 
यदग्रे चानुबन्धे च सुख सं दसै. 
निद्रालस्यप्रमादोत्ध तद्दामसपटाहतम्‌ ।१३९।। 

आलस्थ, भूल निद्राले उब्ने सुख 'तामस' । 

अघी पछी सदा जस्ले बेहोश हुन्छ मानिस !। 


जो आरंभणा र परिणापमा पनि मनुप्यलाई मोहमा फसाउँदछ, ' 
अनि जो निद्रा, आलस्य र प्रसाद अर्शत्‌ कर्वव्यकी भूलबाट उब्जन्छ, 
त्यसलाई शामससुख 'धन्दछन्‌ ।। 
गुणभेदलेसारा जगत्को तीनभेद्‌ - 
न तदस्ति पृथिर्व्या वा दिवि देवेषु वा पुनः ।। 
सत्वै प्रकृतिजैर्मुक्त यदेथिः स्यात्िभिर्गुजैः ।1४०।। 
छैन त्यस्तो "कुनै भूमि-स्वर्ग-देव-विषे पनि । 
जगुएाले जो प्रकृतिका छुटेको होस्‌ एथक बनी !। 
खस पृथिढीमा, आकाशमा खा देवताहरूमा अर्थात्‌ देवलोकमा 
पनि यस्तो पदार्थ न्दनै छैन, जो प्रकृतिका विनै तीन गुणबाट मुक्त 
(छुटकारा पाएको) होस्‌ ।। 
गुणभेदले ब्राहाणादि ४ जातका कर्म - 
ब्राह्माणक्षत्रियविशां शूद्राशा च परन्तप ।। 
कर्माणि प्रविभक्तानि 2400 $ ॥1४११।। 
विप्र, क्षत्री तथा वैश्य, शूद्वका यो थरी-थरी । 
छुट्ट्याइन्छन्‌ सबै कर्म स्वभाव" - गुणले गरी ।। 
१. आदि र अन्त्यमा । २. चीज । ३, सत्व-रज रमोगुणले । 
तनी रीप्त भएका गुणले । 


कोमलगीता- सोक्षसंन्यासयोग १८ ८ २७७ 
ड्र परम्तष ! ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूदहरूका कर्म, उनका 
स्वभाव जन्प अर्थात्‌ प्रकृततिसिद्ध गुणहरूको अनुसार पृथक- पृथक्‌ 
बाँडिएका छन्‌ ।। । 
शमो दमस्तपः शौच क्षातिरार्जवमेव खच. ।॥। 
ज्ञाने बिज्ञाममास्तिक्य ब्रहाकर्ष स्वभावजमू !1४२।। 
'स्वभावात्‌ हो 'क्रहा-कर्म," शान्ति, शौच, तपस्‌ , शम । 


ज्ञान, विज्ञा, दम र सोझ्याई, आस्तिकी-पन ।। 
ब्राह्मणको स्वभावजन्ध कर्म (धर्म) शाम, दम, तप, पचित्रता, 
शान्ति, शरलता, ज्ञान विज्ञान र आस्तिक्यबुद्धि यही हो ।। 
शौर्य तेजो बधृतिर्दाक्ष्य युद्धे चा5प्यपलायनम्‌ ।। 
दानमीश्चरभावञ्च क्षात्रै कर्म स्वभावजम्‌ ।। ४३।। 
स्वभावात्‌ हो "क्षत्र-कर्ष बठ्याँइ, तेज, श्रिन्‌ । 
नभाग्नू युद्धमा, हुक्म गर्नू धैर्ष लिन दिनू ।! 
शूर्व्याई तैजिलोपना, धैर्य, बन्ध्योँइँ युद्धबाट नभाग्नु र प्रजामाथि 
हुकुम गर्नु-परही क्षत्रिषहरूको स्वभाविक कर्म (कर्तव्य घषी हो । 
कृषिगौररक््यवाणिज्य वैश्यकर्म स्वभावजम्‌ । । 


» परिचर्योत्मक कर्म शूद्रस्यापि स्वभावजम्‌ ।। ४४ । 


खेती, व्यापार, “गोरक्षा, स्वभावात्‌ वैश्य--कर्म हो। 
चाकरी-गरनू खाली स्वभावात्‌ ““शूद्र-कर्म हो ।। 


क प्रकृति स्वभावैले! २. ब्राहाणको कर्म ! ३. शाख्रले भनेको 
कुरामा श्रद्धा ४. क्षत्रियको. कर्म । ५. जौशाला आदि खोलेर पशुपालना 
गर्नु । ६. बैश्यको कर्म । ७. शूद्दको कर्म ! 


२७८ श्रीमद्धगवारीता 
कृषि अर्थात्त्‌ खेदी, गोरक्षा अर्थात्‌ पशुहरूलाई पाल्माको उद्यम्‌ , 
अनि वाणिज्य अर्घात्‌- व्यापार वैश्यहरूको स्वभावजन्य कर्म (धर्म) हो। । 
यस्तै चाकरी (सेवा) गर्नु शूदहरूको स्वाभाविक कर्म (धर्म) हो ।। 
स्वकमचिरणबाट परमसिद्धि - 
स्वै स्वे कर्मण्यभिरतः संसिद्धि लभते नर: ।। 
स्वझर्मनिरतः सिद्धि यथा विन्दति तच्छुणु ।। ४५१1 
आफ्ना आफ्गा गरी कर्म सिद्धि पाउँदछन्‌ जन । 
स्वकर्म गर्दा जसरी सिन्द्रि मिल्दछ त्यो सुन ।। 
आफ्ना आफ्ना स्वभावजन्य गुणको अवुसार प्राप्त भएको कर्ममा 


सर्वदा रत रहने पुरूषले त्यसैबाट परम सिङ्द्धि पाउँदछ, आफ्ना कर्ममा 
तत्यर रहनाले कसरी सिद्धि मिल्ने हो? त्यो कुरा सुन ।। 


यतः प्रबृत्तिर्ृतानो येन सर्वमिदे ततमू ।। 
स्वकर्मणा तमभ्यर्च्य सिद्धि विन्दति मानब: ।। ४६1! 
यो 'भूत-जात "जसबाट निस्क्यो, विस्तार भो सब । 
“स्वकर्मले लै पुजेर सिद्धि पाउँछ “मानव ।। 


सारा प्राणीको जसबाट प्रवृत्ति भएको छ, अर्थात्‌ उत्पन्न भएको 
छन्‌ , जसले सबै जगत्‌ व्याप्त छ (ढाकिएको छ) त्यस (परमात्मा) 
लाई स्वधर्मानुसार प्राप्त भएका कर्महरूको द्वारा (खालि स्तोत्र र 
फूलहरूले मात्र होइन) पूजा गर्नाले मनुष्यलाई सिद्धि प्राप्त हुन्छ ।। 


१,प्राणीहरूको समुदाय । २. जुन परमात्माबाट । ३. फैलाईयो 
ढाकियो । ४. आफ्नो जात अनुसारको कर्मले । ५. मानिस । 


कोमलगीता- मो क्षसन्यासयोग १८ २७९ 
दोषी भयेपनी स्वधर्म अत्याज्यछ- 
श्रेयान्स्वधर्मो विजुणः परघर्मत्स्वनुष्ठितात्‌ ।। 
स्वभावनियतं कर्म कुर्वन्रामोति किल्बिषम्‌ ।।४७।। 
।" राप्रो 'अरू धर्म भन्दा दोषी श्रेष्ठ छ आफनू । 


स्वजातको गरी कर्म पाप लाग्दैन बूझनू ।। 
परधर्मको आचरण सजिलो होस्‌ तापनि त्यो भन्दा आफ्नो धर्म 
अर्थात्‌ चातुर्वणर्यविहित कर्म, विजुण अथवा दोषयुक्त भएमा पनि ज्यादा 
नै कल्याणकारी हुन्छ, स्वभावसिद अर्थात्‌ गुण स्वभावानुसार निर्पाण 
गरिएको, चातुर्वण्य व्यवस्थाद्वारा नियत भएको, आफ्नो कर्म गर्दा 
मतुप्यलाई केही पाए लाग्दैन ।। 
सहज कर्म कौन्तेय ! सदोषमपि न त्यजेत्‌ ।। 
सर्वरिभा हि. दोषेण धूमेनाग्निरिवावृताः ।1४८।। 
न छोडोस्‌ आफना कर्म पार्थ ! दोषी पनी कबै । 
छन्‌ न्दोष-व्याप्त ग्उद्योग "धूमले अग्नि झैं सबै । । 
हे कौनोय ! जो कर्म सहज छ अर्थात्‌ जन्मदेखी नै गुण कर्म 
विभागानुसार नियत भएको छ, दोषयुक्त होस्‌ तापनि त्यसलाई कहिल्यै 
छोड्नु हुँदैन, किनभने संपूर्ण आरंभ अर्थात्‌ उद्योगघन्दाहरू केही न 
केही दोपले त्यसरी नै व्याप्त गरिएका छन्‌ , जस्तै कि धूवाँले आगो 
धेरिएको हुन्छ । । 
असक्तबुद्धि: सर्वत्र जितात्मा विगतस्पृहः ।। 
नैष्कर्म्यसिन्धि परमां संव्यासेनाधिगच्छति ।। ४९।। 


१. पराई को घर्म । २.. दोषले ढाकिएका । ३. उद्यम-धन्दाहरु । 
४. धुर्वाले । 


२८० श्रीमद्धगयङ्गीता 
जो 'सर्वत्र 'अनासक्त, जितचित्त, 'मिरीहछ । 
“मैष्कर्म्यीसद्धि त्यै "उच्चत्यागले गरि पाउँछ ।। 
यस कारण जसले कहीं पनि आसक्ति नराखेर, मनलाई वशमा 
गरी निष्काम बुद्धिले चलन बर्तन गर्दछ त्यसले कर्मफलको संन्यासद्वारा 
ठूलो नैष्कर्म्यसिद्धि (मोक्ष) पाउँदछ । । 
साराकर्मगरी सिद्धिहुने निरूपप्प - 

सिद्धि प्राप्तो यथा ब्रह्म तथाउप्ोति निबोध मे । 

समासेनैव कौन्तेय ! निष्ठा ज्ञानस्य या परा ।।५०।। 
"सिद्धिले जसरी 'ब्रह्ा प्राप्त गर्छ, मबाट त्यो । 
सुन संक्षेपले, उच्च “ज्ञान-निष्ठा कहिन्छ जो ।। 


हे कौन्तेय ! यस प्रकार सिद्धि भएपा त्यस पुरूषलाई ज्ञात्रको 
बरभनिष्ठारूप ब्रहा जुन रीतले प्राप्त हुन्छ, त्यस्को म संक्षेपले वर्णन 


गर्दछु सुन ।। 

बुद्धया विशुद्धया युक्तो धृत्यात्याने नियम्य च ।। 
शष्दादीन्विषयांस्त्यक्त्वरागद्देी व्युदस्य घ ॥1५१।। 
धैर्यले मन बाँधेर, शुद्ध बुद्धि सदा धरी ।; 
छोडी शब्दादिविषय, प्रेम द्वेष परै गरी ।। 
शुद्ध बुद्धिले युक्त मई, धैर्यले आत्मसंयमन गरेर, इन्द्रिय (श्रोत्र 
आदि) का शब्द आदि विषयलाई छोडी, प्रेप र द्वेष (निन्दा हटाएर) 


१. जेसुकैमा पनि । २. आसक्ति नराख्ने । ३. ईच्छाले रहित। 
४, मुक्ति । ५. ईश्वरार्पणरूप कर्मत्यागले । ६. परमात्मा । ७, ज्ञानको 
स्थान । 


कोमलगीता - सोक्षसंत्सासयोग १८ २८१ 
बिविक्तसेवी ल््वाशी यतवाक्कायमानसः ।॥ 
ध्यानयोगपरो नित्य वैराग्यें समुपाश्रितः ।।५२।। 
एकान्तमा बसी, थोरै खाई, देह तथा मन । 
(बोली 'रूद्ध गरी, थ्थ्यान धरी, बैराग्य लीकन- 

एकान्तस्थलमा गहमे, परिमित आहार गर्ने, शरीर बचन र मनलाई 
वशमा राख्ने, सदा थ्यानयुक्त र विरक्त हुने - ।। 
अहँकारं बले दर्प कार्म क्रोध परिग्रहम्‌ ।। 
विमुच्य निर्मम: शान्तो घ्रहाभूयाय कल्पते ।।५३।। 
काम, क्रोध, २अहन्तादि, बल, "दर्प, “परिग्रह । 
«छोडी, शान्त हुने जो छ, हुन्छ त्यो ब्रह्मा लय ।। 


अनि अहंकार, बल, घमण्ड, काम क्रोध र परिप्रह अर्थात्‌ ख्नी 
पुत्र गृह संपत्ति इत्यादि पाश (बन्धन) लाई छोडेर, शान्त र ममताले 
रहित हुन, पुरूष ग्रह्वाभूत (ब्रह्मके स्वरूप) हुनमा समर्थ हुन्छ ।। 


ब्रह्वाभूतः प्रसन्नात्मा न शोचति न कांक्षति ।। 
समः सर्वेपु भूतेषु मद्धक्ति, लभते परान्‌ ।। ५४।। 
ब्रह्वभूत, “विशुद्धात्मा शोक- चाह लिँदैन त्यो । 
“सम भै सबमा, मेरो भक्ति पाउँछ'हद्दको ।! 


व्रहास्वरूप बनेपछि, प्रसन्न चित्त भएर, त्यो पुरूष न केही 


१, रोकिएको । २. परमात्माको चिन्तन । ३. मेरो हो भन्ने 
भावना । ४, घमण्ड । ५, स्री-पुत्र-मृह संपति आदि 1 ६. ब्रह्वरूप भएको 
पुरुष ! ७. शान्तचित्त भएको पुरुष ८. परमसीमाको । 


२८२ ख्रीमद्धगखहीता 


चाहन्छ न त केहीको द्वेष गर्दछ र सब प्राणीमा समभाव राखेर, मेरो : 


परम भक्ति प्राप्त गरी लिन्छ ।। 
भक्त्या मामभिजानाति यावान्यश्चास्मि तत्वतः 1 । 
तत्तो मां तत्वतो ज्ञात्वा विशते तदनन्तरम्‌ ।। ५५।। 


भक्तिले त्यो म जस्तो छु, यो सब जान्दछ । 


मलाई तत्वले जानी भैमा त्यो मिल्न आउँछ ।। 
भक्तिले त्यमलाई मेरो तत्व हुन्छ, अनि म कस्तो हु? कुन हुँ? पस 
प्रकारको मेरो तात्विक ज्ञान भएमा त्यो पुरूष ममा नै प्रवेश गर्दछ ।। 
सर्वकमण्यिपि सदा कुर्वाणो मद्घ्यपाश्रयः ।। 
मठसादादवमोदि शाश्वत पद्मव्ययम्‌ ।।५६।| 
मेरो आश्रय' ली, पार्थ ! जति कर्म गरे परि । 
मेरै "प्रसादले पुग्छ त्यो -परपदमा मुनि ।। 
अनि मेरो नै आश्रय गरेर, सब कर्म गरीरहेमा पनि, त्यसलाई 


भेरो अनुग्रहले शाश्चत (सनातन) र अव्यय (कहिल्दै ननासिने) स्थान 
प्राप्त हुन्छ ।!। 


चेतसा सर्वकर्माणि मयि संन्यस्य मत्यरः ।। 

बुद्धियोगमुमाश्चित्य मच्चित्तः सततं भव ।!५७।। 
मनले कर्म ती सारा गरी मैमा "समर्पण । 
“बुद्धियोग लिई नित्य मैमाः मन्मय नै बन ।। 


१. शरण । २, अपुग्रहले । ३. बैकुण्ठमा । ४, सन्यास । 
५, साम्यबुद्धिरूप योग । ६. परमेश्चरमा । 


कोमलगीता- मोक्षसंन्यासयोग १८ २८३ 
मैमा मनले सारा कर्म अर्पण मेर, मत्परायण हुँदै, साम्यबुद्धि- 
योग-को आश्रय लिई, हर्दम चित्त राख्ने होङ ।। 


मच्चित्त; सर्वदुर्णाण भठसादात्तरिष्यसि ।। 
अथ चेत्चमहंकारान्न श्रोष्वसि विमङ्क्ष्यसि ।1५८ 1! 
“चित्त मैमा दिए 'सारा दुःखको पार पाउला । 
यो अहंकारले पार्थ ! नसुने मष्ट होउला ।। 
ममा चित्त राखेपछि, तिमी मेरो; अनुप्रहले सारा संकटलाई अर्थात्‌ 
कर्मका शुभाशुभ फलहरूलाई पार गरेर जानेछौँ, परन्तु यदि अहंकारको 
वश भएर मेरो कुरा सुन्दैनौ भने अवश्यमेव नासिमेछ्ौ ।। 
अहकारी न बन प्रकृति नै सब गर्छ - 

५ यदहंकारमाश्चित्त न योत्स्य इति मन्यसे ।। 
मिथ्यैष व्यवसायस्ते प्रकृतिस्त्वा नियाक्ष्यति ।।५९।। 
व्यर्थै लिई अहंकार युद्धबाट हट्यौ भने । 
तिग्रो त्यो "हठ पुग्दैन, 'स्वभावै छ लगाउने । । 

तिमी अहंकारले जो यो ठान्दै भन्छौ कि “म युग गर्नेछैन' तिम्रो 
यो निश्चय व्यर्थ छ, किनभने प्रकृति अर्थात्‌ स्वभावले तिमीबाट यो युन्द्ध 
“गराइछोड्नेछ । | 


स्वभावजेन कौन्तेय ! निबन्दः स्वेन कर्मणा ।। 
कर्तु नेच्छसि यन्मोहात्करिष्यस्यवशो5पि तत्‌ ।।६०।। 


१. कर्मका शुभाशुभरूपी । २. जिद्दी । ३, प्रकृतिले नै । 


२८४ श्रीलन्द्धराजबरीसा 
बेसरी 'बद्ध छौ पार्थ ! आफना -सहज- कर्मले । 
लाचार उहि गर्नेछौ, जो छोड्छौ व्यर्थ मोहले । ! 
हे कौन्तेय। आफ्नो स्वभावजन्ध कर्षले बाँधिएका हुनाले 
मोहको वश भएर तिमि जेलाई नगर्नाको इच्छा गर्दछौ, तापनि 
पराधीन अर्थात्‌ प्रकृतिको अधीनमा परेर तिमीले त्यही (काम) 
मगरी सुखै पाउँनछैनौ 1! 
ईश्चरकै शरण पर शान्तिमिल्छ- 
ईश्वरः सर्वभूताना हदेशेउर्जुन ! तिष्ठति ।॥। 
भ्रामयन्सर्वभूतानि यन्त्रारूढानि आया ।1६१।। 
पार्थ। ईश्वर साराको स्वयं इदय-भित्र छ ! 


्यन्त्रारूढ सबैलाई “मायाले त्यो घुमाउँछ ।। 
हे अर्जुन! ईश्वरले प्राणीका हृदयमा रहेर आफ्नो मायाले 
प्राणी यावत्लाई यसरी घुमाइरहेको छ कि सब कुनै यन्त्रमथि 
चढाएर राखिएका झैं भएर घुमिरहेछन्‌ । । 
तमेव शरण गच्छ सर्वभावेन भारर ! ।॥। 
तठासादातर शान्ति स्थान प्राप्पयसि शाञ्चतमू ।1६२।। 
सबै तरहले जाउ उस्कै शंरण भारत ! । 
उस्कै “प्रसादले मिल्ला शान्ति र स्थान “शाश्वत ।। 
यसमिमित्त हे भारत ? तिमि सर्व- भावले (हर तरहले) उही 


१, बाँधिएका । २, सँगै जन्मेका । ३. पीङ इन्जिन इत्यादिमा 
चढेका । ४. ईश्वरीय योगमायाले । ५. अनुग्रहले 1६, कहिल्यै ननासिने । 


कगेमतगीत्ता- मोक्षसंन्यासयोगा १८ २८५ 
(परमात्माका) शरणामा जाक (पर) उसैका अनुग्रहले तिमिलाई 


परम शान्ति र नित्य स्थान (परमपद) प्राप्त हुनेछ ।। 
यो रहस्य कुरासंझी जे गर्छौंगर 
इति ते ज्ञानमाख्याते गुद्गात्‌ गुह्ठातरं मया ।। 
?- विमृश्यैतदशेषेण यथेच्छासि तथा कुरु ।11६३11 
अत्यन्त गुप्त यो ज्ञान भर्ने मैले भएभर । 


यो संपूर्ण विचारेर ज्ञो चाहन्छौ उही गर ।। 
यस प्रकारले यो गुह्ठा भन्दा पनि अत्ति गुल्ग ज्ञान मैने 
तिमिलाई बताएको छ, यसको पूर्ण विचार गरेर जस्तो तिम्रो 
इच्छा हुन्छ उस्तै गर अर्थात्‌ जै मन लाग्छ उही घर ।। 
ईश्वरकै शरणले पाए बाट छुट्कारा- 
सर्वगुद्यतर्म भूयः सृशु मे परमं वचः ।। 
इष्टोडसि मे ट्ढमिति ततो वक्ष्यामि ते हितम्‌ !1६४।। 
फेरि रहस्य सबको मुख्य बात सुनाउँछु । 
मेरो ज्यादै पियारा छौ, यसैले हित भन्दछू ।। 
अब, आखिरीको एक कुरा जो कि सबभन्दा गुह्ा 
" (रहस्यपूर्ण) छ, विमि मलाई ज्यादै प्यारो लाग्दछौ, त्यसै उसले म 
तिमिलाई हित गर्ने कुरा बताउँछु ! 
मन्मना भव मद्धक्तो मद्याजी मां नमस्कुरु। 
मामेवैष्यसि सत्य ते प्रतिज्ञाने प्रियो5सि मे ।। ६५11 


१. बहुतै गुप्त । 


२८६ शरीनन्द्रगयारीतता 

१म्मा मन गरमा भ्रक्त), गरै 'अर्क-वन्धा । 

गर, मिल्छौ ममा, प्यारा छौ, सँचि भन्छु अज ! ।! 

ममा आफ्नो मन राख अर्थात्‌ सधैं मलाई नै संझ मेरो भक्त 

होउ, मेरो यजन (पूजन) गर, मलाई नै नमस्कार गर, म तिम्रिसंग 

सत्व प्रतिञ्षा गरेर भन्दछु कि यसो गर्नाले तिमि म (परमेश्वर) मा 

तरै मिल्न आउनेछौ, किनभने तिमि मैर प्यारा भक्त छौ ।। 
सर्वधर्मीयरित्यज्य गामेके शरण ब्रल ।॥। 
अहत्वा सर्वपापैश्यी मोक्षषि $ 


सारा धर्महरू छोडी, 
छुटाउँला सबै पाय, शोक 


कलर 


सब घर्मलाई छोडेर तिति 
अ तिमि लाई सारा पापबाट छु, 
कर्मयरोगको परेयरा अलाउनाले श्ेएछ" 
इ्र्दै ते नातषरकाय नाभक्ताए कदलवन ।॥। 
न चाशुश्रूषवे बाघ्यं न च माँ योउभ्यसूदति ।1६७।। 
जो भक्ति, तप गर्दैन सुझामा दिन्न जो “सति । 
मेरो निन्दा पनी गर्छ, उस्मा यो नभने रती ।। 
जो तप गर्दैन, मुक्ति गर्दैन, औ सुन्नाको इच्छा पनि राख्दैन, 
अनि जो मेरो निन्दा पनि गदछ, स्पस मानिसलाई थो रइस्य 
कहिल्यै नवताउनू !। 


१, परमेश्वर । २. पूजा र नगरकार । ३. नगर ; ३. हरे घनुर्धारी 
अर्जुन । ५. बुन्द्धि । 


छु, नडराड) शोक नगर [। 


पा 


कोमलणीता- मेक्षसन्साशशोगा १८ २८७ 
य' इमं परम गुल्ठो मद्धक्तेश्चभिधास्वति, ॥। 
भक्ति मसि परा कृत्वा मामेवैष्यल्वसंशय:. 11६८ ।। 
जसले यो ज्ञानको तत्व भक्तमा तै बताउला । 


| 
त्यसको ममा भक्ति बढ्ला, गना 'मिक्वय आउ्ला ।। 


जुन पुरुषले यो परम रहस्य मेरा भक्त 
त्यसको म उपर उत्तर भक्ति बढ 
मिल्नेछ, अर्थात्‌ मेरै स्वख्प 
न च तस्मान्मनुध्येघु कञ्चिमे 
भखिता न्‌ च मे तस्मादन्व: प्रियतरो १ 


ठक्ो फल र सहाल्स 
अध्येष्यते च य इम धर्म संवादमावयोः ।। 
झानयञ्चेन तेनाहमिष्ट: स्यामिति मे सति: 11७० 
भ्म्रो “हाम्रो धर्म- संवाद- पाठमा मन लाउला । 
-ञ्ञानयञ्ञ गरी त्यसले”पुजिए भनि ठानुँला । 


१, अवश्यमेव । २. अरू कुनै मानिस । ३. प्यारो । ४. जुन 
घुरुष। ५, धर्मयुक्त संवाद (गीता) पाठ गर्नामा । ६. निष्कामकर्मयोगरूप 
ज्ञानयज्ञले । ७. पूजा गरिएँ । 


२८८ श्रीमन््धणवहीता 
जो हामी दुइ जनाको यो धर्म-संवाद (गीता) पाठ गर्ला, 
त्यस पुरुषले ज्ञानयञ्ञकै द्वारा मेरो पूजा गय्रो भनी म संझनेछु । 
श्रद्धावाननसूयश्च शुृणुवादपि यो नरः 11 
सोउपि मुक्त: शुर्भाल्लोकाद्राप्ुयात्युण्यकर्मणामू ।1७१।। 
ध्दोष छोडी लिई श्रद्धा, जस्ले यो सब सुन्दछ । 


२पुण्यवान्का 'लोकमा त्यो "मुक्त भै पुग्न पाउँछ ।। 
यसनिमित्त, दोष नखोजेर, श्रब्ासाथ जो कोही यसलाई 
सुन्ला त्यो मनुष्य पनि पापहरूबाट घुक्त भएर, तिनै शुभलोकमा 
पुग्न जानेछ, जो कि पुण्यकर्म गर्नेहरूलाई मात्र प्राप्त हुन्छन्‌ ।। 
अर्जुनलाई कर्तव्यगर्नामा चेतावनी - 
कच्चिदेतच्छुत॑ पार्थ ! त्ववैकाप्रेण चेतसा ।। 
कच्चिदञ्चानसंमोहः प्रणष्टस्तै धनञ्जय ।।७२।। 
सुन्यौ कि तिमिले सारा भई एकाम्र पाण्डव ! । 
अञ्चानरूपी त्यो “मोह”नासियो कि सबै अब? ।। 
हे पार्थ ! तिमिले यो सब कुरा एकाग्र मन गरेर सुन्यौ कि 
सुनैनो? अनि हे धनञ्जय तिग्रो अज्ञानरूपी मोह, अब सब तरहबाट 
नाश भयो वा भएन 2 ।! 
कर्तव्यसंझेर अर्जुनको तैयारी- 
अर्जुन उवाच- 
नष्टो मोहः स्मृतिर्लब्धा त्वलसादान्मयाच्युत ।। 


स्थितो5स्मि गतसन्देहः करिष्ये वचने तव ।1७३।। 
१. कुबुद्ध । २; घमत्माहरूका । ३. स्वर्गादि लोकमा । ४. कर्म 
बन्धनबाट छुटकारा पाई । ५, मनको धमिलोपन । ६, छुट्यो । 


म्ोमलगीता- घो असन्यासयोरगा १८ २८५ 
करुणाले छुट्यो मोह, ' संझना भो, जनार्दन! 
निसन्देह भएँ, गर्छु प्रभुको 'वाक्य- पालन । । 
ने बिन्ती गरे- हे अच्युत ! हजूरका अमुग्रहले मेरो 
मोह नए भयो, मलाई कर्तव्यधर्मको संझना भएको छ, म अत्र 
निस्सन्देह बनेको छु, हजूरको उपदेशानुसार युद्ध गर्नेछु । 

गीता को संजयकृत उपसंहार- 


सञ्जय उन्माच 
इत्यह वासुदेवस्थ पार्थस्य च महात्मनः ।। 
संवादमिमश्रोषमद्धुतै रोमहर्घणम्‌ ।1७४।। 


मैले श्रीकृष्णको त्यस्तै महात्मा पार्थको पनि । 
“रोमाञ्चकारी संवाद”अद्नुतै यो लिएँ सुनी ।। 
हार ! यस प्रकारश 
र महात्मा अर्जुनको सा अद्धत 
संवाद (बातचीत रुप का गीता) मैले सुर्ने । 

व्यासप्रदाच्छुतवानेतहुद्वामह परम्‌ ॥। 

योग योगेश्वरात्कृणात्साक्षात्कथयतः स्वयम्‌ !।1७५।। 
“व्यासानुग्रहले मैलै “गुद्ल यो भ्योग उत्तम । 
“प्रत्यक्षवक्ता, 'योगेश, कृष्णबाट सुनें सब । । 


व्यासजी को अनुग्रह 


न्दा, मैले यौ परसगुह्व योग उर्ग्धात्‌ 


गँदै । ४, परस्परको बातचीत । ५, व्यासको कृपाले । ६, रहस्य 
७. कर्मयोग मार्न ! ८. साक्षात्‌ कहने ! ९, योगेश्चर | 


२९० ७  श्रीम्गखहीलर 
गाजनू ! ससस्ृत्य सस्म्षृत्य संवदेमिगगन्हतम्‌ ।। 
कशवार्जुनयौः पुण्य हष्याणि च : 
कृष्ण- अर्जुनको राजनू :! :धर्म- संवाद 
यो संझद्वा खुशी हुन्छु बारबार म 'सर्वतः ।। 
हेराजन्‌ , घृतराष्ट्र ! केशव र अर्जुनको यो अदश्वुत र पुण्यकारक 
र वादको संझती भएर, मलाई बारबार (हर बखह) हर्ष भई रहेको छ । 
तञ्ज संस्मृत्य संस्मृत्य रूपमलाद्धत हरे । 


विस्मयो त्र महान्राजन्‌ ! हृष्यामि च पुनः पु; 11७७ 
राजन्‌ ! त्यै हरिको २रूप संझौसझी महास्भुत । 


छक्क पर्छू खुशी हून्छ बारबार यहाँ म त ॥। 
अनिदै महाराज ! श्रीहरिको त्यो अत्यन्त अद्धुत (कहिल्पा 
५ देखिएको गजब) विश्वकप को पनि बराबर संझना भएर मलाई 
बडो आश्चर्य र हरबखत हर्ष पनि हुन्छ । 
सन्न योगेश्वरः कृष्णो; सत्र पार्थो धनुर्घर;ः ।। 
तत्र श्रीविजयो भूतिध्नुंवा नीतिर्मतिर्मम ।।७८।। 
योगेश्चर? जहाँ कृष्ण "धनुष्मान्‌ "पार्थ छन्‌ जहाँ । 
म ठान्छु्विजिय "श्रीर “भ्रूति 'सन्नीति छन्‌ तहाँ । । 
म ठाँछु कि योगेश? श्रीकृष्ण जहाँ छन्‌ , जहाँ धनुर्घारी अर्जुन छन्‌ नु 
त्यही श्री विय, शाश्वत ऐख्चर्य र सच्चानीदि पनि रहन्छन्‌ ।(७0०) 
इति श्रीमद्धगरवीतासूपनिषत्सु ब्रह्वविद्याया योगशाख्ने श्रीद्रष्णअर्जुनसंवादे मोक्ष 
संन्यासयोगो नाम अष्टदशोउ ध्यायः ।॥१८।। 


१, सा तरहबाट । २. विश्वरूप 1 उ.्यांग वा युक्तिका स्वामी । 
४. गाण्डीवध/ लिने । ५. अर्जुन | ६. जितबाजी । ७. जयलश्मी या 
शोभा । ८. तत्य ऐश्वर्य । ९. सच्चा न्याय । 


ट 


३श्रीपरमात्मने नम; 
अथ श्रीविष्णुसहर््रनामस्तोत्रमू 


यस्य स्परणमात्रेण जन्मसंसारबन्धनात्‌ । विमुच्यते 
नमस्तस्मै विष्णवे प्रभविष्णवे ।। नमः सपस्तभूतानामादि 
भूताय, भूभृते । अनेकरूपरूपाय विष्णवे प्रभविष्णवे ।। 
चैशम्पायन उवाच- श्रुत्वा धमनिशेषेण पावनानि च सर्वशः। 
युधिष्ठिर: शान्त नव पुनरेयाभ्यभाषत '। युधिष्ठिर उवाच- 
किमेक दैवते लोके कि वाप्पेके परायणामू । स्तुवम्तः कं 
कमर्चन्तः प्राप्तुयुमनिवाः शुभम ।। को धर्मः सर्वधर्मार्णा 
भवतः परमो मतः। कि जपगगुच्यते जन्तुर्जन्मसंसारबन्धनात 
11३1! भीष्म उवाच-जगत्रभुँ देवदेवमनन्त पुरूघोत्तमम्‌ । 
स्लुवन्चामसहर्रेण पुरूष: सततोत्थितः 11ई॥। तमेव 
चार्चयन्चित्ये भक्तया पुरूषमव्पयम्‌ । ध्योयन्स्तुवन्नमस्यंश्च 
यजमानस्तमेव च ।॥५।। अनादिनिधर्न बिष्णु सर्वलोक 
'महेशरम्‌ । लोकाध्यक्षे स्तुवग्रित्य सर्वदुःखातिगो भवेत्‌ ।। 
ब्रह्यण्यं सर्वधर्मज्चे लोकानां कोर्तिवर्धघनम्‌ । लोकनाथ महद्‌भूत 
सर्वभूतभवोद्धवम्‌ । ।७1 । एप मे सर्वधर्माणां घधर्मोञधिक तमो 
सत: । सद्धक्तया पुण्डरीकाक्ष स्तवैरचेन्नर:; सदा ।॥८।। परम 
“ यो महत्तेज: परम यो महत्तप: । परम यो महदृब्रह्वा परम यः 
पराधणम्‌ । ।९। । पवित्रा्णा पवित्र यो मङ्गलामां च मङ्गलम्‌ । 
देवत देवतानां च भूदानां यो5व्ययः पिता ।।१०।। यतः 
सर्वाणि भूतानि भवन्त्यादियुगागमे । यस्मिंञ्च प्रलयं याम्ति 
घुनरेव युगक्षये ।। ११।। तस्य लोक प्रधानस्थ जगन्नाथस्य 
भूपते । विष्णोर्नामसहरख मे शृणु पापभयापहम्‌ 
।। १२।।यानि नामानि गौणानि विख्यातानि महात्मनः । 


२९२ श्रीविष्णुसहर्नामस्तोज्म्‌_ 

क्रषिभिः परिगीतानि तानि वक्ष्यामि भूतये । । १३11 ३2 विश्व 
विष्णुर्वषट्कारो भूतभव्यभवत्रभुः । भूतकृदभूतभूद्धावो 
भूतात्मा भूतभावन: ।। १४। । पूतात्मा परमात्मा च मुक्तानां 
परमा गति: । अव्ययः पुरूषः साक्षी क्षेत्रसोञक्षर एव च 
।1१५१। योगो योगविदां नेता प्रधान पुरूषेश्वरः । 
नारसिंहृवपुः श्रीमान्केशवः पुरूषोत्तमः ।।१६।। सर्व; शर्वः 
शिव स्थाणुर्भूतादिनिधिरव्ययः । सम्भवो भावनो भर्ता प्रभवः 
प्रभुरीश्वरः। । १७।स्वयम्भूः शम्भुरादित्यः पुष्कराक्षो 
महास्नः । अनादिनिधनो धघाता विधाता 
धातुरूत्तम: । । १८ । । अग्रमेयो हृषीकेशः पडाना भोञपरप्रभुः 
| विश्वकर्मा मनुस्त्वष्टा स्थविष्ठः स्थविरो घ्युवः ।।१९।। 
अग्राह्वा शाश्चतः कृष्णो लोहिताक्षः प्रतर्दनः । 
प्रभूतसबिककुब्धाप पवित्र मङ्गल परम्‌ ।॥।२०॥। हुँशान?। 
प्राणद: प्राजो ज्येष्ठ: श्रेष्ठ: प्रजापति: । हिरण्यगर्भो भूगर्भो 
गाधवो भधुसूदनः ।1२१।। ईश्वरो विक्रमी घन्वी मेधावी 
विक्रम: क्रम: । अतुत्तमो दुराधर्षः कृतञ्चः कृतिरात्मवान्‌ 
।। २२।। सुरेशः शरण शर्म विश्वरेताः प्रजाभवः । अहः 
।वत्सरो व्याल: प्रत्यवः सर्ददशन; ।। २३।।अज; सर्वेश्वरः 

। द्ध: सिद्धि: सर्वादिरच्युर्तःः । वृषाकपिरमेयात्मा 
पर्वयोषविनिःसृतः ।। २४।॥। वसुर्वसुमनाः सत्घः समात्मा" 
षम्मितः सम: । अमोधः पुण्डरोकाक्षो वृषकर्मो वृषाकृतिः _ 
।1२५।। रूद्रो बहुशिरा बधुर्विश्चयोनिः शुचिश्रवा; । अमृत; 
शाश्वत; स्थाणुर्वरारोहो महातपाः ।।२६।। सर्वगः 
गर्वविद्धानुर्विष्वक्सेनो जनार्दन: । वेदो वेदविदव्यङ्गो वेदाङ्गो 
चढे वित्कविः ।। २७।५ लोकाध्यक्षः सुराध्यक्षो घर्माध्यक्ष; 
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कृताकृतः ।चतुरात्मा चतुर्व्युहञ्चतुर्दष्ट्रश्चतुर्भुजः ।1२८।1। 
भ्राजिष्णुर्भोजनं भोक्ता सह्दिष्णुर्जगदादिज: । अनघो विजयो 
जेता विश्वयोनिः पुनर्घसु: ।।२९।। उपेन्द्री वामनः 
प्राशुरमोधः शुचिरूर्जित:। अतीन्द्र: संग्रह: सर्गो धृतात्मा 
नियमो यमः 11३ ०। । वेद्यो वैद्य: सदायोगी बिरहा माधवो 
मधुः । अतीन्द्रियो महामायो महोत्साहो महाबल: ।1३१।। 
महाबुर्डिमहावीर्यो महाशक्तिर्महाद्युतिः । अनिर्देश्यवपुः 
श्रीमानमेयात्मा महाद्रिधुक ।।३२।। महेष्चासो महीभर्ता 
श्रीनिवास सताँ गति: ! अनिरुद्ध: सुरामन्दो गोबिन्दो गोविदां 
पतिः ।1३३11 मरीचिर्दमनो हंसः' सुपर्णो भुज गोत्तमः । 
हिरण्यनाभ; सुतपा; पडानाभ: प्रजापति: !॥३४।। आमृत्यु 
उर्वदक सिंह: सन्धाता सन्धिमान्स्थिर: । अजो दुर्मप्ण: 
'शास्ताः विश्वुतात्मा सुरारिहो ।।३५।। गु्र्गुरुतमो धाम 
सत्यः सत्यपराक्रम:। निमिपोवनिमिषः खस्रग्वी 
खाचस्पतिरुदारधी:।।३४।। अप्रणीग्रमिणी; श्रीमान्न्यायो 
नेदा समीरणः। सहसत्रमूर्घा विश्वात्मा सहस्राक्षः सहस्रपात्‌ 
11३७। 1. आवर्तमो निवृत्तात्मा संवृतः सम्प्रमर्दन:। अहवर्तको 
वङ्िरनिलो धरणीधर; ॥1३८।। सुप्रसादः प्रसन्नात्मा 
_विश्वधृस्विश्चमुगिवभुः1 सत्कर्ता सत्कृत; साधुर्जह्ुर्मारायणो 
प्र; ।1३९।। असंख्येयोष्प्रपेयात्मा विशिष्ट: शिष्टः 
कृष्छुचि:। सिद्धार्थ: सिद्धसंकल्प: सिद्धिदः सिद्धिसाधनः 
।1०॥।. वृषाही वृषभो विष्णुर्वुषपर्वा वृषोदरः । वर्धनो 
वर्धमानश्च विविक्तः शुतिसागर; ।।४१।1 सुभुजो दुर्धरो 
वाग्मी महेन्द्र गसुदो वसु:। नैकरूपो बृहद्रपः शिपिविष्टः 
प्रकाशन: । 1 ४२।। ओजस्तेजोद्युतिधरः प्रकाशात्मा प्रतापन; 
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१ क्रदद्धः स्पष्टाक्षरो मन्त्रश्नन्त्राशुभस्किरद्युतिः ।1४२।। 

अमृतांशृद्धवो भानुः शशबिन्दु: सुरेश्वरः । औषधं जगत: सेतुः 

सत्यधर्म पराक्रम: ।। ४४।। भूतभव्यभवन्नाथः पवमः पाव 

नोञ्नलः1 कामहा . कामकृत्कान्तः काम; कामप्रदः प्रभुः 

11४५।। युगादिकृद्नुगावर्तो नैकमायो महाशनः । 

अदृश्योञ व्यक्तरूपश्च सहसर्रजिदनन्तजित्‌ ।।४६।। इष्ठो 

विशिष्ठ: शिष्टेष्टः शिखण्डी नहुघो वृषः । क्रोधहा 

क्रोधकृत्कर्ता विश्वबाहुर्महीधर; ।1४७।1 अच्च्युतः प्रथितः 

प्राण; प्राणदो वासवानुजः । अपां निधिरष्ठानम्प्रमत्तः 

प्रतिष्ठित 1।1४।। स्कन्दः स्कन्दरधरो घुयौं वरदो 

वायुवाहन: । वासुदेवो बृहद्धामुरादिदेवः पुरम्दरः ।1४९।। 

अशोकस्तारणस्तारः शूरः शौरिर्जनेश्वरः अनुकूल; शातावर्तः 

पद्मी पद्यनिभेक्षण: ।1५०।। पद्दनाभो5रचिन्दाक्षः पद्चगर्भ: , 
शरीरभृत्‌ । महर्डिक्रद्धि वृद्धात्मा महाक्षो गरूणध्वजः 

।।1५१।। अतुल; शरभो भीमः समयज्चो हविहररिः। " 
सर्वलक्षणलक्षण्यो ' लक्ष्मीवान्समितिञ्जयः ।1५२।। विक्षरो 
रोहितो मार्गो हेतुर्दागोदरः सहः । महीधरो महाभागो 
बेगवानमिताशनः ।।५३।। उद्धवः क्षमणो देवः श्रीगर्भः 

परमेश्वर: करण कारण कर्ता विकर्ता रहनो गुह: 11५४1। 

व्यवसायो व्यवस्थान: संस्थान: स्थानदो ध्रुव: 1: पर्द; परम; 

स्पष्टस्तुष्ट: पुष्ट: शुभेक्षणः ।1५५।। रामो विरामो विरजा 
मार्गो नेयोनयोडनयः । वीरः शक्तिमा ग्रेष्ठोधर्मो 
धर्मविदुत्तम: ।।५६।। वैकुण्ड: पुरुष: प्राण: प्राएद: प्रणवः 

परथुः । हिरण्यगर्भःशत्रुघ्ो व्याप्तो वायुरधोक्षजः ।1५७।। 

क्रतुः सुदर्शनः काल; परमेष्ठी परियग्रह; । उप्रः संवत्सरो दक्षो 
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विश्रामो विश्वदक्षिण: ।। ५८।। विस्तार: स्थावरः स्थाणा 
प्रमाघां बीजमव्पयम्‌ । अर्थो5मर्थो महाकोशो महाभोगो 
महाधनः ।[1५९।। अनिविण्णः स्थर्विष्ठो: भुर्घर्पयुपो 
महामखः। नक्षत्रनेमिर्नक्षत्री क्षमः क्षामः समीहन: 
।1६०।। यज्ञ इज्यो महेज्यश्च क्रतुः सत्रै सताँ गतिः । 
सर्वदर्शी विमुक्तात्मा सर्वञ्चो ज्ञानमुत्तमम्‌ ।।६१।। सुव्रत 
सुमुखः सूक्ष्म सुघोषः सुखद; सुहत। ममोहरो जिमक्रोधो 
वीरबाहुर्विदारणः. ।।६२।। स्वापन; स्ववशो व्यापी 
मैकात्मा नैककर्मकृत्‌ । वत्सरो वत्सलो वत्सी रलगर्भो 
घनेश्वरः 11६3३।। धर्मणुब्धर्मकम्द्रमी सदसत्क्षरमक्षरम्‌। 


अविञ्चाता सहस्रांशुर्विधाता कृतलक्षणः ।1६%४।। 
गभस्तिनेमिः सत्वरस्थः सिंहो भूतमहेश्वरः। आदिदेनो 
' महादेखो देवेशो देधभृहुरु: ।।६५।। उतरो गोपतिगाप्ता 
ज्ञानगप्यः पुरातनः । शरीरभुतभृद्धोक्ता कपोन्द्रो 
भूरिदक्षिणः 11६६1। सोमपोउपृतपः सो: 
पुरुजित्युरुसत्तमः। विनयो जय: सत्य सम्धो दाशाएँ: 
सात्वता पर्तिः ॥11६७1।1 जीवो विनयितसाई्षः 


मुकुन्दो ,मितिविक्रम:। अम्भोनिचिरनन्तात्मा महोदधिश 
सोउन्तक;11६.८१। अजो महाहः: रथाभाव्यो जितामित्र; 
प्ररोदनः -आमन्दो नन्दनोनन्द: सत्यधर्मा त्रिविक्रम 
। 1 ६11 महर्षि: कपिलाचार्य; कृतञ्ञोमेदिनीतिः । त्रिपदखि 
शाध्यक्षो महाखृंगः कृतान्तकृत्‌ ।:७०६!. महावराहो 
गोविन्द: -सुवेण; कनकाङ्गदी। गुल्यो गभरीरो 
गुप्तञ्षक्रगदाधर; ।।७१।। वेधा: स्वाङ्गो जित; कृष्णो 
संकर्शणोइच्युतः 1 वरूणो वारुणो वृक्ष: पुष्कराक्षो 


1 
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महामना:ः ।॥ ७ २। । भगवानूभगह्वनन्दीवनमालाहलायुधः 1 

आदिलत्योज्योतिरा दित्याः सह्िष्णुर्गतिसत्तम: । 1७३ । सुधन्वा 

खब्रण्डपरशुदरिणो द्रविणप्रदः । दिविस्पृक्सर्वद्ृग्व्यासो 

वाचस्पतिरयोनिजतः 11७४1। त्रिसामा सामगः साम 

'र्वाणे भेषजं भिषक ) सन्गाएकच्छमः शान्तो निष्ठा , 
शान्ति: परायणम्‌:१1७५।। शुभाङ्ग: शांतिद; स्रष्टा 

कुमुद: कुबलेशयः। गोहितो गोपतिगोप्ता वृषभाक्षो 

बृषप्रिय, ।1७६1। अनिवर्ती निवृत्तात्मा संक्षेप्ता 

क्षेमकृच्छिव:। श्रीवत्सवक्षा: श्रीबास: श्रीपतिः श्रीमतां वर: 

।1७७। । श्रीद: श्रीश; श्रीनिवास: श्रीनिधि: श्रीविभावन: । 

श्रीधरः श्रीकर;ः श्रेय श्रीमाँल्लोक त्रयाश्रयः ।। ७८ ।। 

स्चक्षः स्वङ्गः शतामन्दो भन्दिर्ज्योतिर्गणोश्वरः । 

'बिजितात्माविधेयात्मा सत्कीर्तिश्छिन्नसंशयः ।1७९।। 

उदीर्ण: सर्वतञ्चक्ुरनीश: शाश्चतास्थरः । भूशयो भूषणो 

भूतिर्विशोकः शोकमाएनः ।14०11 अर्चिश्मा नर्चितः 

कुन्म्भो विशुद्धात्मा ।नशोधनः । अमिरूद्धो5प्रविरथः 

प्रध्ुम्तो३पितविक्रम: । (८ ९।। कालनेमिनिहा बीर: शौरि: 

शूरजनेश्चरः । त्रिलोकात्मा त्रिलोकेशः केशबः केशिहा 

हरि:।१८२!। कामदेव: कामपालः कामी कान्त: 

कृतागम:। अनि्देश्यवपुर्विष्णुरवीरो5नन्तो धनञ्जयः 

।1८३।। ब्रह्मण्यो ब्रहाकदबल्ला ब्रह्ा: बह्वाविवर्धन । 

बहाविदबराहाणो ब्रह्वो ब्रहाज्ञो ब्राहमाणाप्रियः 11८४1। 

महाक्रमो महाकर्मा महातेजञ्जा महोरगः । महाक्रतुर्महायज 
महायञ्चो महाकवि; ।1८५।! स्तव्यः स्तवप्रियः स्रोत 
स्तुति: स्तोता रणप्रियः। पूर्ण: पूरबिता पुण्य: 
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पुण्घकीर्तिरनामय: ।1८६।1 मनोजवस्तीर्थकरो वसुरेता 
वसुप्रदः। वसुप्रदो वासुदेवो वसुर्वसुमना हविः।।८७।। 
सङ्घतिः सत्कृतिः सत्ता सद्भूतिः सत्परायण:। शूरसेनो 
यदुश्रेष्ठः समन्निवास;ः सुवामुनः।।८८।। भूतावासो 
वासुदेवः सर्वासुनीलयोनलः। दर्पहा दर्पदो दृप्तो 
दुर्घरोड थापराजित:।।८९।। विश्वपूर्तिमह्वामूर्तिदीप्तमूर्ति 
रमूर्तिमान्‌। अनेकपूर्तिव्यक्त: शत शतानन:।।९०।। 
एको नैकः सघः कः कि यत्तत्पदमनुत्तमम्‌ । 
लोकबन्धुलोकनाथो माधवो भन्त्वत्स 
सुवर्णवगो हेमाङ्गो वराङ्गश्वन्दनाङ्गदी । वं 
धृताशीरचलञ्चल; ।1९२।। अमानी मामदो मान्यो 
लोकस्बामी त्रिलोकधृक । शुमेधा मैधजो धन्य: सत्यमेधा 
धराधरः तेजोवृषो द्युति शिस्त्रभृता घर: । 

टो 110 । 


119, ॥। 


दुर्गो दुरावासो दुरारिहा 
11९६।1 शुभाङ्गो लोकसारंग: मुतन्तुस्तन्तुवर्धनः 1 
इन्द्रकर्मा महाकर्मा कृतकर्मा कृःगप: ।।९७।। उद्धख 
न्द्रः सुन्दी रलमाभः सुलोचन;। अर्को बासजन्‌ 
सर्वविज्जयी।।९८।। सुवर्णविन्द॒ु रखौभ्यः 
सर्खवागीश्वरेश्वरः! महाह्वदो महागतो महाभूतो महानिधिः 
(१९९१। कुमुद; कुन्दर: कुन्दः पर्जन्य; पादनौडनिल:! 
अभूतांशोउमृतवपुः सर्व: सर्वतोमुखः !1१००।। सुलभ: 
सुव्रतः सिद्ध: शतुजिच्छन्नुताधन:। 


जयन्त: 


२९८ श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


न्यग्रोधोदुम्बरो 5 श्वत्थश्चाणरान्ध्रनिूदनः!।१०११।। सह 
स्रार्चिः सप्तजिद्वः सप्तैधाः सप्तवाहनः। 
अमूर्तिरनघोचिन्तयौ भयकृद्‌भयनाशन: 1 । १० २।। अणुर्बु 
हत्कृशः स्थूलो गुणभूच्चिर्गुणो महान्‌ । अधृतः स्वधृतः 
स्वास्यः प्राग्वंशो वंशवर्द्धनः ।।१०३।। भारभृःकथितो 
योगी योगीशः सर्वकामद: । आश्रम श्रमणः क्षाम: सुपर्णो 
वायुवाइनः ।। १०४।। धनुर्धरो धमुर्वेदो दण्डो दमयिता 
दम;। अपराजितः सर्वसही नियन्ता नियमो 
यम:।1१०५।। सत्ववान्सास्विक: सत्यः 
सत्यघधर्मपरायणः । अभिप्राय: प्रियाहोज्: 
प्रियकृतप्रीतिवर्धनः ।।१०६।। विहायसगति ज्योति: 
सुरुचिहुतभुम्विभुः। रविर्विरोचन;ः सूर्यः सबिता 
रविलोचनः ।।१०७।। अनन्तो हुतभुग्भोक्ता सुखदी 
नैकजो5ग्रज:। अनिर्विण्णः अदामर्षी लोकाधिष्ठानमद्धुतः 
१[।१०८।! सनात्सनातततम; कपिल; कपिरप्ययः। 
स्वस्तिदः स्वस्तिकृत्स्वस्ति स्वस्तिधुक्स्वस्तिदक्षिण: 
11१०९१।। असौद्व: कुण्डलीचक्री तिक्रम्युर्जितुशासनः 1 
शब्दालिग: शब्दसह शिशिर: शर्वरीकरः॥॥१ १०।। 
अक्रूरः पेशलो दक्षो दक्षिण: क्षमिर्णा घरः। वित्वत्तमो 
वीतभवः पुण्यश्चवणाकीर्तन;।। १११।!। उत्तारणो 
दुष्कृतिह्ा पुण्यो दुःस्वपनाशनः । विरहा रक्षणः सन्तो 
जीवनः पर्यवस्थित; ।1११२।। अनन्टरूपोउनन्तश्रीर्जित 
मन्युर्भयापह: 4 चतुरस्रो गभीरात्मा विदिशो व्यादिशो दिशः 
!1११३१।। अनादिर्भूभुवो लक्ष्मी: सुवौरे रुचिराङ्गद:। 
जनमो जमजन्मादिभीमो भरीमपराक्रमः ।। ११४।। आधार 


श्रीविष्णुसहर्रनामस्तोत्रम्‌ २९५ 
निलयो धाता पुष्पहासः प्रजागरः । अर्ध्वगः सत्पथाचारः 
ग्राणदः प्रणवःपणः ।1११५।। प्रभाणं प्राणनिलयः 
प्राणभृत्माणजीवनः:। तत्वं तच्वविदेकात्मा जन्ममृत्युज 
रातिग:1।११६।। भूर्भवः स्वस्तरुस्वारः सविता प्रपिता 
सहः। यङञ्चो यज्ञपतिर्यज्वा यज्चाङ्गो यज्ञवाहन:। । ११७।। 
यज्ञभृद्वज्ञकृद्वङ्ञी यज्ञभुग्यञ्चसाधन: । यज्ञा-तकृव्वञ्चगुह्वामज्नम 
न्नाद एवच !।११८।। आत्रययोनि: स्वयंजातो वैखान; 
सामगायन:। दैवकीनन्दन: रू क्षितीश: पापनाशनः 
।।११९[।। शङ्खभून्नन्दकी चक्री शाङ्गधन्वा गदाधर; । 
रथाङ्गपाणिरक्षोभ्यः सर्वप्रहरणायुध:॥॥१२०।। इतीदँ 
कोर्तनीयस्थ केशवस्य गहात्मन:। माप्रां सहस्र 

7 दिब्यानामशेषेण प्रकीर्तितम्‌। । १ २१।। य इद शृणुयाज्चित्यं 
यञ्चापि परिकोर्तयेत्‌ । नाशु भे प्राप्नुयात्किखित्सो5मुप्रेह च 
मानव:।। १ २२।। वेदान्तगो ब्राहाण: स्यात्क्षत्रियो विजयी 
भवेतू । वैश्यो धनसमृद्धः स्याच्छुद्ः सुखमवाप्नुयात्‌ 
1।1१२३।। धर्मार्थी प्राप्नुयाद्र्ममर्थार्थी चार्थमाप्नुखात्‌ । 
कामानवाप्नुयात्कामी प्रजार्थी प्राप्नुयात्रजाम्‌ १२४।। 
भक्तिमान्य; सद्वौत्थाय शुचिस्तद्वतमानस;। सहस्र 
वासुदेवस्य नाम्मामेतत्रकीर्तयेतू ।। १२५1। यश: प्राप्तोति 
विपुल ज्ञातिप्राधान्यपेत च । अचलां श्रियमाप्मोति श्रेयः 
प्राप्नोत्यनुत्तमम्‌ ।।१२६।।न भयं क्वचिदाप्नोति वीर्य 
तेजञ्च विन्दति। भवत्यरोगो द्युतिमान्बलरूपगुणाम्वितः 
11१ २७।। रोगार्तो मुच्यते रोगाद्‌ बद्धो मुच्येत बन्धमात्‌ । 


३०० श्रीनिष्णुसहस्रनामस्तोत्रम्‌_ 
भयान्पुच्येत भीतस्तु मुच्येतापत्न आपद:ः 11१२८।! 
दुर्गाण्यतितरत्याशु पुरुष: पुरुषोत्तमम्‌ । स्तुवत्रामसहस्रेण 
निर्त्य भक्तिसमख्वित:।।१२९।। वासुदेवाश्रयो मर्त्यो 
वासुदेवपरायण: । सर्वपापविशुद्धात्मा साति ब्रह्वा समातनम्‌ 
1। १३०।1न वासुदेवभक्तानामशुभ विद्यते क्वचित्‌ । 
जन्ममृत्युजराव्याधिभयं नैवोपजञायते ।।१३१।। इमं 
स्तवमधीयान: श्रद्धाभक्तिसमन्वित:। बुज्येतात्मसुखक्षान्ति 
श्रीधतिस्पृतिकीर्तिभि:। । १३२।। नक्रोधो न च मात्सर्य न 
लोभो नाशुभा मतिः। भवम्ति कृतपुण्यानां भक्तानां 
पुरुषोततमे।।१३३।। द्यौः सचन्द्रार्कनक्षत्रा खे दिशो 
भूर्महोदधि:। बासुदेवस्य बीर्येण विधृृतानि महात्मन: 
।1१३४।। ससुरासुरगःधर्वम्‌ सयक्षोरगराक्षसम्‌ । जगद्दशो 
'वर्ततेदँ कृष्णस्थ सचराचरम्‌ ।। १३५।। इन्द्रियाणि मनो 
बुद्धिःसत्चै तेजो बल धृति:। वासुदेवात्मकान्याहु: क्षेत्र 
क्षेत्र एवच।॥1१३६।। सर्वागमानामाचारः प्रथम 
परिकल्पते। आचारप्रभवी धर्मों धर्मस्य प्रभुरच्युतः 
11१३७।।त्रद्रघधय; पितरो देवा महाभूतानि धादव:। 
जङ्गमाजङ्गम चेद जगन्नारायंणोःद्ववम्‌। । १ ३८। ।योगो ज्चाने 
तथा साँख्यविद्या: शिल्पादि कर्म च । बेदाः शाख्राणि 
विज्ञानमेतत्सर्व जनार्दनत्‌ ।।१३९१।। एको विष्णुर्महद्‌ 
भूतंपृथम्‌भूतान्यनेकश: ।त्रील्लोकान्व्याप्य भूतात्या भुङ्‌क्ते 
'विश्वभुगव्पयः ।1१४०।। इमं: स्तवं भगवतो 
चिष्णोर्व्यासेन कोर्तितम्‌ ।पठेछ इच्छेत्युरुधः श्रेयः प्राप्तु 


'भाष्मस्तवराज: ३०१ 
सुखानि च ।1१४१।। विश्वेश्वरमजं देव जगतः 
प्रभवाप्ययम्‌ । भजन्ति ये पुष्कराक्षे न ते यान्ति पराभवम्‌ 
11१४२।। 

3 तत्सदिति श्रीमहाभारते शतसाहरुयां संहिताया 
वैयासिक्यामानुशासनिके पर्वणि भीष्मयुद््रिष्ठिरसंवादे 
श्रीविष्णोर्दिव्यसहस्त्रमापस्तोत्रम ।। 
हरिः ३० तत्सत्‌ हरि: ३% तत्सतूहरिः ३» तत्सत्‌ 
३» श्रीपरमात्मने नमः 
भीष्सस्तवराज: 
जनमेजय उवात् 

शरतल्पे शखनास्तु भरतानां पितामह: 1 कथमुत्सृषवान्‌ 
देह कं च योगमधारयत्‌ ।1१।। वैशाम्पायन उवाच- 
शृणुव्चाचहितो राजञ्शुचिर्भृत्वा समाहित;। भीप्मस्थ 
कुम्शरदूल देहोत्सर्ग महात्पन:। । २।। नि मात्रे त्वयन 
उत्तरे चै दिवाकरे। समावेशय पाग्न्येव समाहित; 
11३11 विकीर्णाशुरि वादित्यो आप्प: शरशतैश्चितः। 
शुशुभे परया लक्ष््या वृतो ब्राहमणसत्तमै; ।।४।। व्यासेन 
वेदविउुषा नारदेन सुरिणा। देवस्थानेन वात्स्येन 
तथाशमकसुमन्तुना ।1५।। तथा जैमिमिना चैव पैलेन अ 
महात्पना। शाण्डिल्य गाभ्यां खच मैत्रेयेण च्च 
धघीमता।॥६11 असितेन वसिप्ठेन कौशिकेन महमा 
हारीतलोमशाभ्या खच तथा5उत्रेयेण धीमता 11७1 
वृहस्पतिश्व शुक्रश्च च्यवनश्व महामुनि:। सनत्कुमार; कपिलो 
बाल्मीकिस्तुम्‌बुरुः कुरु ।1८।। मझौहल्यो भर्णवो 


३०२ भौष्मस्तबराजः 

रामस्तृणबिन्दुर्महामुनि:। पिप्पलादोञथ वायुश्च सर्वतः 
पुलहः कचः।।९।। काश्यपञ्च पुलस्त्यञ्च क्रतुर्दक्षः 
पराशर: ।मरीचिरङ्गिराः काश्यो गौतमो गालवो 
मुनिः।1१०।। घौम्यो विभाण्डो माण्डव्यो धौम्रः 
कृश्णानुभौतिकः। उलुक; परमो विप्रो मार्कएडेया 
महामुनि:।।११।। भास्करिः पूरण कृष्णः सूतः 
परमधार्मिक; । एतैश्चान्चैर्मुनिगणैर्महाभागैर्महात्माभ; 
।!१२।। श्रद्धादमशमा पेतैर्वृतञ्वन्द्र इव ग्रहै:। भौष्मस्तु 
पुरुषव्याघ्रः कर्मणा मनसा गिरा॥। १३।। शरतल्पगतः 
कृष्ण प्रदध्यौ प्राक्जलिःशुचिः ।स्वरेण हएणुष्टेन तुष्टाव 
मधुसूदनम्‌ ।।१४।। योगेश्वरै पढानाभ बिष्णु जिष्णुं 
जगत्पतिम्‌ । कृताञ्जलिपुटो भूत्वा बाग्विदां प्रवरः प्रधुः। 
भीष्म: परमधर्मात्मा वासुदेवमथास्तुवत्‌ ।।१५।। भीष्व 
उबाच, आरिराधयिघुः कृष्ण बार्चे जिगदिघामि याम्‌ । तया 
व्याससमासिन्या प्रीयतां पुरुषोत्तम; । । १६॥। शुर्चि शुचिपदं 
हस तत्पदं परमेष्ठिनम्‌ । युक्स्वा सर्वात्मना5 5त्मानं त प्रपद्ये 
प्रजापतिम्‌ ।।१७।। अनाद्यन्त पर ब्रह्मा न देवा नर्षयो 
बिदु:। एको यं वेद भवान्धाता मारायणो हरिः।।१८।। 
नारायणादूषिगणास्तथा सिद्धमहोरगा:। देवा देवर्षयञ्चैव यं 
विदुः परमव्ययम्‌ ।।१९।। देवदानवगन्धर्वा यक्षराक्षस 
पन्नगाः।यं न जानन्ति को छ्येष कुतो वा भगवानिति 
१1२०।। वस्मिन्‌ विश्वानि भूतानि तिष्ठति च विशन्ति च। 
गुणभूतानि भूतेशे सूतरै मजिणणा इव ।1२१।। यस्मिन्नित्ये 
ततै तन्तौ दृढे स्रपिव तिष्ठति। सदसद्ग्रधित विश्व विश्वाङ्गे 
विश्वकर्मणि।॥२२।। हरिं सहस्द्रशिरसं सहसत्रचरणेक्षणम्‌ 


प्रीष्सस्ततराज: कु 


स्थविष्ठे च स्थदीयसाम्‌ । । २४।। गरीयसां गरिप्ठं च श्रेष्ठ 
च श्रेयसामपि। यं वाकेष्वनुवाकेपु निषत्सूपनिषत्सु च 
।1२५।।गृणन्ति सत्यकर्माणे सत्यं रत्येपु सामसु। 
चतुर्भिञ्चतुरात्माने सत्त्वस्थं सात्वता पतिए ।।२६।। यं 
दिव्यैदैंवमर्चन्ति गुहौ: परमनागगि:। यरिाजित्य तपस्तप्तं 
यदङ्गेष्वमुतिष्ठति ।। २७।। सकत्मा सर्यरि ; 
सर्वभावनः।यं टेवं देतकी देच्री चरादेवाटः ननत्‌ 
11२८।। भौमस्प ग्रहण गुपयै दीप्तपस्निपिवारणि:। 
यमनन्यो व्याताजीरात्गान चीतकल्प्रपमू 
।। २९। । दुएदाननपास गौचिन्दै पह पात्यानपात्मति । 
त प्रपणिगति सुर्खातितेजसामू्‌ 11३०।॥ 


अतिबुद्धीन्द्रियात्यान त प्रप प्रजापतिपू । पुराणे पुरुष प्रोक्ते 
ब्रहा प्रोक्त युगाटिपु।।११।। कर्य रंकर्प्ण प्रोक्ते 
तमुपास्यमुपास्महे । यमैके 35त्माने 


प्रादुभूतमघोक्षजम्‌ ।1३ 
सर्घकामदम्‌ । सम्मा ८ 
प्रजा:!(३३।। यस्मिँल्त गम जले शकुःनयो 
यथा ।क्रतमेकाक्षरं ब्रह्म र गरेः प्रस्‌ ।।३४।! 
अनादिमध्यपर्यन्ते न देवा नर्पयो विदु:।यं सुरासुरगन्धर्वा: 
सिद्धा क्रषिमहोरगा:।।३५।। प्रयता मित्यमर्चस्ति परम 
दु । अनादिचिद्धन देवमात्मयोनि 
सनातनम्‌। । ३६। । अप्रेश्यमनभिञ्चेयं हरि नारायण प्रभुम्‌ । 
यं वै विश्वस्थ कतरि जगतस्तस्थुणा पतिम्‌ ।वदस्ि जगतो 


२। ।नान्सभक्ता? निसावन्ती यजन्ते 
तगैश॑ यस्पिनू संमिटित 
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3ध्यक्षमक्षरं परम पद्म्‌ । 1 ३७।। हिरण्यवर्ण यं गर्भमदिते 
दितेर्दैत्यनाशनम्‌ू । एकं द्वादशघा जन्े तस्मै सूर्खात्मने 
नमः।।३८।।शुक्ले देवान्‌ पितृन्‌ कृष्णे तर्पयत्यत्मृतेन 
यःयञ्च राजा द्विजातीनां तस्मै सोमात्सने नम;।1३५।। 


सहतस्तमस; पारे पुरुष ह्यतितेज सम्‌ ।यं ज्ञात्वा मृत्युमत्येति " 
तस्मै ज्ञेयात्मने नम:1 1४०1 यं बुहन्त बृहत्युव्थे यर्मनौ यं 


महाध्वरे।यं विप्रसङ्का गायन्ति तस्मै वेदात्मने नम; 1 ४१।। 
त्रदग्यजुःसामधामान दशार्धहविरात्मकम्‌ ।यं सप्ततन्तु 
तन्धन्ति तस्मै यञ्चात्मने नम:। 1 ४२।। चतुर्भिञ्ख चतुर्भिश्ख 
ड्वाभ्यां पञ्चभिरेव च। दूयते च पुनर्ढ्राभ्याँ तस्मै होमात्ममे 
नमः11४३।1यः सुपर्णा यजुर्वाम छन्दोगात्रखिवृच्छिरा:। 


रथधन्तर बृहत्साम तस्म स्तात्रातने नप्:।1४४11यः 


सहख्जसमे सत्रे जम्ने विश्वसजामृषि: ।हिरज्यपक्ष: 
आकुनिस्तस्मै हंसात्पने नम; ।। ४५ । पादाङ्घ सस्थिपर्वाण 
स्वरव्यञ्जनभूषणम्‌ । यमाहरक्षर दिब्य तस्मै वागात्मने 
नमः11४६11 सञ्चाङ्घी यो वराहो वै भूत्वा गामुज्जहार हा 


लोकत्रयहितार्थय खीर्यत्मने नम:।1४७।। यः शैते 
योगमास्थाय पर्यङ्कै मागभूपिते। फणासहस्त्ररचिते तस्मै 
निद्रात्मने ममः 11४८ ।। यस्तेनोति सवाँ 
सेतुमृतेनामृतयोनिना । धर्मार्थव्यवहाराङ्गैस्त स्मै सत्यातने 
नेसः11४९।। ये पुथग्धर्मचरणाः पृथग्धर्मफ 


लैशिण:।पृथग्धमै; समर्चन्ति तस्बै घधर्मात्मने नमः 
।।५०।। यतः सर्वे प्रसूयम्ते ह्यानङ्गात्माङ्गदेहिन; । 
उन्माद:सर्वभूताना तस्मै कामात्मने नम:।1५१।। यंच 
व्यक्तस्थमव्यक्ते विचिन्वन्ति महर्षयः। क्षेत्रे क्षेत्रज्ञमासीन 
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तस्मै क्षेत्रात्मने नम: । ५ २।। यं त्रिधा55त्मानमात्मस्थं 5६:11 
पोडशभिर्गुणै:। प्राटु: सप्तदशं सांख्यास्तस्मै सांख्यात्मने 
नमः11०५३।। यं विमिद्रा जितश्वासा; सत्वस्थाः संयते 
न्द्रियाः। ज्येतिः . पश्यन्ति युञ्जानास्तस्मै योगात्मने नमः 
"१ ५४। ! अपुण्यपुण्योपरमे यं पुनर्भवनिर्भयाः । शान्ता; 
(सन्यासिनो यान्ति तस्मै मोक्षात्मने नम: ।1५५।। 'योञसौ 
युगसहस्रान्ते प्रदीप्तार्चिविभावसु: । सम्भक्षयति भूतानि 
तस्मै 'गेरात्मने नम; ।1५६।1 संभक्ष्य सर्वभूतानि कृत्वा 
चैकार्णवं जगत्‌ । बालः स्वपिति यञ्चैकस्तस्मै मायात्मने 
नपः 11५७1।। तद्यस्य नाभ्यां सम्भूतं यस्मिन्‌ विश्व 
प्रतिष्ठिदम्‌ । पुष्करे पुष्कराक्षस्य तस्थै पद्यात्मने नमः: 
(६५८१! सहस्रशिरसे चैव पुरूषायामितात्मने । 
" चतुः समुद्रपर्याययोगनिद्रात्मने नम: ।।५९।। यस्य केशेषु 
जीमूता नद्यः सर्वाङ्गसन्धिपु । कुक्षौ समुद्राश्चत्वारस्तस्मै 
तोयात्मने नमः ।1६०।। यस्मात्‌ सर्वाः प्रसूयन्ते 
सर्गप्रलयविक्रियाः 1 यस्मिंश्चैव प्रलीयन्ते तस्मै हेत्वात्यने नमः 
11६१।। यो निषण्णो भवेद्राज्री दिवा भवति विष्ठितः । 
इृष्टानिष्टस्य च द्रष्टा तस्मै द्रषात्पने नम: ।1६२।। अकुण्ठं 
सर्वकायेषु धर्मकार्यार्थमुटातम्‌ । वैकुण्ठस्य च तद्रूपं तस्मे 
' 'कार्यातने नमः 11६३।। त्रिःसप्तकृत्रो यः 
सत्रेधर्मव्युक्ान्तगौरवम्‌ । कुद्धो निजध्ले समरे तस्मै क्रौर्यात्मने 
नेम; ।॥६४॥। दिभज्य पञ्चथा55त्याने वायुर्भूत्वा शरीरगः ॥ 
यश्चेष्टयति भूतानि तस्मै वाय्वात्मने नप: १!६५।। युमेष्वावर्तति 
योगैर्मासर्त्वयनहायनैः । सर्गप्रलययोः कर्ता तस्मै कालात्मने नम; 
11६६11 ब्रहा वक्त्रे भुजौ क्षत्र कृत्स्नमूरूदर विशः । पादौ 
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.व्यस्याश्रिता; शूद्वास्तस्मै वर्णत्मने नम: ।। ६७। | यस्याग्निरास्यं 
द्यौर्मूर्घा खं नाभिश्चरणौ क्षितिः । सूर्यञ्चक्षरर्दिशः श्रोत्रे तस्मै 
लोकात्मने नम: ।1६८।। ब्रह्व वक्त्रे भुजौ क्षत्र कृत्स्नमूरूदरं 
विशः । पादौ यस्याग्रिताः शूद्वास्तस्मै वर्णत्मने नम:। । ६७। । 
यस्याग्निरास्यं द्यौर्मूर्था खे नाभिश्चरणौ क्षितिः । सूर्यक्चक्वुर्दिशम 
श्रोत्रै तस्मै लोकात्मने नम: 11६८।। परः कालात्‌ परो बज्चाठँ 
परात्परतरश्च यः । अनादिरादिर्विश्वस्य तस्मै विश्वात्मने नमः 
।1६९।। विषये वर्तमानाना यं ते वैशेषिकैर्गुणैः । 
आहुर्विषयगोप्तारै तस्मै गोप्नात्मे नम; 1॥।७०।। 
अन्नपानेन्धनमयो रसंप्राणवि वर्घनः । यो धारयति भूतानि तस्मै 
प्राणात्ने तम: ।।७१।। प्राणानां धारणार्थाय यो्न्ने भुङक्ते 
चतुर्विधम्‌ । अन्तर्भूतः पचत्यग्निस्तस्मै पाकात्मने नम: 11७ २।। 
पिङ्गेक्षणसटे यस्य रूप देष्रानखायुधम्‌ । दानवेन्द्रान्तकरण तस्मै 
दृप्तात्मने नम: ।।७३।। यं न देवा न ग्चर्वा न दैत्या न च 
दानवाः । तस्वतो हि विजानन्ति तस्मै सृक्ष्मात्मने नम: 11 ७४11 
रसातलगतः श्रीमाननन्तो भगवान्‌ विभुः । जगद्धारयते कृत्स्नं 
तस्मै वीर्यात्मे नम: ।। ७५।। यो मोहयति भूतानि 
स्नेहपाशानुबन्धनै: । सर्गस्य रक्षणार्थाय तस्मै मोहात्पने नमः 
।1७६।। आतमञ्ञानमिद ज्ञान ज्चात्वा पञ्चस्ववस्थितम्‌ । यं 
ज्ञानेनाभिगच्छन्ति तस्मै ज्चामात्मे नमः ।1७७।।. 
अप्रमेयशरीराय सर्वतोबुद्धिचक्कुधे । अनन्तपरिमेयाय तस्मै 
'दिव्यात्मने नम; । 1 ७८ 11 जटिने दण्डिने नित्य लम्बोदरशरीरिणो 
। कमण्डलुनिषङ्गाय तस्मै व्रह्मात्मने नम: ।।७९।। शूलिने 
त्रिदशेशाय त्र्यम्बकाय महात्पने । भस्मदिग्धाङ्गलिङ्गाय तस्मै 
रूद्वात्मने नमः 11८० 1 चन््रार्थक्रतशीर्षाय व्यालयञ्चोपवीतिने 
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1 पिनाकशूल हस्ताय तस्मा उप्रातमने नम; ।1८१।। 
सर्वभूतात्मभूताय भूवादिनिधनाय च । अक्रोधद्रोहमोहाय तस्पै 
शान्तात्मने नम: ।। ८ २।। यस्मिन्‌ सर्वयतः सर्व यः सर्वे सर्वतश्च 
यः । यश्च सर्वमयो नित्य तस्मै सर्वाने नम: ।1८३।। विश्व 
। कर्मन्नमस्ते5स्तु विश्वात्मन्‌ विश्वसम्भव । अपवर्गोसि भूतानां 
' पञ्चानां परतः स्थित: ।1८४।। नमस्ते त्रियु लोकेपु नमस्ते 
परतख्रिषु । नमस्ते दिक्षु सर्वासु त्वं हि सर्वमयो निधिः ।।८ ५।। 
नपरस्तै भगवन्‌ विष्णो लोकानां प्रभवाप्यय । त्वँ हि कर्ता हृषीकेश 
संहर्ता चापराजितः ।। ८ ६1। नहि पश्यामि ते भावं दिव्य हि त्रिषु 
वर्त्सु । त्वाँ तु पश्यामि वस्वेन यत्ते रूप॑ सनातनमू । ८ ७।। दिवं 
ते शिरसा व्याप्त पद्धयाँ देवी वसुन्धरा । विक्रमेण त्रयो लोकाः 
» एुरमोडसि सनातन: ।। ८८।। :दिशो भुजा रविश्वक्षुर्वीयि शुक्र: 
प्रतिष्ठिवः । सप्त मार्गा निरूद्धास्तै वायोरमिततेजसः ।। ८ ९।। 
अतसीपुष्प संकाशं परीतवाससमच्युतम्‌ । ये नमस्यन्ति गोविन्द न 
तेषा विद्यते भयम्‌ ।1९०।। एकोईपि कृष्णस्य कृत: प्रणामो 
दशाश्चमेशावभृथेत तुल्यः । दशाञ्चमेधी पुनरेति जन्म 
कृष्णप्रणामी न पुनर्भवाय !1९१।। कृष्ण्त्रता; 
कृष्णमनुस्गरन्तो, रात्री च कृष्ण पुनरूत्थिता ये । ते कृष्णदेहा: 
प्रविशम्ति कृष्ण- माज्यं यथा मन्त्रहुत॑ हुताशे ।।९२।। नमो 
“ नरकर्सत्रासरक्षामण्डलकारिणे । संसारनिम्नगावर्ततरिकाष्ठाय 
विष्णवे ।।९३।। नमो ब्रह्वाण्यदेवाय गोब्राहाणहिदाय च । 
जगाद्ध्रिताय कृष्णाय गोविन्दाय नमो नमः 1।।९४।॥: 
प्राणकान्तारपाथेयं संसारोच्छेदभेषजम्‌ । दुःखशोकपरित्राणं 
हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ । । ९५। 1 यथा विष्णुभयं सत्य यथा विष्णुमर्य 
जगत्‌ । यथा विष्णुमयं सर्व पाप्मा मे नश्यताँ तथा ।। ९६ त्याँ 
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ग्रपन्नाय भक्ताय गतिमिष्टो जिगीषवे । यच्छेदः पुण्डरीकाक्ष 
तद्ध्यायस्व सुरोत्चस ।1९७।। एति विद्यातपोदौनिरयोनि 
रिश्णुरीडितः .। वाग्यञ्चेगार्चितो देवः प्रीयदा मे जनार्न; 
11९८ । । नारायण: पर ब्रह्वा नारायणपर दए: । नारावणः परो 
देवः सर्व चारायणः सदा 11९९ : एटावदुक्तदा वचन... 
आ्रीष्मस्तद्वतमालसः । नम इत्येव कृष्णाय एणाममकरोत्तदा“ 
1३१००।। अभिगम्य तु योगेन भक्ति भीशपस्य माघवः । 
क्रैलोक्यदर्शन ज्ञान दिव्य दत्वा ययौ हरि: ।।१०१।। 
वस्मित्नुपरते शब्दे ततस्ते ब्रह्वादादिन: । भीषण वाग्भिर्वाष्प 
कण्ठास्तमानर्चुर्महामतिम्‌ ।।१०२।। ते स्तुवन्तङ्ख दिप्राग्रयाः 
केशव पुरूषोत्तमम्‌ । भीष्म च शनकै: सर्वे प्रशशसु: पुनः पुनः 
।११०३।। विदित्वा भक्तियोगं तु भीष्मस्थ पुरूषोत्तम; । 
सहसोत्थाय संहृष्टो यानमेवान्वपद्दात ।।१०४।। केशव: । 
सात्यकिश्चापि रथेनैकेन जग्मतुः । अएरेण झहात्मानौ 
युधिष्ठिरधनञ्जयौ ।।१०५।। भीमसेनो यौ चोभौ रशमेकं 
समाश्रिताः । कृपो युयुत्सु: सूतञश्च सञ्जयश्ष पदतपः ।। १०६३। 
हे रथैर्नगराकारै: प्रयाताः पुरूषर्षभा; । नेगिघोषेण महता 
कम्पयन्तो वसुन्धराम्‌ ।१1१०७।। ततो गिरः 
पुरूषबरस्तवान्विता द्विजेरिताः पथि सुमनाः स शुश्रुवे । 
कृताञ्जलिं प्रणवमथापरं जनं स केशिहा मुदितमनाभ्यनन्दत 
11१०८।। 

इति श्रीमहाभारते शान्तिपर्दण राजधर्मानुशासनपर्वणि 

भीष्मस्तवराज; समाप्तः ।। 


३ श्रीपरमात्मने नम; 
अथ अनुस्मृतिः 
शतानीक उवाच 

महामते महाप्राज्ञ सर्वशास्रविशारद । अक्षीणकर्ष बन्धस्तु 
घुरूषो द्विजसत्तत ।।१।। सतरत किं जपेज्जाप्य विबुधः 
५ किमनुस्मरन्‌ । मरणे यज्जपेज्जाप्यं यं च भावमनुस्परन्‌ ।1 २।। 
यं च ध्यात्वा द्विजश्रेष्ठ पुरूषो मृत्युमागतः । परें पदमताम्नोति तन्मे 
वद मह्दामुने ।।३।। शौनक उवाच- इदमेव महाप्राज्न पृषवांञ्च 
पितामहम्‌ । भीफ्मँ धर्मभूता श्रेष्ठ धर्मपुत्रो युधिप्ठिरः 
1४1 । युधिष्ठिर उवाघ- पितामह महाप्राज्ञ सर्वशाखविशारद ॥ 
प्रयाणकाले किं जप्य मोक्षिभिस्तत्वचिन्तकै : । 1५ । । किमनुस्मन्‌ 
कम्बथ्रेष्ठ मरणे पर्युपस्थिते । प्राप्ुयात्परमा सिद्धि श्रोतुमिच्छामि 
तत्ववः ।1६1। भीष्म उवाच-सद्घुक्तिसहित: सूक्ष्म उक्त: 
प्रश्नस्त्वयानध । शृणुष्वावहितो राजन्नारदेन पुरा श्रुतम्‌ ।1७।। 
श्रीवत्साङ्गै जगट्ठदीजपनन्ते लोकसाक्षिणम्‌ । पुरा नारायण देव 
नारदः परिपृष्टवान्‌ ।।८।। नारद उवाच-त्वामक्षर परें ब्रल्ष 
चिर्गुणं तम्सः परप्‌ । आहुर्वेद्य परे धाम ब्रह्मादि कमलोद्धबम्‌ 
।1९।। भगवन्‌ भूतभव्येश श्रद्दधानै जितिन्द्रियैः । कर्थ 
अक्तोर्विचिन्त्यो,सि योगिभिर्मोक्ष काङ्क्षिभिः ।1१०।। किंच 
जप्यं जपेन्रित्य कल्यमुत्थाय मानव: । करथ युञ्जन्‌ सदा व्याबेद्‌ 
ब्रूहि तत्त्व सनातनम्‌ ।।११।। भीष्म उवाच-श्रुत्वा तस्य तु 
देवर्षे्वाक्यं वाचस्पतिः स्वयम्‌ 1 प्रोवाच भगवान्विष्णुनरिद 
रद: प्रभु: ।। १ २।। श्रीभगवानुवाच- हन्त ते कथयिव्यामि इमा 
दिव्यामनुस्मृतिम्‌ । यामधीत्य प्रयाणो तु मद्धावायोपपद्चते 
।1१३।। उँ८कारमग्रत; कृत्दा मां नमस्कृत्य नारद्‌ । एकाग्रः 


३१० 

प्रयतो भूत्वा इमं भन्त्रमुदीरयेत्‌ ।। १४।। 3% नमो भगवते 
चासुदेवायेति । इत्युक्तो नारद; प्राह प्राञ्जलिः प्रणत; स्थिरः । 
सर्वदेवेश्वरं विष्णु सर्वात्माने हरिँ प्रभुम्‌ ।। १५11 

बारद उवाच -अव्यक्ते शाश्चत देवं प्रभवं पुरूषोत्तमम्‌ । प्रपत्ने 
प्राञ्जलिर्विष्णुमक्षरं परम पदमू 11१ ६।। पुराण प्रभर्वे नित्यमक्षयं 
लोकसाक्षिणम्‌ । प्रपछ्ये पुण्डरीकाक्षपीशं भक्तानुकम्पिनम्‌ 
।[१७।। लोकनाथ सहस्राक्षमद्धुत॑ परम पदम्‌ । भगवन्ते 
प्रपन्चोडस्मि भूतभव्यभवत्रभुम्‌ु ।॥।१८।। स्रष्टार 
सर्वलोकानामनन्त्े विश्वतोमुखम्‌ । पदानाभं हृषीकेशं प्रपद्ये 
सत्यमच्युतम्‌ ।। ११९1 हिरण्यगर्भममृतं भूगर्भ परतः परम्‌ । 
प्रभोः प्रभुमनाद्यान्त प्रप्टो त॑ रविप्रभम्‌ ।॥२०।। सहस्रशीर्ष 
पुरूष महर्षि तत्वभावनम्‌ । प्रपद्ये सूक्ष्ममचलं वरेण्यमभयप्रदमू 
।। २१।। नारायण पुराणर्षि योगात्माने सनातनम्‌ । संस्थान । 
सर्वतत्वाना प्रपद्यो ध्रुवमीश्चरम्‌ ।। २२।। थः प्रभुः सर्वभूतानां येन 
सर्वमिद ततम्‌ । चराचररगुरूर्विष्णु: स मै देव; प्रसीदतु । । २३।। 
यस्मादुत्पद्यते ब्रह्मा पदायोनिः पितामह: । ब्रहायोनिहि विश्वात्मा स 
मे विष्णु: प्रसीदत्‌ ।।२४।। यः पुरा प्रलये प्राप्ते नष्टे 
स्थावरजङ्घमे । ब्रह्ादिघु प्रलीनेघु नष्टे लोके परावरे ।। २५।। 
आभूतसंप्लवै चैव प्रलीने प्रकृती महान्‌ । एकस्तिष्ठति विश्वात्मा 
स मे विष्णु प्रसीदतु ।।२६।। चतुर्भिश्न चतुर्भिश्चि द्वाभ्यां 
पञ्चभिरेव च । हूयते च पुनर्द्राभ्याँ स मे विष्णु: प्रसीदतु । । २७।। 
पर्जन्यः पृथिवी सस्यं कालो धर्म; क्रियाक्रिये । गुणाकरः स मे 
बश्चुर्वासुदेवः प्रसीदतु ।॥२८।। अग्नीषोमार्कताराणां 
ब्रहारूद्वेन्द्र्योगिनाम्‌। यस्तेजर्यति तेजाँसि स मे विष्णु: प्रसीदतु 
11॥२९।। योगावास नपस्तुभ्यं सर्वावास घरप्रद । य्चगर्भ 


अनुस्मृतिः ३११ 

हिरण्याङ्ग पञ्चयञ्च नमो5स्तु ते ।॥३०1। चतुरमूर्वे परे खाम 
लक्ष््यावास परार्चित । सर्वावास नमस्तै5स्तु वासुदेव प्रधानकृत्‌ 
11३ १।1 अजस्त्वमगमः पन्था हयामूतिर्विश्चमूर्तिध्चक्‌ । विकर्तः 
पञ्चकालज्ञ नमस्ते ज्ञानसागर ।। ३ २।। अव्यक्ताद्व्यक्तमुप्पन्ने 
ब्यक्ताद्यस्तु परो5 क्षरः । यस्मात्‌ परतर तास्ति तमस्मि शरण गतः 
113३11 न प्रधानो न च महान्‌ पुरूषश्वेतनो हाजः । अनयोर्यः 
परतरस्तमस्मि शरण गतः ।।३४।। चिन्तयन्तो हि यं नित्य 
ब्रह्लेशानादयः प्रभुम्‌ । निश्चय माधिगच्छन्ति तमस्मि शरण गतः 
।। ३७।। जितेन्द्रिया महात्मानो ज्ञानध्यानपरायणा: । यं प्राप्य न 
निवर्तन्े गमस्मि शरण गतः ।1३६।। एकांशेन 
जगत्सर्वमवष्टभ्य विभुः स्थित: । अग्राह्गो निर्गुणो नित्यस्तमस्मि 
(५ शरण गतः । । ३७।। सोमार्काग्निमयं तेजो या च तारामवी द्युतिः 
"| दिवि संजायते योञ्यं स महात्मा प्रसीदतु ।।२८।। 
गुणादिर्निर्गुणश्चाद्यो लक्ष्मीवांश्चेतनो हज: । सूक्ष्म: सर्वगतो योगी 
स महात्मा प्रसीदतु ।।३९।। सांख्ययोगाश्च चे चान्ये सिद्धाश्च 
परमर्षयः । यं विदित्वा विमुच्यन्ते स महात्मा प्रसीदतु ।। ४०।॥ 
अव्यक्त: समधिष्ठाता ह्वाचिन्त्यः सदसत्परः । आस्थितिः 
प्रकृतिश्रेष्ठ; महात्मा प्रसीदतु ।। ४१।। क्षेत्रज्ञः पञ्चधा भुङ्कते सस 
, महात्या प्रसीदतु ।। ४ २।। सूर्यमण्ये स्थित: सोमस्तस्य मध्ये च 
यास्थिता । भूतबाह्या च या दीप्तिः स महात्मा प्रसीदतु ।। ४३।। 
नमस्ते सर्वतः सर्व सर्वतोञक्षिशिरोमुख । निर्विकार नमस्ते5 स्तु 
साक्षी क्षेत्रे व्यवस्थित: ।1४४।। अतीन्द्रिय नमस्तुभ्य 
लिङ्चै्व्यक्तै्न मीयसे । ये च त्यों पाभिजानन्ति संसारे संसरन्ति ते 
11४५।। कामक्रोधविनिर्मुक्ता रागद्वेषविवर्जिताः । नान्यभक्ता 
विजानन्ति न पुनर्नारका द्विजा: ।। ४६।। एकान्तिनो हि निर्छनद्धा 


३२१२ अनुस्मृति: 
निराशीः कर्मकारिण: । ज्ञानाग्निदग्धकर्माणस्त्वा विशम्ति 
चिनिश्चिताः ।1४७।1। अशरीरं शरीरस्थं सप सर्वेपु देहिषु । 
बुण्यपापविनिर्मुक्ता भक्तास्त्वाँ प्रविशन्यत ।1४८11 अव्यक्त 
बुद्धयहंकारमनो भूतेन्द्रियाणि च । त्वयि तानि च तेषु त्य न तेबु त्वं 
नते त्वयि ।। ४९ । । एकत्वान्यत्वनानात्य ये विदुर्यान्ति ते परम्‌ । ; 
समोउसि सर्वभूतेषु न ते ठ्रेष्यो£स्ति न प्रिय; ।।५०।। 
समत्वमभिकाङक्षे5हँ भक्त्या वै पान बेतसा । चराचरभिद सत 
भूवग्राम चतुर्विधम्‌ । । ५१ ।। त्वया त्यय्येव तग्रोते सूत्रे मणिगणा 
इब । स्रष्टा भोक्तासि कूटस्यो हातत्वस्ततत्वसंज्ञित; ।।५२।। 
अकर्महेनुरचलः पृथगात्मन्यवस्थितः । न ते भूतेषु संयोगो 
“ भूततत्त्वगुणातिग: ।1५३।। अहँकारेण बुद्धया वान ते 
योगसख्रिभिगुणैः ॥ न ते घर्षो:स्त्यधर्मो वा नारम्भो जन्म वा. 
पुनः ।1५४।। जरामरणमो क्षार्टा तया प्रपन्नोउस्मि सर्वशः । 
ईश्वरोउसि जगन्नाथ ततः परप उच्च्यसे ।।५५।। भक्ताना 
यद्धित देव तद्धयहि त्रिदशेश्वर ! विषयेरिन्द्रियैवीपि न मे भूयः 
समागम: ।।५६। । पृथिवौं यातु पे घ्राणं यातु मे रसना जलम्‌ 
॥ रूपं हुताशनं यातु स्पर्शो यातु घ मारूतम ।1५७11 
श्रोत्रमाकाशमप्येतु मनो वैकारिक पुनः । इन्द्रियाण्यपि संयान्तु 
स्वासु स्वासु च योनिषु ।1५८।1 पृथिवी यातु 
सलिलमापो5ग्निममन लोनिलम्‌ । वायुराकाशमप्येटु 
अनश्चाकाश एव च ।॥।५९।। अहंकार मनो यातु मोहन 
सर्वदेहिनाम्‌ । अहंकारस्ततो बुद्धि बुद्धिरव्यक्तमच्युत 
11६० ।। प्रधाने प्रकृति याते गुणसाम्यै व्यवस्थिते । वियोगः 
सर्वकरणैर्गुणभूतैश्च मे भवेत्‌ ।!६१।। निष्कैवल्यपर्दे तात 
चनद पा5ईं परम तव । एकीभावस्त्वया मे5स्तु न मे जन्म भवेत्‌ 


अनुस्मृतिः ३१३ 
पुनः 1।६२।। त्वदबुद्धिस्त्वहतप्राणस्त्व द्वक्तस्त्वत्परायण: । 
त्वामेवाहँ स्मरिष्यामि मरणे पर्युपस्थिते ।1६३।। पूर्वदेहकृता 
ये मे व्याथयः पविशन्तु मामू । अर्दयन्तु च दुःखानि त्ररण मे 
प्रतिमुखतु । | ६४11 अनुध्यातो४सि देवेश न मे जन्म भवेत्युन: 
। तस्माद्‌ ब्रवीपि कर्माणि क्रण मे न भवेदिति ।।६५।। 

रइपतिष्ठनु मां सर्वे व्याधयः पूर्वसंचिताः । अनृणो 
गम्तुमिच्छरापि तढ्विष्णो; परम पद्मू्‌ 11६६ 
श्रीभगवातुवाच- अह भगवतस्तस्य मम चासो समातनः । 
तस्थाह न प्रणश्यामि स च परै न प्रणश्यति 11६७'1 
कर्मेद्धियाणि संयम्य पञ्च बुब्धीन्द्रियांण च । दशेद्धियाणि 
मनसि अहंकरि तथा मन: 11६८।1 अहंकार तथा लुग्डौ 
बुद्धिमात्मनि योजयेत्‌ । यतबुद्धीन्द्रियः पश्यन्‌ बुन्धया बुद्धचेत्‌ 
&परात्यरम्‌ ।। ६९1 । ममायमिति यस्याहँ खेन सर्वमिदै ततम्‌ । 
“ आत्यना5 5त्मनि संयोज्य परमात्यन्यनुस्मत्‌ ।(७०।। ततो 
बुस्धेः पर बुद्ध्वा लभते त पुनर्भवम्‌ । गरणे समनुप्राप्ते यञ्चैवं 
मामनुस्मरेत्‌ ।:७१।। अघि पापसमाचार; स याति परा 
गतिम । झम नमो भगवते तस्मै देहिना परमात्मने ।1७२।। 
मारायणाय भक्तानामेकतिष्ठाय शाश्चते । ड्मामनुस्पृति दिव्या 
दैष्णावी सुसमाहितः 11७३।। स्वपन्तिबुध्यंश्च पठन्‌ यत्र तत्र 
, समभ्यसेत्‌ । पौर्णपास्थाममाया च द्वादश्याँ च विशेषत: 
11७11 श्रावयेच्छ्दधामांश्च मद्धक्ताश्च विशेषतः । 
यद्यहंकारमाग्रित्य यञ्ञदानतपःक्रियाः 11७५ 
कुर्वस्तत्फलमाप्नोति पुनरावर्तन तु तत्‌ । अभ्यर्चयन्‌ पितृन्‌ 
देवान्‌ पठन्‌ जुद्घन्‌ बलिं ददत्‌ 11७६ । । ज्वलङ्गग्मि स्सरेद्योमा 
सयाति परमां गतिम्‌ । यज्ञो दान तपश्चैव पावनानि मनीपिणाम्‌ 


11७७11 पञ्चे दान तपस्तस्मात्कुर्यादाशीर्विवर्जित; । नम 
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व यो ब्रूयान्मद्धक्त: श्रद्धयान्वितः ।।७८।। तस्याक्षयो 
भवेल्लोकः श्वपाकस्यापि नारद । कि पुनर्ये यजन्ते मां 
साधका विधिपूर्वकम्‌ । १७९ ।। श्रद्धवन्तो यतात्मानस्ते मां 
यान्ति मदाश्रिता:, । कर्माण्याद्यन्तवन्तीह मद्धक्तो नान्तमख्चुते 


11८०।। मामेव तस्माद्देवर्धे ध्याहि नित्यमतन्द्रितः । 
अवाप्स्थसि तत: सिद्धि द्रक्ष्यस्येव प्दे मम ।।८१।। 


अञ्चानाय च यो ज्ञान दद्योद्धर्मोपदेशतः । कृत्स्तां वा पृथिवी 
दद्यात्तेन तुल्यं च तत्‌ फलम्‌ (1८ २।। तस्मात्रदेयं साधुभ्यो 
जन्मबन्धभयापहम्‌ । एवं दस्वा नरर्रेष्ठ श्रेयो वीर्य च 
विन्दति 11८ ३।। अश्चमेधसहस्राणां सहख यः समाचरेत्‌ । 
नासौ पदमवाप्ोति मङ्धक्तैर्यदवाप्यते ।1८४।। 


भीष्पउवाच-एवं पृष्ट: पुरा तेन मारदेन सुर्षिणा । यदुवाच ति 


तदा शम्भुस्तदक्ते तव सुव्रत ।।८५।। त्वमप्येकमना भूत्वा 
ध्याहि ध्येय गुणातिगम्‌ । भजस्व सर्वभावेन 
परमात्मानमव्ययम्‌ ।1८६।। भ्रुत्वैतन्नारदो वाक्यं दिव्यं 
मारायणेरितम्‌ । अत्यन्तभक्तिमान्‌ देव एकान्तत्वमुपेयिवान्‌ 
।।८७1। नारायणमू्षिं देव दशवर्षाण्यनन्यभाक्‌ । इद्र 
जपन्‌ वै प्राप्मोति तद्विष्णो: परमं पदम्‌ ।।८८।। कि तस्य 
बहुभिर्पत्रैर्भक्तिर्यस्य जनार्दने । नमो नारायणायेति मन्त्र: 
सर्वार्थसाधकः ।॥८९।। इमा रहस्यां परमामनुस्पृति- 
मधीत्य बुद्धि लभते च नैष्ठिकीम्‌ । विहाय दुः खान्यपमुच्य 
सङ्कटात्‌ स वीतरागो विचरेन्महीमिमाम्‌ ।।१०!। 

इति श्रीपन्पहाभारते शतसाहसूया संहितायां वैयासिक्यां 

शान्तिपर्वीण मो क्षधर्मपर्वणि श्रीविष्णोर्दिव्यमनुस्मृतिस्तोत्र 


सम्पूर्णप्‌ ।। 


३ श्रीपरमात्मने नमः 
अथ गजेन्द्रमोक्षः 
नारद उवाच-याञ्जप्यान्भगवद्धक्त्या “प्रह्ादो दानठो5जपत्‌ । 
शजेन्द्रमोक्षणादीस्तु चतुरस्तान्वदस्व मे । । १।। पुलस्त्य उवाच- 
शुणुष्व कथयिष्यामि जप्यानेतांस्तपोधन । दुःस्वप्न नाशो भवति 
यैरूक्तै: संश्चुतैः स्मरृतै: ।।२।। गजेन्द्रमोक्षणं त्वादौ शृणुष्व 
तदनन्तरम्‌ । सारस्वरत तत; पुर्ण्या धापप्रशमनौ स्तवौ ।।३।। 
सर्वरलमयः श्री्मांखिकूटो नाम पर्वत; । सुतः पर्वतराजस्य 
- सुमेरोभस्करद्युते: ।। ४॥। क्षीरोदजल वीच्यग्रैधौतामलशिला 
तलः । उत्थितः सागरं भित्ता देवर्षिगणसेवित;ः ।।५1। 
' अप्सरोभि:परिवृतः श्रीमान्प्रख वणाकुल;: । गन्धर्वै; किन्नरैर्यक्षैः 
(लद्धचारणपन्नगैः ।॥1६।। विद्याधरैः सपलीकैः संयतैश्च 
तपस्विभि: । दुकट्टीपिगजेन्द्रैश्च वृतगात्रो विराजते ।। ७। । 
पुन्नागै: कर्णिकारैश्च बिल्वामलकपाटलै; । चूतनीपकदम्बैश्च 
चन्दनागुरूचम्पकैः ।1८।1। शालैस्तालैस्त मालैश्च 
सरलार्जुनपर्पटै: । तथान्दैर्विविधवैर्वृक्षैः सर्वतः समलंकृतः 
11९। | नानाधात्वङ्कितै: मुङ्गैः प्रस्वद्धिः समन्ततः । शोभितो 
५रूचिरप्रख्यैखिभिर्विस्तीर्णसानुभि: ।। १०।। मूगैः शाखामूगैः 
सिंहैमतिङ्गैश्व सदामदै:_। जीवंजीवकसंघुष्टैक्वकोरशिखिनादितै: 
।1१११। तस्वैके काञ्चन॑ शुङ्ग सेवते यं दिवाकर: । 
नानापुष्पसमाकीर्ण नानागन्धाधिवासितम्‌ ।1१२।। द्वितीय 
राजतं शुङ्ग सेवते यन्रिशाकरः । पाण्डुराम्बुदसङ्काशं 
तुषारचयसंनिभम्‌ ।।१३!। चच्रेन्रनीलवैदूर्यतिजोभिर्भासय - 
न्दिशः । तृतीवं ब्रहासदन॑ प्रकृषट अुङ्गमुत्रमम्‌ ।।१४।। न 
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तत्कृतध्नाः पश्यम्ति न तृशंसा न नास्तिकाः । नातप्ततपसो लोके 


ये च पापकृतो जना: 11१५।। तस्य सतुपतः पृष्ठे सरः 
काञ्चनपङ्कनम्‌ । कारण्डवसमाकीर्ण राजहंसोपशोभितम्‌ 
॥।१६॥। कुमुदोत्पलकहारै: पुण्डरीकैश्च मण्डितम्‌ । कमलेः 
शतपत्रैक्व काञ्चनै; समलङ्कतम्‌ । । १७। । पतै्परकतप्रख्यैः पुष्पैः 
काञ्चनसंनिभैः । गुल्मैः कीचकबेणूमां समन्तात्परिवेष्टितमू 


11१८ ।। तस्मिन्सरसि दुष्टात्मा विरूपो5न्तर्जलेशय;ः । आसीद्‌ू 


आहो गजेन्वार्णो रिपुराकेकरेक्षणः 11१९।। अथ 
दन्वोज्ज्वलमुखः कदाचिद्‌ गजयूथपः । मदस्रावी जलाकाङ्गक्षी 
पादचारीव पर्वतः । 1 २०।। वासयम्मदगन्धेन गिरिपैरावतोपमः 
! गजो ह्वाञ्जनसङ्काशो मदाच्चलितलोचनः 1! २१।) तृषितः 
पातुकामाउसौ अवतीर्णश्व तज्जलम्‌ । सलीलः पङ्कजवने 
यूथमध्यगतश्वरनू - 11२२।। गृहीतस्तेन रैद्रेण 
आहेणाव्यक्तमूर्तिना । पश्यन्तीनां करेणूयां क्रोशन्तीनां च दारूणमू 
।। २३ ।। ह्ियते पङ्कजवने प्रहिणातिबलीयसा । वारूणौः संयतः 
पाशैर्निखरयलगतिः कृतः ।1२४।। वेष्ट्यमान: सुधोरैस्तु 
पाशैर्ागो दृढैस्तथा । विस्फूर्य च यथाशक्ति विक्रोशंश्च महारवान्‌ 
1।॥२५।। व्यथितः स मिरूत्साही गृहीतो घोरकर्मणा । 
परमापदमापन्नो मनसावचिन्तयन्धरिम्‌ ।। २६।। स तु नागवरः 


श्रीमान्नारायणपरायणः । तमेव शरण देव गत: सर्वात्मना तदा ' 


11२७।। एकात्मा निगृहीतात्मा विशुद्धेनाम्तरात्मना । 
जन्मजम्मन्तराभ्यासाद्धक्तिमानारूडध्वजे 11 २८।। नान्यं देख 
महादेवात्‌ पूजयामास केशवात्‌ । मथितामूतफेनाभ 
शङ्खचक्रगदाधरपू ।[२९।। सहखशुभनामानमादिदेवमजं 
विभुम्‌ । प्रगृह्वा पुष्कराग्रेण काञ्चन॑ कमलोच्मम्‌ 


गजेन्ट्रमो: 000 
।आपद्चिमोक्षमन्विच्डन्गज: स्तीत्रमुदीरयत्‌ 11३०!। दै 
उवाच- उन्चैनमो मूलप्रकृतये अजिताय मह्ात्मने । अनाश्चिताय 
देखाय निःस्पृहाय नमो३स्तु तै ।।३१।। नम आद्याय बीजाय 
आफघेंयाय ग्रवतिनि । अनन्तराय चैकाय अव्यक्ताय नमो नमः 
11३२।। नमो गुल्गाय गूढाय गुणाय गुएवर्तिने । 
अप्रतर्क्योप्रमेयाय अनुलाय नमो नमः ।(३३।। नम: शिवाय 
शान्ताय निश्चिन्ताय यशस्दिने । सनातनाय पूर्वाय पुराणाय नमो 
नमः 11३४।। नमो देवाघिदेवाय स्वभावाय नमो नम: । नमो 
जगठ्रातिष्ठाय गोविन्दाय नमो नमः ।1३५।। नमोउस्तु 
पद्यनाभाय नमो योषोद्धवाय च ।विश्वेश्वराय देवाय शिवाय हरये 
मम: ।1३६।। नग्रोडस्तु तस्मै देवाय निर्गुशाय गुणात्मने । 
नारायणाय विश्वार देवाना परमात्ने ।1३७।11 नमो नमः 
“ कारणवामनाय दारायणादामितविक्रमाय । श्रीशाङ्गचक्रा 
सिगदाधराय नमोउस्तु तस्पै पुरूषोतमाय ।। ३८।। गुल्लाय 
वेदनिलयाय मझहोदराय सिहाय दैत्यन्धिनाय चतुर्भुजाय 
।ब्रह्लेन्द्ररूद्वमुनिचारणसंस्तुताय देवोत्तमाय वरदाय नमोवच्युताय 
11३९।। नागेन्द्रदेहशयनासनसुप्रियाय गोक्षीरहेमशुकनीलघना 
पमाय 1 पीताग्दराय मधुकैट भनाशदाय विश्वाय चारूमुकुटाय 
नमोउजराय ।1४०।। नाभिप्रजातकमलस्थचतुर्मुखायक्षी 
' रोदकार्णवनिकेतयशोधराय । नानाविचित्रपुकुटाङ्गदभूष्षणाय 
सर्वेश्चराय वरदाय नमो वराय ।॥४१।। भक्तिप्रियाय 
“ वर्दीप्तसुदर्शनाय फुल्लारदिन्दविपुलायतलोधनाथ । 
देवेन्रविष्लशपनोच्यात पौरूषाय योगेश्चराय विरजाय नमो वराय 
11४ २।। ब्रहायनाय त्रिदशायनाय लोकाधिनाथाय भवाएनाय । 
मारायणायात्महितायनाय महावराहाय नमस्करोमि ।1४३।। 
कूटस्थमव्यक्तमचिन्त्यरूप॑ नारायण कारणमादिदेवम्‌ । 
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युगान्तरशेष पुरूष पुराण त॑ देवदेवं शरणं प्रपछ्े । 1४४1 । योगेश्वर 
चारूविचित्रमौलि - मञ्ेयमगरूयं प्रकृतेः परस्थम्‌ । क्षेत्रज्चपात्यप्रभव 
वरेण्ये त॑ वासुदेव, शरण प्रपद्घे ।॥1४५।। 
अदृश्यमव्यक्तमचिन्त्यमत्ययं महर्षयो ब्रह्वामयं सनातनम्‌ । वदन्ति 
यं वै पुरूष सनातन तं देवगुह्मो शरण प्रपद्ये । ४६11 यदक्षरं ब्रह 
वदन्ति सर्वग निशम्य यं मृत्युमुखात्रमुच्यते । तमीश्वर 
तृप्तमनुत्तमैर्गुणः परायणं विष्णुपुपैषि शाश्चतम्‌ ।।४७1। कार्य 
क्रिया कारणमप्रमेयं हिरण्यबाहुँ वरपदानाभमू । महाबलं 
वेदनिधिं सुरेश व्रजामि विष्णु शरण जनार्दनमू ।।४८।। 
किरीटकेयूरमहार्हनिष्कै- मण्युत्तमालकृतसर्वगात्रम्‌ । पीताम्बर 
काञ्चनभक्तिचित्रै मालाधरं केशवाभ्युपैमि ।। ४९।। भवोद्धवं 
वेदविदाँ वरिष्ठ योगात्ममां साँख्यविदाँ वरिष्ठम्‌ । , 
आदित्यरूद्राश्चिवसुप्रभावं प्रभु प्रपछ्ले$च्युतमात्मवन्तम्‌ । । ५०।। 
श्रीवत्साङ्क महादेव देवगुद्वामनौपमम्‌ । प्रपत्ले सूक्ष्ममचले 
वरेण्यमभवप्रदम्‌ । । ५ १।। प्रभवं सर्वभूताना निर्गुणं परमेश्चरम्‌ 
। प्रप्ये मुक्तसङ्घाना यतीनां परमा गतिमू ।।५२।। भगवन्ते 
गुणाध्यक्षपक्षर पुष्करेक्षणम्‌ । शरण्यं शरण भक्त्या प्रपद्ये 
भक्तवत्सलम्‌ ।1५३।। त्रिविक्रर्म त्रिलोकेशं सर्वेषा प्रपितामहम्‌ 
। योगाम्माने महात्मा प्रपदोडह जनार्दनम्‌ ।1५४।। 
आदिदेवमजे शम्भु व्यक्ताव्यक्ते सनातनम्‌ । नारायणमणीयांसं 
प्रपद्य ब्राह्माणप्रियम्‌ । 1 ५५।। नमो वराय देवाय नम; सर्वसहाय 
च ! प्रपच्चे देवदेवेशपणीयांसमणो: सदा ।।५६।। एकाय 
लोकतत्त्वाध परत; 'परमात्मने । नमः सहखशिरसे अनन्ताव 
सहात्मने ।।५७।। त्वामेव परम देवमृषयो वेदपारगा: । 
कीर्तयन्ति च यं सर्वै व्रह्मादीया परायणम्‌ ।1५८।1 नमस्तै 


गाजेन्द्रमोः ३१९ 
पुण्डरीकाक्ष भक्तानामभयप्रद । सुव्रह्वण्य नमस्ते$स्तुत्राहि मां 
| शरणागतम्‌ ।।५९।। पुलस्त्य उवाच-भक्ति तस्यानुसञ्चिन्त्य 
नागस्यामोधसम्भवः । प्रीतिमानभवद्‌ विष्णु: शङ्घचक्रगदाधर: 
।1६०11 सानिध्यं कल्पयामास तस्मिन्‌ सरसि केशव: । 
गरूडस्थो 'जगत्स्वामी लोकाधारस्तपोधनः ।। ६ १।। ग्राहग्रस्तँ 
।“गजेन्द्रै तै त॑ ग्राहं जलाशयात्‌ । उज्जहाराप्रमेयात्मा तरसा 
मधुसूदन: । । ६ २।। स्थलस्थं दारयामास प्राहँ चक्रेण माधव: । 
मोक्षयामास माग्रेन्द्रै पाशेभ्यः शरणागतम्‌ ।।६३।। सहि 
देवलशापेन हुहूर्गन्धर्वसत्तमः । ग्राहत्वमगमत्‌ कृष्णाद्‌ वध प्राप् 
दिवंगत; 11६४11 गजोडपि विष्णुना स्पृष्टो जातो 
दिव्यवपुःपुमान्‌ । आपद्दिमुक्तौ युगपद्‌ गजगन्धर्वसत्तगौ 
11६५ प्रीतिमान्‌ पुण्डरीकाक्षः शरणासमतवत्सलः । 
अभवत्च्वथ देवेशस्ताभ्याँ चैव प्रपूजित; ।1६६।। इद च 
भगवान्‌ योगी गजेन्दै शरणागतम्‌ ! प्रोवाच पुनिशार्दूल मधुर 
मध्ुसूदनः 11६७11 श्रीभगवानुवाच -ये माँ त्वाँ च सरञ्चैव 
ग्राहस्य च विदारणम्‌ । गुल्मकीचकरेणूनां रूप मेरो: सुतस्थ च 
11६८11 अश्चल्यं भास्कर गङ्गा नैमिषारण्यपेत च । 
संस्मरिव्यन्ति मनुजाः प्रयताः स्थिरबुद्धयः ।1६९।। 
कीर्तयिष्यम्ति भक्त्या च श्रोष्यन्ति च शुचिव्रता: । दुःस्वप्मो नश्यते 
तेषां सुस्वपश्च भविष्यत्ति । ।७ ० । । मात्स्यँ कौर्म च वाराहँ वामने 
ताथ्ध्यमेव च नारसिंहँ च नाग्रेन्दै सृष्टिप्रलयकारकम्‌ ।1७१।। 
एतानि प्रातरूत्थाय संस्मरिष्यन्ति ये नरा; । सर्वपापैः प्रमुच्यन्ते 
पुण्य नोकमवापुयुः ।1७२।। पुलस्त्य उवाच-एवमुक्त्वा 
हृषीकेशो गजेन्द्र गरूडध्वजः । स्पर्शयामास हस्तेन गर्जं 
गन्धर्वमेवच ।1७३।। ततो दिव्यवपुर्भूत्वा गजेन्द्रो मुधुसूदनम्‌ । 


३२० क गजेन्द्रमोक्षः ही 
जगाम शरण विप्र नारायणपरायण;_ । 1७८1. तता नाराषण: 


श्रीमान्‌ मोक्षसित्धा गजोद्मम्‌ । पापबन्धाच्च शापाच्च ग्राहं 
चाद्धुतकर्मकृत्‌ ।।७५। । कृषिभि: स्तूयमा नश्च देवगुह्वापराषणी: 


। गतः स भगवान्‌ विष्णुर्दुविज्ञेधगति: प्रभु; ।1७६1। 
गजेन्द्रमोक्षण दृष्ट्वा देवा शक्रपुरोगमा- । ' तर महमा प्रभु 


नारायण हरिम्‌ ।॥1७७।। महर्पब्दा गाछ दृष्टवा। 
गजविमोक्षणम्‌ । विस्मयोत्फुल्लनयनाः संस्तुवम्ति जनार्दनम्‌ 
।१७८।। प्रजापतिपति ब्रह्वा चक्रफाजवियधिवम्‌ 
गजेन्द्रमोक्षणे दृष्टवा इद्र वचनमत्रवीत्‌ ।।७९।1 य इद्र 
श्रृणुयाग्ित्ये प्रातरूत्थाय मानव: । प्रापुयात्‌ परमा सिद्धि 
दुःस्वपस्तस्य नश्यति ।1८०।। जजेन्द्रमोक्षण पुण्य 
सर्वपाएप्रणाशनम्‌ । कथितेन स्मृतेनाथ श्रुतेन च तपोधन । 
गजेन्द्रमोश्णेनेह सच्चा: फपात्‌ प्रमुच्यते । 1८ १। । एततदू पवित्रे 
परम सुपुण्य संकीर्तनीयं घरि मुरारेः । यस्मिन्‌ किलोक्ते 
बहुपापबन्धना- ल्लभ्यते मोक्षो द्विरदेन यद्वत्‌ ।।८२।। अर्ज 
वरेण्यं वरपदानाभ नारायण व्रहानिधि सुरेशम्‌ । त॑ देवगुहँ पुरूष 
पुराण वन्दाम्यह लोकपर्ति वरेण्यम्‌ ।[८ ३।। पुलस्त्य उवाच- 
एतत्‌ तवोक्त प्रवरं स्ववाना स्तवं गुरारर्वरनागकीर्तनम्‌ । यं कीर्त्य 
संग्रुत्य तथा विचिन्त्य पापापनोदँ पुरूषो लभेत ।। ८ ४।। 

इति श्रोवामनपुराणे चामनप्रददु भवि गजेन्द्रमोक्ष: समाप्त: ।। 
पुस्तक पाइने ठेगाना- 
नारायण. प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
के.२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


